Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Vorwort

Um zu einer 6ffentlichen Bewusstseinsbildung beziiglich der Vorgidnge in der natiirlichen
Bevolkerungsbewegung der Steiermark beizutragen, werden die Ergebnisse eines Jahres von
der Landesstatistik umfassend analysiert und in einer Publikation dokumentiert. Erkenntnisse
von Zusammenhingen konnen fiir spezifische Entscheidungen und Planungen hilfreich sein.

Im Vergleich zu den Ergebnissen des Jahres 2008 sind im Berichtsjahr 2009 wiederum eher
positive Ergebnisse fiir unser Bundesland zu vermerken. So ist die Zahl der Geburten trotz
sinkender Zahl potenzieller Miitter nur leicht gesunken, die Zahl der Sterbefille ist aufgrund
der steigenden Zahl dlterer Menschen angestiegen und die Heiratszahlen haben gegen den
Trend der Vorjahre etwas zugenommen, wogegen es bei den Scheidungszahlen einen weiteren
erfreulichen Riickgang gegeniiber dem Vorjahr gegeben hat.

Um auch kleinrdumig Beobachtungen zu ermoglichen, sind in einem Tabellenanhang die
Geburten und Sterbefille inkl. relativer Raten auf der Gemeindeebene dargestellt.

GemilB dem erwdhnten leichten Riickgang immer problematischer zu sehen ist die sehr nied-
rige Geburtenzahl, die steirische Bevolkerung weist nach wie vor nur die zweitniedrigste
Gesamtfruchtbarkeitsrate aller Bundesldnder auf. Damit ist unser Bundesland von den kiinfti-
gen Auswirkungen der demografischen Alterung auch mit am stirksten betroffen.

Auf Grund der besonderen Bedeutung dieses Bereichs fiir die zukiinftige demografische Ent-
wicklung der Steiermark wird der Auswertung der Geburten in diesem Bericht wieder speziel-
les Augenmerk geschenkt.

Eng mit der Geburt in Zusammenhang steht natiirlich die Vergabe eines Vornamens. Es ist
daher schon Tradition, dass nach dem Bericht {iber die Natiirliche Bevolkerungsbewegung
eine Auswertung der Vornamensstatistik angeschlossen wird.

Dabei zeigt sich fiir das Berichtsjahr 2009, dass Lukas weiterhin (bereits seit 1997!) der
,Renner bei der Vergabe des Knabennamens ist. Aber auch Alexander, Maximilian und
Florian sind unter den Top 4 Plédtzen anzutreffen. Bei den Médchen hat Sarah Hannah an der
ersten Stelle abgelost, gefolgt von Anna, Leonie und Lena, erst auf Platz 5 ist nun Hannah zu
finden.

Ein Blick auf unsere Homepage unter www.statistik.steiermark.at bietet weitere Informati-

onsmoglichkeiten zur Natiirlichen Bevolkerungsbewegung der Geburten, Sterbefille, Ehe-
schlieBungen und Scheidungen sowie anderen statistischen Themenbereichen.

Graz, im September 2010 DI Martin Mayer
Landesstatistiker
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STEIERMARK

Natiirliche Bevilkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen

Martin Mayer

1. Uberblick

1.1. Steiermark: Hauptergebnisse 2009

>

Die Zahl der Geburten betrdgt im Jahr 2009 genau 10.188 und ist damit um 0,7% niedri-
ger als im Vorjahr (2008: 10.255), womit dieser Wert der nach 2001 und 2007 drittnied-
rigste je erreichte ist. Die Zahl der unehelichen Geburten ist von 4.895 (2008) auf 4.859
ebenfalls leicht gesunken, sodass die Unehelichenrate mit 47,7% exakt gleich geblieben
ist. Ebenfalls gleich geblieben ist die Zahl der Kinder pro Frau mit 1,32. Das entspricht
weiterhin etwa 13 Kindern je 10 Frauen, wobei allerdings mehr als jede dritte Frau bei
Fortsetzung des derzeitigen Trends tiberhaupt keine Kinder mehr bekommen wird.

Die Zahl der Sterbefille ist 2009 wieder deutlich um 3,1% auf 12.093 gestiegen und
befindet sich damit auf dem hochsten Stand seit 1997, wobei im Vergleich zum Vorjahr
bei den Miannern die Zahl der Todesfille etwas weniger gestiegen ist als bei den Frauen.
Die Lebenserwartung der Méanner ist daher leicht von 77,3 auf 77,5 Jahre gestiegen, wéh-
rend die der Frauen auf hohem Niveau von 83,4 auf 83,1 Jahre gesunken ist. Die Sdug-
lingssterblichkeit ist nach wie vor eine der geringsten in Osterreich.

Das Geburtendefizit ist demnach im Jahr 2009 deutlich um fast ein Drittel weiter gestie-
gen und damit das weitaus hochste seit dem 2. Weltkrieg!

Die Heiratszahlen waren 2009 nur wenig hoher als im Vorjahr, womit die Eheschlie-
Bungsziffer bei 4,1 Ehen pro 1.000 Einwohner geblieben ist, was der - gleich wie 2001 -
niedrigste Wert seit dem 2.Weltkrieg ist. Konkret wird unter Beibehaltung der derzeitigen
altersspezifischen Erstheiratshidufigkeiten weiterhin nur mehr die Halfte der steirischen
Frauen und Ménner jemals heiraten. Regional sieht man, dass wie bereits in den Vorjahren
die Heiratsraten im stiddtischen Bereich (besonders Grofiraum Graz und Leoben) deutlich
hoher sind als im léandlichen.

Die Scheidungszahlen sind nach dem historischen Hochststand des Jahres 2007 im Jahr
2009 wie bereits 2008 - auf hohem Niveau — weiter zuriickgegangen, allerdings 2009 nur
mehr um 1,4%. Die so genannte Gesamtscheidungsrate ist folglich mit 44,0% (2007:
47,5%, 2008: 44,4%) wieder etwas gesunken, regional gab es im GroBraum Graz (inkl.
Leibnitz) die hochsten Raten, die niedrigsten im ldndlichen Bereich.
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Ubersicht 1

Steiermark: Die natiirliche Bevilkerungsbewegung 2009 (endgiiltige Ergebnisse)
Ereignisse 2009 2008 2007 Verdnderung 2008/09
absolut in %

Lebendgeburten 10.188 10.255 10.167 -67 -0,7

davon unehelich 4.859 4.895 4.865 -36 -0,7

in % 47,7 47,7 47,9 - -
Sterbefille 12.093 11.725 11.395 368 3,1
Geburtendefizit -1.905 -1.470 -1.228 -435 29,6
EheschlieBungen 4.966 4.891 5.090 75 1,5
Ehescheidungen 2.580 2.616 2.822 -36 -1,4

Q: STATISTIK AUSTRIA; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

1.2. Natiirliche Bevilkerungsbewegung der auslindischen Wohnbevoélkerung

Welche Auswirkungen die internationale Zuwanderung der vergangenen Jahre auf die natiirli-
che Bevolkerungsbewegung in der Steiermark hatte bzw. hat, zeigt die folgende Ubersicht.

Ubersicht 2
Steiermark: Die natiirliche Bevilkerungsbewegung der In- und Auslinder seit 1989
Lebendgeborene Gestorbene Geburteniiberschuss
Jahr Inldnder Auslinder Inldnder Auslinder Inldnder Ausl.
absolut | absolut | in % absolut | absolut | in % | absolut | absolut
1989 12.971 143 1.1 12.622 159 1.2 349 -16
1990 13.071 228 1,7 12.308 139 1,1 763 89
1991 13.379 371 2,7 12.465 158 1,3 914 213
1992 13.062 640 4.7 12.333 157 1,3 729 483
1993 12.622 739 5,5 12.259 170 1,4 363 569
1994 12.136 809 6,2 11.870 163 1,4 266 646
1995 11.415 811 6,6 11.903 154 1,3 -488 657
1996 11.451 973 7,8 11.893 173 1,4 -442 800

1997 10.774 947 8,1 11.942 169 1,4 -1.168 778

1998 10.195 973 8,7 11.658 162 1,4 -1.463 811

1999 9.728 1.037 9,6 11.698 139 1,2 -1.970 898

2000 9.683 992 9,3 11.464 135 1,2 -1.781 857

2001 9.146 868 8,7 11.251 115 1,0 -2.105 753

2002 9.551 911 8,7 11.358 149 1,3 -1.807 762

2003 9.548 816 7,9 11.686 143 1,2 -2.138 673

2004 9.580 884 8.4 11.353 131 1,1 -1.773 753

2005 9.522 929 8,9 11.322 131 1,1 -1.800 798

2006 9.378 908 8,8 11.352 121 1,1 -1.974 787

2007 9.270 897 8,8 11.264 131 1,1 -1.994 766

2008 9.222 1.033 10,1 11.540 185 1,6 -2.318 848

2009 9.162 1.026 10,1 11.888 205 1,7 -2.726 821

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT  Steiermark
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Die Auslindergeburten (= auslidndische Staatsangehorigkeit des Kindes, also genau dann
wenn Mutter und ehelicher Vater Auslédnder sind) sind im Vergleich zum Vorjahr um 0,7%
leicht gesunken. Seit 1989 haben sie sich zahlenmiBig mehr als versiebenfacht. Im Jahr 1999
wurde die 1.000er Marke erreicht. Danach waren die Ausldndergeburten tendenziell eher
riickldufig, mit einem hohen Anstieg 2008 wiederum auf tiber 1.000 Geburten (ebenfalls
2009). Weiter etwas gesunken ist die Zahl der Inliéindergeburten, die sich 2009 damit nur
mehr ganz knapp liber dem historischen Tiefststand von 2001 befindet.

Die 1.026 Lebendgeborenen mit fremder Staatsangehorigkeit machen mit 10,1% 2009 nach
2008 zum zweiten Mal knapp iiber ein Zehntel der gesamten Lebendgeburten eines Jahres in
der Steiermark aus, was deutlich iiber dem Bevolkerungsanteil der ausldndischen Wohnbevol-
kerung von 6 2 % liegt. Die Zahl der Geburten von ausléindischen Miittern betrug 2009
genau 1.628 (2008: 1.662, 2007: 1.527), das sind sogar 16% aller Geburten, wobei ein Kind
genau dann die Osterreichische Staatsbiirgerschaft bekommt, wenn entweder die Mutter oder
der eheliche Vater Osterreicher ist.

Da es in den letzten Jahren und Jahrzehnten in der Steiermark viele Einbiirgerungen gegeben
hat (in Summe der letzten 25 Jahre fast 31.000, bei einem Bestand von derzeit fast 79.000
Auslandern; allerdings mit starkem Riickgang der Einbiirgerungszahlen seit Inkrafttreten des
neuen Staatsbiirgerschaftsgesetzes 2006), ist zusdtzlich auch die Zahl der Geburten von Miit-
tern nach Geburtsland interessant. Demnach gab es 2009 exakt 1.995 (2008: 2.131, 2007:
2.132) Lebendgeburten von im Ausland geborenen Miittern, das ist fast ein Fiinftel (genau
19,6%; 2001 erst 13,4%, 2008 aber 20,8%) aller Geburten, davon fast die Hélfte in Graz-
Stadt (genau 976). Somit stammen 40,3% (2008 sogar 41,9%) aller Geburten in Graz von
Miittern mit Geburtsort im Ausland.

Da die internationalen Zuwanderer noch relativ jung sind, ist auch die Sterblichkeit in der
ausliindischen Wohnbevolkerung sehr gering. Der Anteil an den gesamten Sterbefdllen
liegt im Jahr 2009 bei - allerdings weiter deutlich gestiegenen - 1,7%.

Die errechnete Lebenserwartung ergibt wie schon in den Vorjahren fiir Auslinder hohe
Werte (Manner 79,5 Jahre, Frauen 84,7 Jahre, damit jeweils um rund 2 Jahre {iber den Werten
der Gesamtbevolkerung), die auch aufgrund der geringen Besetzungszahlen problematisch
sind. Griinde fiir die hohen Ergebnisse (positive Selektion bei Auswanderung, Einbiirgerung
der meisten Ausldnder bevor sie ins hohere ,,Sterbealter kommen, Untererfassung bei Todes-
fallen im Ausland?) konnen nur vermutet werden. Fiir 2009 wurde auch wieder die Lebenser-
wartung fiir im Ausland Geborene berechnet, hier ergeben sich aufgrund der hoheren
Besetzungszahlen (984 Gestorbene (8,1%) wurden im Ausland geboren) und der mit der
Gesamtbevolkerung eher vergleichbaren Altersstruktur durchaus relevante Werte von 79,0
Jahren fiir Méanner und 83,6 Jahren fiir Frauen (jeweils etwas hoher als 2008, besonders bei
den Ménnern deutlich {iber dem steirischen Gesamtwert).

Die Sterblichkeit in der ausldndischen Wohnbevolkerung war aber bis 1989 hoher als die
jeweiligen Geburtenziffern, wodurch sich im Gegensatz zur inldndischen Bevolkerung Gebur-
tendefizite ergaben. Seit 1990 waren bei den Ausldndern (speziell durch den sukzessiven
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Familiennachzug) jedoch insbesondere zu Beginn der 90er Jahre stark steigende Geburten-
tiberschiisse zu registrieren. Die Geburtenbilanz fiel auch im Jahr 2009 mit einem Plus von
821 sehr positiv aus. Jedoch reichte dieser von der ausldndischen Wohnbevolkerung (Bevol-
kerungsanteil wie erwédhnt 6 2 %) in der Steiermark erzielte Geburteniiberschuss wie schon
seit 1997 bei weitem nicht aus, um das 2009 wiederum deutlich gestiegene sehr hohe Gebur-
tendefizit der Inlédnder auszugleichen.

Auffallend ist dariiber hinaus, dass die Unehelichenrate in der auslindischen Wohnbevol-
kerung (29,7%) bei den Lebendgeborenen deutlich geringer ist als bei den Inldndern
(49,7%). Die Unehelichenrate bei den Osterreichischen Staatsbiirgern stieg noch dazu in den
vergangenen Jahren in der Steiermark von 39,9% (1995 und 1996) auf eben 49,7% 2009
(2008 sogar 49,9%). Im Gegensatz dazu sank die Unehelichenrate bei den fremden Staatsan-
gehorigen von 16,4% 1995 auf 11,3% im Jahr 1997, danach kam es zu deutlichen Erhéhun-
gen, bis 2001 auf 19,2%, auch seither steigt die Rate tendenziell immer weiter an (2003:
21,2%, 2004: 23,9%, 2005: 26,7%, 2006: 25,2%, 2007: 28,4%, 2008: 28,6%) und hat 2009
mit 29,7% einen neuen Hochststand erreicht, der Abstand zu den Inldndern ist aber noch
immer sehr deutlich.

2. Statistische Analyse der Lebendgeburten 2009

2.1. Entwicklung der Geburtenzahlen und Geburtenbilanzen bis 2009

Die Zahl der Geburten sank im Jahr 2009 mit 0,7% oder in absoluten Zahlen um 67 Kinder
leicht gegentiber 2008 und befindet sich mit nunmehr 10.188 noch immer deutlich iiber der
,magischen Grenze* von 10.000, trotzdem nur auf dem nach 2001 und 2007 drittniedrigsten
je erreichten Wert.

Einer der Hauptgriinde fiir diese tendenziell immer geringer werdenden Geburtenzahlen (siche
Anhangtabelle I) ist das weitere Sinken der Frauenzahl im Hauptgebaralter (20 bis unter 35
Jahre), von 1992 (Hochststand seit 1961) bis 2009 ist diese Zahl um ein Fiinftel (20,8%) von
142.913 auf 113.172 im Jahresdurchschnitt gesunken.

2009 betrédgt die Geburtenziffer (Lebendgeburten auf 1.000 Einwohner) nur mehr 8,4, das ist
um 0,1 niedriger als 2008 und zusammen mit 2001 und 2007 der historische Tiefstwert! Im
Vergleich: 10,5 (1996), 9,9 (1997), 9,4 (1998).

Betrachtet man die Entwicklung der absoluten Geburtenzahlen in den letzten Jahren, so ist
es von 1995 auf 1996 das einzige Mal in den 90er Jahren zu einem leichten Anstieg (+1,6%)
gekommen. Von 2001 auf 2002 zeigte sich nach einem ziemlich gro3en Riickgang ein erfreu-
licher Anstieg um 4,3%, auch von 2003 auf 2004 und von 2007 auf 2008 erhohten sich die
Zahlen leicht um rund 1%. Ansonsten waren die letzten 14 Jahre in der Steiermark geprégt
von zum Teil deutlichen Geburtenriickgéngen (1994/95: -5,6%, 1996/97: -5,7%, 1997/98: -
4,7%, 1998/99: -3,6%, 1999/2000: -0,8%, 2000/01: -6,2%, 2001/02: +4,3%, 2002/03: -0,9%,
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2003/04: +1,0%, 2004/05: -0,1%, 2005/06: -1,6%, 2006/07: -1,2%, 2007/08: +0,9%, 2008/09:
-0,7%).

Da im Jahr 2009 die Zahl der Sterbefille im Vergleich zum Vorjahr um 3,1% wie bereits 2008
deutlich gestiegen ist (sieche Ubersicht 21) und die Zahl der Geburten gleichzeitig leicht um
0,7% abgenommen hat (sieche Ubersicht 3), ergab sich insgesamt eine markante Erhohung
des Geburtendefizits, dieses betrdgt fiir das Jahr 2009 minus 1.905 Personen (2008: -1.470,
2007: -1.228) und ist damit das hochste seit 1945. Verantwortlich dafiir ist das weiter mar-
kant gestiegene Geburtendefizit der Inldnder, das bereits seit geraumer Zeit bei weitem nicht
mehr vom sehr deutlichen und 2009 etwas gesunkenen Geburteniiberschuss bei den Auslédn-
dern ausgeglichen werden kann (siehe Ubersicht 2).

Betrachtet man die Entwicklung der Geburten- bzw. Sterbezahlen und damit der Gebur-
tenbilanzen ldngerfristig, so sieht man anhand der folgenden Grafik, dass es bis Mitte der 70er
Jahre hohe Geburteniiberschiisse gab, besonders in der Zeit des Babybooms bis Ende der 60er
Jahre. 1978 kam es dann erstmals zu einem Geburtendefizit (siche auch Anhangstabelle I).

Zuriickzufiihren sind die grof3en historischen Verdanderungen in der steirischen Geburtenbilanz
ausschlieBlich auf die Zahl der Geburten, denn die Sterbefille zeigen keine groBen Schwan-
kungen, wenngleich sie auch - zumindest bisher - tendenziell leicht abnahmen. Zu leichten
Aufschwungphasen bei den Geburten kam es noch einmal jeweils zu Beginn der 80er und
90er Jahre, wo die Geburtenbilanzen daraufhin kurzfristig wieder stiegen. Seit 1996 ist aller-
dings auch dieses letzte Hoch endgiiltig vorbei, und seit 1997 sind die Geburtenbilanzen
durchgehend negativ mit steigender Tendenz.

Grafik 1

Die natiirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark
1946 bis 2009
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Q: Tabelle I (Anhang)

Regional sehr hohe Geburtendefizite (siche Tabelle III des Anhangs) haben nach wie vor die
obersteirischen Industriebezirke Leoben (2009 mit neuem Extremwert von -7,0 auf 1.000
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Einwohner!), Miirzzuschlag, Bruck a. d. Mur und Judenburg, aber auch Radkersburg und
Voitsberg aufzuweisen. Auch Deutschlandsberg, Murau, Fiirstenfeld, Liezen, Knittelfeld,
Leibnitz und erstmals Hartberg weisen nun deutlich mehr Sterbefille als Geburten auf.

Lediglich in Graz-Stadt und Weiz findet man 2009 leichte Geburteniiberschiisse. 2004 wurde
in Graz erstmals seit langem ein Geburteniiberschuss erzielt, 2005 hat sich dieser positive
Geburtensaldo durch vermehrte Geburten von Migrantinnen mehr als vervierfacht (von 53 auf
223), 2008 wurde mit +289 ein neuer Hochststand erreicht, 2009 allerdings kam es zu einem
deutlichen Riickgang auf +158.

2.2. Hauptergebnisse 2009 regional

2.2.1. Geburten absolut und relativ (Geburtenziffer)

Landesweit kommen in Leoben bezogen auf die Wohnbevolkerung am wenigsten Kinder zur
Welt (6,3 je 1.000 Einwohner), wogegen weiterhin in der Stadt Graz, aber auch im Bezirk
Weiz, mit 9,5 (bzw. 9,3) auf 1.000 Einwohner am meisten Geburten registriert werden.

Ubersicht 3
Steiermark: Lebendgeborene nach Bezirk, Legitimitit, Geschlecht und Staatsangehorigkeit 2009
Lebendgeborene davon
Bezirke ins- | Verdnd.gg. al;; 1'0(1))0 ménn- | weib- . un- | in %> | Aus- | .
Vorj. in % mw. . ) ehelich . . in %
gesamt (Geb ziffer) lich lich ehelich lander
Graz-Stadt 2.423 -5,0 9,5 1.234 | 1.189 | 1.523 900 37,1 479 19,8
Bruck a. d. Mur | 455 6,3 7,2 219 236 255 200 44,0 77 16,9
Deutschlandsb. 499 1,4 8,2 260 239 240 259 51,9 14 2,8
Feldbach 585 6,9 8,7 292 293 286 299 51,1 36 6,2
Firstenfeld 194 8,4 8,5 104 90 90 104 53,6 13 6,7
Graz-Umgeb. 1.205 0,4 8,5 620 585 687 518 43,0 67 5,6
Hartberg 557 -13,1 8,3 286 271 264 293 52,6 27 4,8
Judenburg 382 12,0 8,4 183 199 158 224 58,6 43 11,3
Knittelfeld 245 1,2 8,4 133 112 121 124 50,6 28 11,4
Leibnitz 634 2,6 8,2 309 325 275 359 56,6 34 5,4
Leoben 401 -9,5 6,3 202 199 211 190 47,4 45 11,2
Liezen 667 -0,1 8,3 347 320 294 373 55,9 65 9,7
Miirzzuschlag 308 5,5 7,6 169 139 141 167 54,2 28 9,1
Murau 234 -4,1 7,9 123 111 78 156 66,7 7 3,0
Radkersburg 165 0,6 7,1 94 71 71 94 57,0 9 5,5
Voitsberg 428 -2,7 8,1 212 216 207 221 51,6 13 3,0
Weiz 806 5,2 9,3 420 386 428 378 46,9 41 5,1
Steiermark 10188 -0,7 8,4 5207 | 4.981 | 5.329 | 4.859 | 47,7 | 1.026 | 10,1

YGrundzahlen STATISTIK AUSTRIA (POPREG) - Bezirke: Durchschnitt Bevlkerung 1.1.2009 und 1.1.2010;
Steiermark: Jahresdurchschnitt 2009, »Unehelichenquote
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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2009 verzeichneten insgesamt 6 der 17 steirischen Bezirke gegeniiber 2008 ein Minus bei der
Zahl der Neugeborenen, wobei Hartberg den grofften Riickgang (-13,1%) hatte, gefolgt von
Leoben (-9,5%). Am besten schnitten 2009 Judenburg (+12%) und Fiirstenfeld (+8,4%) ab. In
der Landeshauptstadt Graz gab es ein deutliches Minus von 5%.

2.2.2. Regionale Gesamtfruchtbarkeitsraten

Die Gesamtfruchtbarkeitsrate (kurz: GFR) oder zusammengefasste Geburtenziffer gibt an, wie
viele Kinder im Durchschnitt von einer Frau geboren wiirden, wenn sie sich ihr Leben lang
den altersspezifischen Geburtenziffern des Beobachtungsjahres entsprechend verhielte und es
keine Sterblichkeit gibe.

Ubersicht 4
Steiermark: Gesamtfruchtbarkeitsraten auf der Bezirksebene

Bezirk & 1979-83 | & 1989-93 | J 1999-2003 (I 2005-09] 2006* 2007* 2008* 2009*
Graz-Stadt 1,27 1,18 1,23 1,27 1,26 1,26 1,31 1,23
Bruck/Mur 1,48 1,30 1,20 1,32 1,49 1,26 1,21 1,31
D.landsberg 1,67 1,48 1,28 1,31 1,24 1,29 1,32 1,37
Feldbach 1,85 1,59 1,31 1,35 1,37 1,41 1,29 1,39
Fiirstenfeld 1,76 1,51 1,22 1,35 1,32 1,37 1,24 1,35
Graz-Umgeb. 1,66 1,47 1,22 1,35 1,34 1,35 1,35 1,37
Hartberg 1,91 1,72 1,33 1,37 1,37 1,31 1,47 1,30
Judenburg 1,61 1,44 1,32 1,34 1,20 1,31 1,37 1,57
Knittelfeld 1,63 1,46 1,31 1,39 1,50 1,34 1,40 1,43
Leibnitz 1,72 1,54 1,28 1,25 1,25 1,24 1,24 1,28
Leoben 1,37 1,29 1,21 1,23 1,19 1,24 1,29 1,17
Liezen 1,76 1,54 1,34 1,39 1,42 1,36 1,37 1,41
Miirzzuschlag 1,56 1,44 1,15 1,33 1,33 1,31 1,32 1,41
Murau 1,89 1,60 1,23 1,37 1,38 1,37 1,36 1,35
Radkersburg 1,74 1,43 1,22 1,16 1,12 1,04 1,20 1,22
Voitsberg 1,35 1,35 1,23 1,31 1,24 1,20 1,41 1,38
Weiz 1,84 1,62 1,34 1,41 1,35 1,45 1,37 1,46
Steiermark 1,61 1,44 1,28 1,31 1,31 1,30 1,32 1,32
Inldnderinnen - - - 1,24 1,24 1,23 1,23 1,24
Ausldnderinnen - - - 2,03 2,03 1,98 2,11 2,01
Osterreich 1,63 1,49 1,36 1,40 1,41 1,38 1,41 1,39

* Bevolkerungsdaten: Steiermark: POPREG Jahresdurchschnitt 2006/2007/2008/2009; Bezirke: Durchschnitt
1.1.2006/1.1.2007, 1.1.2007/1.1.2008, 1.1.2008/1.1.2009 bzw. 1.1.2009/1.1.2010

Q: STATISTIK AUSTRIA (Einzeldaten 1999-2008); Regionalprognose Steiermark 2000-2050; VZ 2001,
OROK (GFR der Jahre 1979-93, Regionalisierte Bev.prognose 1991-2021 sowie 2001-2031); Berechnungen:
LASTAT Steiermark; Rundungsdifferenzen moglich

Diese Raten wurden vor 10 Jahren erstmals aktuell fiir die Jahre 1997 bis 1999 auf der Be-
zirksebene berechnet und danach um die Ergebnisse fiir 2000 bis 2009 ergénzt. Allerdings
wurde fiir die Berechnungen der GFR der Jahre 1997 bis 1999 als Bezugsbevolkerung eine
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auf der Prognose der OROK basierende Population herangezogen, wihrend fiir 2000 die

(13

Daten der von der Statistik Austria erstellten ,,Regionalprognose Steiermark® verwendet
wurden. Fiir die Berechnungen der Berichtsjahre 2001 bis 2003 wurden fiir die Bezirke die
Ergebnisse der Volkszihlung 2001, fiir 2004 die OROK Regionalprognose 2001-2031 und
POPREG (Statistik Austria), fiir 2005 bis 2009 jeweils der Durchschnitt der Jahresanfangs-
und -endbestdnde aus POPREG herangezogen, fiir die Steiermarkergebnisse wurden bis 2003
die Bevolkerungsfortschreibung und ab 2004 POPREG-Jahresdurchschnitte als Datenquelle
gewidhlt. Diese notwendigerweise unterschiedlichen Datenquellen waren bis 2005 mit ein
Grund fiir die zum Teil groBeren Verdnderungen in den steirischen Bezirken gegeniiber den

Ergebnissen der Vorjahre.

Zur Minimierung von Zufallsschwankungen (teils sehr geringe Besetzungszahlen!) sollte vor
allem der jeweilige Fiinf-Jahresschnitt betrachtet werden (Ubersicht 4), inklusive einem Ver-
gleich mit den Durchschnittswerten der Jahre 1979-83, 1989-93 und 1999-2003 sowie den
entsprechenden Landes- und Bundeswerten.

Demnach kommen (laut aktuellem Fiinf-Jahresschnitt 2005-2009) besonders in Radkersburg,
aber auch in Leoben sowie in Leibnitz und Graz-Stadt am wenigsten Kinder pro Frau zur
Welt.

Die hiochsten Gesamtfruchtbarkeitsraten findet man hingegen insbesondere in den léandli-
chen oststeirischen Bezirken (Weiz, Hartberg) und der westlichen Obersteiermark (Knit-
telfeld, Liezen, Murau), wobei die Unterschiede tendenziell immer geringer werden.

So betrug die Bandbreite im Durchschnitt der Jahre 1979 bis 1983 noch 0,64 (Graz mit 1,27
bis Hartberg mit 1,91), zwischen 1989 und 1993 auch noch 0,54 (wiederum Graz mit 1,18 bis
Hartberg mit 1,72), 1999 bis 2003 aber nur mehr 0,19 (Miirzzuschlag mit 1,15 bis Liezen und
Weiz mit je 1,34). Seither steigt der Unterschied aufgrund der sehr geringen Werte von Rad-
kersburg (nur 1,16 im Durchschnitt 2005-2009) wieder etwas an (auf 0,25, Weiz als Spitzen-
reiter mit 1,41; der Unterschied ohne Radkersburg (Leoben als 2. mit 1,23) wére nur 0,18).
Statistisch erfassen kann man diese sich verdndernden Unterschiede auch in Form der Streu-
ung der Werte um den Mittelwert (= Standardabweichung), diese betrug 1979-83 noch 0,19,
1989-93 dann 0,13 und 1999-2003 nur mehr 0,06. Dieser Wert (0,06) wurde auch fiir die
aktuelle Periode 2005-2009 errechnet.
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Allgemein gab es im Laufe der letzten Jahrzehnte in allen Bezirken mehr oder weniger starke
Riickginge, wobei diese in den (zumeist ldndlichen) Bezirken mit hohem Ausgangsniveau
am stirksten ausgefallen sind, wéhrend es in den stddtischen Bezirken ausgehend von bereits
sehr niedrigen Raten nur mehr moderate Riickgdnge gegeben hat. Damit hat eine wie erwihnt
weitere Angleichung der Werte stattgefunden, wobei die meisten Bezirke in den letzten Jahren
seit der Jahrtausendwende sogar deutliche Zuwéchse erzielen konnten.

Der weitaus grofite Unterschied in der Rate lisst sich aber nach der Nationalitit ausma-
chen. So haben die Ausldnderinnen mit einer GFR von 2,03 im Durchschnitt der Jahre 2005
bis 2009 eine um fast zwei Drittel hohere Quote als die Inlénderinnen (1,24), was die Vermu-
tung zulésst, dass sich diese Bevolkerungsgruppe im Geburtsverhalten stérker an ihren jewei-
ligen Herkunftsldndern mit zumeist hoheren Geburtenraten orientiert als an hiesigen Verhélt-
nissen. Fiir 2009 wurde aufgrund der bis vor kurzem hohen Einbiirgerungszahlen der letzten
Jahre (siehe auch Abschnitt 1.2) auch wieder der Unterschied nach dem Geburtsland der
Miitter berechnet, es konnen dhnliche Aussagen wie nach der Nationalitit getroffen werden,
die Rate der im Inland geborenen Frauen ist mit 1,24 gleich hoch wie die der Inlédnderinnen,
bei den im Ausland geborenen Frauen liegt die Rate mit 1,83 doch deutlich unter dem Wert
der Auslénderinnen (2,01), hier ist mit den Daten 2009 also eine gewisse Angleichung an die
hiesigen Verhiéltnisse sichtbar.

Die gesamtsteirische Fruchtbarkeitsrate (siche auch Abschnitt 2.4.2) ist nach dramatischen
Riickgéngen insbesondere in den 70er Jahren auch im Laufe der 80er und 90er Jahre weiter
gesunken, und zwar fast parallel zur Osterreich-Quote, jedoch auf seit Beginn der 80er Jahre
etwas niedrigerem und davor etwas hoherem Niveau (siehe nachfolgende Grafik). Im Bundes-
lindervergleich ist die Steiermark somit 2009 wie die Jahre davor mit 1,32 Kindern pro Frau
auf dem vorletzten Platz anzutreffen, dahinter rangiert nur noch das Burgenland (1,27). Wei-
terhin an der Spitze zu finden sind Vorarlberg und Oberosterreich mit je 1,51.

Grafik 3
Entwicklung der Gesamtfertilititsrate 1961 - 2009
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2.3. Legitimitiit und Geburtenfolge

Steiermarkweit ist im Jahr 2009 bei den ehelichen Lebendgeborenen ein leichter Riickgang
festzustellen (-0,6% bzw. -31), die Zahl der unehelich Geborenen ist ebenfalls leicht gefallen
(-0,7% bzw. -36). Durch diese fast exakt gleiche Entwicklung kam es - gegen den langerfristi-
gen Anstiegs-Trend - zu einer Stagnation der Unehelichenquote in der Steiermark auf 47,7%,
und damit weiterhin nur knapp unter dem historischen Rekord von 47,9% im Jahr 2007. Mit
dieser Quote liegt die Steiermark in der Bundesldanderreihung nach wie vor hinter Kérnten
(53,2%) an zweiter Stelle mit noch immer deutlichem Abstand zu Tirol (42,9%), Oberdster-
reich (42,1%) und Salzburg (41%). Die geringste Unehelichenquote wies wie 2006 bis 2008
Wien (2005: Vorarlberg, 2004: Burgenland) mit einem Anteil von 31,4% auf. Unter dem
Osterreichschnitt (39,3%) liegen zusitzlich Vorarlberg (33,4%), Niederosterreich (35%) und
das Burgenland (37,4%). Die Steiermark hat sich mit ihrer Stagnation gegen den Bundestrend
entwickelt, denn Osterreichweit stieg die Unehelichenquote von 38,8% im Jahr 2008 weiter
auf aktuell eben 39,3% merklich an.

Regional gesehen lag im Jahr 2009 sogar in 12 der 17 steirischen Bezirke (2008 in 10) die
Unehelichenquote iiber 50%, wobei die hochsten Werte in den Bezirken Murau (66,7%,
Platz 1 bundesweit!), Judenburg (58,6%, Platz 5 unter allen Osterreichischen Bezirken),
Radkersburg (57%), Leibnitz (56,6%), Liezen (55,9%), Miirzzuschlag (54,2%) und Fiirs-
tenfeld (53,6%) zu finden waren (Ubersicht 3). Demnach kommt also mehr als jedes zweite
Kind in den erwdhnten 12 Bezirken unehelich auf die Welt, in Murau sogar zwei von drei
Kindern! In der Steiermark insgesamt war es vergleichsweise fast jedes zweite Kind, in Oster-
reich fast zwei von fiinf Kindern. Mit Abstand am geringsten war der Anteil der unehelich
geborenen Kinder wieder in Graz-Stadt (aufgrund der hohen Zahl an Ausldndergeburten, mit
37,1% als einziger steirischer Bezirk unter dem Bundeswert!), gefolgt von Graz-Umgebung
(43%). Wegen der teilweise recht geringen Besetzungszahlen kommt es hier jedoch immer
wieder zu teils betrdchtlichen Schwankungen der Jahresergebnisse, wobei aber 2009 unter
den 19 o6sterreichischen Bezirken mit den hochsten Unehelichenquoten nicht weniger als
11 steirische (inkl. Platz 1) sowie 6 kdrntner Bezirke zu finden sind, was doch eine ziemlich
eindeutige regionale Konzentration darstellt!

Die Unehelichenquoten bei den Erstgeburten fallen deutlich hoher aus. In den meisten Be-
zirken bis auf Graz-Stadt (48,1%) wurden ganz grob zwei von drei Erstgeborenen unehelich
geboren, wobei sich auch hier der Bezirk Murau (81,8%) deutlich davon abhebt. Steiermark-
weit stammten weiterhin etwa drei von fiinf (60,1%) Erstgeborenen von Eltern ohne Trau-
schein. (Etwas) iiber 50% lag der Anteil der unehelichen Kinder bei den Zweitgeborenen nur
mehr in Fiirstenfeld und Liezen, in Murau allerdings mit 63% wieder deutlich dariiber (vgl.
dazu Tabelle IV im Tabellenanhang zu diesem Bericht).
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Ubersicht 5
Steiermark: Lebendgeborene 2009 nach Lebendgeburtenfolge und Legitimitit
Lebendgeburten- | Lebendgeborene davon
Folge" insgesamt ehelich unehelich in %
1 4.899 1.957 2.942 60,1
2 3.572 2.100 1.472 41,2
3 1.179 860 319 27,1
4 350 272 78 22,3
5+ 188 140 48 25,5

V1= erstes Kind, 2= zweites Kind,..., 5 + = fiinftes, sechstes etc. Kind
DUnehelichenquote.
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung LASTAT Steiermark

Die Struktur der Geburten in der gesamten Steiermark anhand der (Lebend-)Geburtenfolge
entsprach 2009 ziemlich genau dem Muster der Vorjahre (in Klammern die Anteile 2008):
48,1 (47,6) Prozent aller Lebendgeborenen waren Erstgeborene, 35,1 (35,1) Prozent Zweitge-
borene, 11,6 (11,9) Prozent Drittgeborene und 3,4 (3,5) Prozent Viertgeborene und nur 1,8
(1,9) Prozent der Lebendgeborenen waren Fiinft- oder Mehrgeborene. Insgesamt hat also nur
der Anteil der Erst-Geborenen 2009 zugenommen, wogegen sich lediglich der Anteil der
Dritt-Geborenen etwas deutlicher verringert hat.

Im Vergleich zum Vorjahr ging die Zahl der Dritt- und Viert-Geborenen deutlich um tiber 3%
zuriick, ebenfalls die vergleichsweise geringe Zahl der Fiinft- und Mehrgeborenen um {iber
4%. Lediglich die stirkste Gruppe der Erstgeborenen ist gegeniiber 2008 um +0,3% grof3er
geworden.

Betrachtet man die letzte Gruppe der Fiinft- und Mehrgeborenen im Detail, so kamen in der
Steiermark im Jahr 2009 (in Klammern die Zahlen 2008) noch 120 (131) als fiinftes Kind, 34
(41) als sechstes, 20 (13) als siebentes, 6 (6) als achtes, 6 (3) als neuntes, eines (2) als zehntes
und gar eines als 13. (!) Kind einer Mutter zur Welt.

Die Unehelichenquote der Erstgeborenen ist gegen den langerfristigen Trend 2009 etwas
gesunken aber nach wie vor wesentlich hoher als bei den danach Geborenen. Es zeigt sich also
einmal mehr, dass die Kindeseltern vor der Geburt des zweiten Kindes zu einem grof3en Teil
eine Ehe eingehen. Dadurch senkt sich bei den Zweitgeborenen die Unehelichenrate radikal
ab, und zwar von 60% bei den Erstgeborenen auf 41% bei den Zweitgeborenen. So war abso-
lut gesehen die Zahl der ehelichen Zweitgeborenen auch im Jahr 2009 wieder deutlich hoher
als jene der ehelichen Erstgeborenen. Im Gegensatz dazu sind 60,5% aller unehelichen Kinder
Erstgeborene (Erstgeborenen-Anteil bei den ehelichen Kindern: 36,7%).

Die - analog zu der in Abschnitt 4.1. analysierten so genannten Gesamterstheiratsrate (fiir
Frauen) - errechnete Malizahl fiir die Geburten, die angibt, wie viel Prozent der jungen
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Frauen (unter Beibehaltung der derzeitigen altersspezifischen Erstgeburtenraten) voraus-
sichtlich jemals ein Kind bekommen werden, zeigt, dass dieser Wert im Jahr 2009 wie in
den Jahren davor zwischen 63 und 64% (2009 genau 64,1%) liegt und damit etwas hoher ist
als 2001, wo er 61% betragen hatte. Als Vergleichswert betrug er auch Mitte der 80er Jahre
nur 67%, was wie gesagt bedeuten wiirde, dass ohne zukiinftige Anderung des Geburtenver-
haltens nicht einmal mehr zwei von drei Frauen jemals Miitter werden!

Gesicherte Daten gibt es allerdings nur fiir Frauenkohorten bzw. Geburtsjahrginge mit
abgeschlossener Fertilitit, was aber nichts iiber aktuelle Trends aussagt. So haben die Ge-
burtsjahre 1950-60 eine Kinderlosenrate von rund 13%, in den zwei Jahrzehnten davor waren
es etwa 10%, was den Trend zu hoheren Kinderlosenzahlen allerdings zumindest bestétigen
wiirde. Der endgiiltige Wert der Geburtsjahrginge 1960-70 diirfte sich nach den Ergebnissen
der Volkszéhlung 2001 bei etwa 20% einpendeln (vgl. ,,Steirische Statistiken®, Heft 1/2003,
Seite 25 ft.).

Aus der Héaufigkeitsverteilung der hoheren Geburtenfolge ldsst sich auch die regional
unterschiedliche Bereitschaft in der Bevolkerung zu mehr Kindern pro Frau/Familie ausma-
chen. Im Fiinf-Jahresdurchschnitt 2005 bis 2009 (wegen grof3er Zufallsschwankungen) erge-
ben die prozentuellen Anteile der Summen von vierten und weiteren Kindern an den gesamten
Lebendgeburtenzahlen eines Bezirkes die nachstehende Rangfolge:

1. Brucka.d. Mur 6,7 Firstenfeld 5,2
2. Judenburg 6,6 11. Liezen 5,1
3. Graz-Stadt 6,4 Miirzzuschlag 5,1
4. Leoben 6,2 13. Weiz 5,0
5. Murau 5,8 14. Hartberg 4.8
6. Deutschlandsberg 5,6 15. Voitsberg 4,5
7. Radkersburg 5,3 16. Feldbach 43

Leibnitz 5,3 Knittelfeld 4.3
9. Graz-Umgebung 5,2 Landesdurchschnitt 5,5

Die Anteile variieren zwischen 6,7 Prozent in Bruck/Mur und 4,3 Prozent in Knittelfeld
sowie Feldbach. Der Steiermarkschnitt liegt bei gesunkenen 5,5%.

Aufgrund der geringen Besetzungszahlen (daher Fiinf-Jahresdurchschnitte) kommt es jedoch
immer wieder zu groflen jihrlichen Schwankungen. Der Bezirk Fiirstenfeld, der in der
letztjahrigen Funfjahreswertung auf Platz 15 lag, belegt in der Jahreswertung 2009 den 5.
Platz. Hartberg hingegen, das in der letzten Fiinfjahreswertung auf dem 9. Platz rangierte, ist
in der aktuellen Jahreswertung nur auf dem 17. und damit letzten Platz zu finden.
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2.4. Merkmale der Mutter

2.4.1. Alter der Mutter

Das Durchschnittsalter der Miitter hat sich leicht erhoht und liegt nunmehr bereits bei 29,9
Jahren (arithmetisches Mittel), gegeniiber 29,7 Jahren in den Jahren 2007 und 2008.

Gegeniiber 2008 gab es im Berichtsjahr 2009 wiederum keine gravierenden Anderungen der
Unehelichenquoten nach Altersstufen, weiterhin liegen die Raten in allen (hSher besetzten)
Altersgruppen bereits (weit) liber 30%.

Die Unehelichenrate der Lebendgeborenen sinkt mit zunehmendem Alter der Miitter, was ein
Indiz dafiir ist, dass vor allem bei den unter 30-Jéhrigen Lebensgemeinschaften der Eheschlie-
Bung vorgelagert sind. So kamen 2009 rund 5 von 6 Lebendgeborenen von unter 20-jdhrigen
Miittern unehelich zur Welt.

Ubersicht 6

Steiermark: Lebendgeborene 2009 nach dem Alter der Mutter und der Legitimitéit
Alter der Mutter Lebendgeborene davon
in Jahren insgesamt chelich unehelich in % "
15 bis unter 20 324 51 273 84,3
20 bis unter 25 1.637 587 1.050 64,1
25 bis unter 30 3.360 1.706 1.654 49,2
30 bis unter 35 2.989 1.772 1.217 40,7
35 bis unter 40 1.524 991 533 35,0
40 bis unter 45 339 211 128 37,8
45 und dlter 15 11 4 26,7
Durchschnittsalter” 29,9 31,0 28,6 -
Median” 29,7 30,8 28,4 -

Y Unehelichenquote ? Rundungsdifferenzen moglich
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Das durchschnittliche Erstgeburtsalter ist gegeniiber 2008 mit 28,1 Jahren ebenfalls um
0,2 Jahre gestiegen, im Vergleich dazu betrug das durchschnittliche Alter der Miitter in der
Steiermark bei ihrer ersten Geburt im Jahr 1990 nur 25,9 Jahre.

Die jiingste Mutter war 2009 genau 15 Jahre und 4 Monate alt (insgesamt gab es sieben
15-jéhrige) und die Alteste gebar im Alter von 50 Jahren und 4 Monaten Zwillinge. Im
Gegensatz dazu war im Jahr 2007 die dlteste Mutter bereits 66 Jahre alt, 2008 55 Jahre (eben-
falls mit Zwillingen). Eine Frau wurde 2009 mit 19 Jahren bereits zum dritten Mal Mutter,
eine weitere Frau gebar im Alter von 22 Jahren ihr fiinftes Kind. Eine Mutter brachte im Alter
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von 34 Jahren ihr neuntes Kind zur Welt, eine mit 41 ihr 13. (!), wogegen es auch eine 50-
Jahrige gab, fiir die es ihre Erstgeburt - die oben erwéhnten Zwillinge! - war.

Nur mehr 4,3% der Lebendgeborenen des Jahres 2009 (2008: 5,9%, 2007: 8,6%, 2006: 11,5%,
2005: 13,5%, 2004: 18%, 2003: 22%) entfielen auf Miitter, deren Geburtsjahr in die Peri-
ode des Baby-Booms (1955 — 1969) fiel (in diesen Jahren gab es ohne Unterbrechung jahrlich
jeweils mehr als 20.000 Geburten). Die Bedeutung dieser zahlenmaBig aullerordentlich wich-
tigen Miitterkohorte nimmt natiirlich altersbedingt sukzessive ab, wodurch sich auch die Zahl
der potentiellen Miitter immer weiter verringert, da geburtenschwéchere Jahrginge nachkom-
men. So ist zum Beispiel die Zahl der Frauen im Hauptgebédralter von 20 bis unter 35 Jahren
von fast 143.000 im Jahr 1992 (siehe weiter oben) auf etwas tiber 113.000 im Jahr 2009 um
iiber ein Flinftel gesunken. Diese Entwicklung schwicht sich zwar gerade etwas ab, wird aber
wieder etwas stdrker werden, allerdings durch die massive Zuwanderung der letzten Jahre
deutlich geringer als noch vor einigen Jahren befiirchtet. Es ist daher langerfristig mit Gebur-
tenriickgidngen zu rechnen, soweit es nicht zu einer Steigerung der Geburten pro Frau kommt.
Ein Vergleich der Gesamtfruchtbarkeitsrate des Jahres 2009 mit jener der Vorjahre lésst aller-
dings keine nachhaltige Steigerung erkennen (siche auch Kapitel 2.4.2.), eine Trendwende
scheint nicht in Sicht zu sein und kann auch durch die ersten Monatsergebnisse des laufenden
Jahres nicht bestitigt werden.

Die absolut meisten Lebendgeburten wurden erwartungsgemifl im Jahr 2009 wieder von
Miittern im Alter zwischen 25 und 30 Jahren zur Welt gebracht, wobei die Anteile der unte-
ren Altersgruppen tendenziell geringer werden, wéhrend die hoheren Altersstufen tendenziell
merklich zulegen. So entfielen im Jahr 2009 bereits 47,8% aller Lebendgeborenen auf die
Altersgruppe der ab 30-jdhrigen Miitter (2005: 45,2%, 2003: 43,7%). In der internationalen
Forschung wird dies als ,,Nachzieheffekt* eingestuft. Dieser ist in den skandinavischen Lan-
dern beispielsweise sehr hoch.

Das hochste Durchschnittsalter bei der Geburt wurde mit 30,7 Jahren - das sind ca. 10 Mo-
nate iiber dem Landesschnitt von 29,9 Jahren (2006: 29,6, 2005: 29,4, 2003: 29,2) - wiederum
in Graz-Stadt vor Graz-Umgebung (30,5) und Fiirstenfeld (30,0) registriert, wobei es auch
2009 keinen weiteren Bezirk gibt, in dem das Durchschnittsalter tiber dem Landeswert liegt.
Das niedrigste Durchschnittsalter bei der Geburt findet man auch 2009 in den Bezirken
Leoben und Judenburg mit je 29,1 Jahren. Vergleicht man also Graz mit Leoben und Juden-
burg hinsichtlich des Durchschnittsalters, so zeigt sich, dass die gebdarenden Frauen in Leoben
und Judenburg im Schnitt um iiber 1 %2 Jahre jiinger sind als in Graz.

2.4.2. Verinderung von Fruchtbarkeit und Zahl potentieller Miitter

Wie bereits in den vorangegangenen Kapiteln angedeutet wurde, héngt die Zahl der Geburten
und damit die derzeit beobachtbare Geburtenentwicklung primér von zwei Komponenten ab,
die in diesem Abschnitt nun etwas niher beleuchtet werden, und zwar einerseits von der Kin-
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derzahl pro Frau (Gesamtfruchtbarkeitsrate bzw. detaillierter die altersspezifischen Frucht-
barkeitsziffern) und andererseits von der Zahl der Frauen im so genannten gebérfihigen
Alter (15 bis unter 45 Jahre). Anhand der folgenden Grafik ist deutlich zu sehen, dass diese
Entwicklungen nicht nur entgegengesetzte Richtungen, sondern auch durchaus unterschiedli-
che zeitliche Dynamiken aufweisen.

Grafik 4
Steiermark: Frauenim gebérfihigen Alter bzw. GFR (1961 bis 2009)
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STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Eine relativ kontinuierliche Abwiértsentwicklung ist im Bereich der Gesamtfruchtbarkeits-
rate erkennbar, wobei insbesonders im Laufe der 60er und 70er Jahre dramatische Riickginge
zu verzeichnen waren. So hat sich die GFR von 1963 bis 1983 - also im Verlauf von lediglich
20 Jahren - von 3,05 auf 1,52 halbiert. Seither geht es zwar stetig, aber nicht mehr so rasant
bergab. Nur um 1990 gab es aufgrund des einsetzenden Ausldnderzustromes einen kleinen
Anstieg, der aber schon bald wieder verebbte. Das bis dato niedrigste Niveau wurde 2001 mit
einer (revidierten) GFR von nur noch 1,23 erreicht, wobei es seither wieder etwas bergauf
gegangen ist, im Berichtsjahr 2009 ist es zu einer Stagnation bei 1,32 gekommen.

Ganz anders die Entwicklung der Zahl der Frauen zwischen 15 und unter 45 Jahren. Hier
waren von Beginn der 70er Jahre an bis zur Mitte der 80er Jahre deutliche Steigerungen zu
verzeichnen, die die Zahl der Frauen im gebérfihigen Alter um weit mehr als 30.000 von
unter 229.000 im Jahr 1970 (dem tiefsten Stand seit 1961) auf den historischen Hochststand
von tiber 262.000 im Jahr 1984 steigen lie. Diese Entwicklung hat den Geburtenriickgang
infolge der gleichzeitig stark sinkenden Fruchtbarkeitsraten zumindest etwas gemildert. Seit-
her hat sich die Zahl der Frauen im Alter zwischen 15 und 45 Jahren jedoch vergleichsweise
nur geringfiigig verdndert, die Tendenz ist aber — mit Ausnahme zu Beginn der 90er Jahre
(Stichwort Ausldnderzuzug) — eindeutig fallend (derzeit knapp unter 240.000).
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Veréandert hat sich aber sehr wohl die interne Verteilung, indem nédmlich die hoheren Alters-
gruppen in letzter Zeit (siche weiter oben) immer mehr Gewicht erhalten. Dass diese Frauen
aber aufgrund niedriger Fruchtbarkeitsziffern fiir die Gesamtfertilitdt nicht so relevant sind
und es damit automatisch zu weiteren Geburtenriickgdngen kommen muss, zeigt folgende
Grafik (inklusive Zeitverlauf).

Grafik 5

Steiermark: Fruchtbarkeitsziffern nach Alter (auf 1.000 Frauen)
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Wie bereits erwihnt (sieche Ubersicht 6), entfillt das Gros der Geburten (78,4% 2009, 79,2%
2008, 78,6% 2007, 79% 2006, 80,5% im Jahr 2005) auf die Altersgruppe der 20- bis unter 35-
Jahrigen. Grafik 5 zeigt, dass sich das Fertilitdtsniveau hier insbesondere bei den 20- bis unter
25-Jahrigen in den vergangenen iiber 40 Jahren kontinuierlich drastisch verringert hat, aber
auch die Kinderzahlen der 15- bis unter 20-Jéhrigen nehmen stetig ab. Es sind dies die Alters-
gruppen mit Ausbildungszeiten bzw. mit der hochsten weiblichen Erwerbsquote. Hingegen ist
bei den tiber 30-Jdhrigen seit den 80er Jahren kein Riickgang mehr zu bemerken, es ist sogar
zu leichten Anstiegen gekommen. In der in Bezug auf die Fruchtbarkeit inzwischen wichtigs-
ten Altersgruppe der 25- bis unter 30-jdhrigen Frauen ist der Riickgang bereits seit den 70er
Jahren deutlich gebremst.

Wihrend also in den 60er Jahren die massivsten Riickginge der Fruchtbarkeit bei den
Frauen in den mittleren und hoheren Altersgruppen (hohere Geburtenfolgen) erfolgten,
sind seither vor allem Riickgiinge bei den jiingeren Frauen zu beobachten. Die Frauen
bekommen also nicht nur weniger Kinder als frither, sie bekommen sie nun im Schnitt auch
in einem hoheren Alter.
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Bemerkenswert sind somit nicht nur die drastischen Riickginge der Gesamtfruchtbarkeitsrate,
sondern auch die Riickginge bzw. Verschiebungen in den einzelnen Altersgruppen, wie
anhand der vorherigen Grafik ersichtlich.

Deutlich wird das auch im Vergleich der absoluten Zahlen von 2009 zu 20 Jahren davor, also
1989. Hier gab es in Summe einen Riickgang um 2.926 oder 22,3% von 13.114 auf eben
10.188 Lebendgeburten. Bei den unter 25-Jdhrigen allerdings betrug das Minus fast zwei
Drittel (!) von 5.441 auf nur mehr 1.961 Geburten, bei den 25-29-J4dhrigen immerhin noch fast
30% von 4.744 auf 3.360, wihrend es bei den 30-34-jdhrigen Miittern bereits ein deutliches
Plus um {iiber ein Drittel von 2.187 auf 2.989 Geburten gab, hingegen bei den 35-39-Jahrigen
bereits eine Steigerung um fast 150% von 628 auf 1.524 Geburten und bei den ab 40-Jéhrigen
sogar mehr als eine Verdreifachung (!) von 114 auf 354 innerhalb von nur 20 Jahren!

Hier sieht man noch einmal deutlich, dass auch enorme relative Zuwichse in den hohe-
ren Miitter-Altersgruppen bei weitem zu geringe Besetzungszahlen aufweisen, um die
drastischen Riickginge in den ,,fruchtbareren* jiingeren Jahren zu kompensieren.

2.4.3. Familienstand der Mutter

Uber die Hilfte des Geburtenvolumens von 2009, nimlich 52,2% (2008: 52,3%, 2007:
52,1%, 2006: 54,2%, 2005: 53,4%, 2004: 54,1%, 2003: 54,9%), entfiel auf verheiratete
Miitter. 1996 lag dieser Anteil noch bei 61,6%. Auch daran ist der langerfristige Anstieg der
Unehelichkeit zu erkennen.

Bei inzwischen fast 44% (2006 noch 42%) befindet sich der Anteil der im Jahr 2009 von
ledigen Miittern geborenen Kinder an der Gesamtzahl der Lebendgeburten. Insgesamt liegt die
Unehelichenquote jedoch bei 47,7%, da zusitzlich 397 Kinder als uneheliche von verwitweten
oder geschiedenen Miittern zur Welt gebracht wurden.

Ubersicht 7
Steiermark: Lebendgeburten 2009 nach Legitimitiit und Familienstand der Mutter
Familienstand Lebendgeburten davon

der Mutter insgesamt ehelich unehelich in %"
ledig 4.462 - 4.462 100,0
verheiratet 5.322 5.322 - 0,0
verwitwet 14 3 11 78,6
geschieden 390 4 386 99,0
insgesamt 10.188 5.329 4.859 47,7

YUnehelichenquote
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009
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2.4.4. Beruf, Lebensunterhalt und Stellung im Beruf der Mutter

Wie im Vorjahr stellten im Berichtsjahr 2009 mit einem leicht gestiegenen Anteil von 52,5%
(2008: 52%, 2007: 55,2%, 2006: 56,6%, 2005: 60,9%, 2004: 59,6%, 2003: 62,8% 2002:
65,1%, 2001: 68,9%) jene Miitter den hochsten Geburtenanteil, die in sonstigen Wirtschafts-
zweigen tdtig waren. Danach folgte mit einem Anteil von 22,7% (2008: 23,7%, 2007: 25,2%,
2006: 26,9%, 2005: 26,4%, 2004: 25,5%, 2003: 23,4%; 2002: 23,2 %, 2001:19,7%) die Sam-
melgruppe der Hausfrauen und Pensionistinnen, eine Gruppe, die mit 34,2% iibrigens eine
auBerordentlich geringe Unehelichenquote aufweist. Niedriger ist der Anteil der unehelichen
Kinder nur noch bei den in der Land- und Forstwirtschaft tatigen Miittern, deren Geburtenan-
teil tendenziell jedoch immer weiter zuriickgeht (2009: 1,1%, 2008, 2007: 1,2%, 2006: 1,1%,
2005 und 2004: 1,4%; 2003: 1,4%; 2002: 1,9%; 2001: 2,1%; 2000: 2,3%; 1999: 2,7%). Sie
wurden 2009 zahlenméBig wiederum deutlich von der Gruppe jener Miitter, die noch in Aus-
bildung stehen, iibertroffen (2009: 1,7%, 2008: 2,1%, 2007: 1,9%, 2006: 2,1%, 2005: 2,0%,
2004: 2,3%), wobei hier altersbedingt iiber zwei Drittel aller Kinder unehelich zur Welt kom-
men.

Mit 21,9% wiederum hoher als in den Vorjahren (2008: 21%, 2007: 16,5%, 2006: 13,3%,
2005: 9,3%) 1st die Gruppe ,,unbekannt, sodass Vergleiche mit den Vorjahren immer schwie-
riger werden.

Ubersicht 8

Steiermark: Lebendgeburten 2009 nach Legitimitit und Beruf, Lebensunterhalt sowie
Stellung im Beruf der Mutter

Lebendgeburten davon

Beruf/Stellung der Mutter insgegsam ¢ <helich unehelich oD
Land- u. Forstwirtsch. zus. 117 82 35 29,9

Selbstiandig, mithelfend 92 68 24 26,1

unselbstindig 25 14 11 44,0
Sonst. Wirtsch.zweige zus. 5.352 2.552 2.800 52,3

Selbstiandig, mithelfend 364 170 194 53,3

Angest., Lehrl. im Ang. 4.289 2.051 2.238 52,2

Arbeiter, Lehrl. im Arb. 699 331 368 52,6
Studentin, Schiilerin 175 53 122 69,7
Hausfrau, Pensionistin 2.309 1.520 789 342
Unbekannt 2.235 1.122 1.113 49,8
Lebendgeburten insges. 10.188 5.329 4.859 47,7

! Unehelichenquote
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009
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2.4.5. Hochste abgeschlossene Ausbildung der Mutter

Ubersicht 9
Steiermark: Lebendgeburten 2009 nach Legitimitit und
hochster abgeschlossener Ausbildung der Mutter
Hochste abgeschlossene Ausbildung der | Lebendgeburten davon
Mutter insgesamt ehelich | unehelich | in %"

Pflichtschule 1.275 756 519 40,7
Lehre 3.005 1.292 1.713 57,0
Mittlere Schule (ohne Matura) 1.255 615 640 51,0
Hohere Schule (mit Matura) 1.517 860 657 43,3
Lehrer- oder berufsbildende Akademie 462 275 187 40,5
Universitit, Kunsthochschule 1.150 778 372 32,3
Unbekannt 1.524 753 771 50,6
Lebendgeburten insgesamt 10.188 5.329 4.859 47,7

YUnehelichenquote
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Mit wie in den Vorjahren fast einem Drittel (2009 genau 29,5%) stellten auch im Jahr 2009
jene Miitter, die nach der Pflichtschule eine Lehre absolvierten, den mit Abstand hochsten
Prozentsatz an den Lebendgeburten in der Steiermark.

Mit 12,5% deutlich im Sinken begriffen ist der Geburtenanteil der Pflichtschulabsolventinnen
(im Vergleich dazu 2008: 13,3%, 2007: 14,4%, 2002: 17,8%, 2000: 19,7%, 1998: 21,3%;
1989: 26,5%). Eher im Steigen begriffen ist mit 14,9% der Prozentsatz der Geburten von
Miittern mit Maturaabschluss (2004: 12,9%). Etwa so viele Geburten wie in den Vorjahren
entfielen auf Absolventinnen mittlerer Schulen (2009: 12,3%, 2008: 11,3%, 2007: 12,8%,
2006: 13,4%, 2005: 13,6%).

Der Anteil der Akademikerinnen unter den Miittern liegt 2009 bei 11,3% der Lebendgeburten
und ist im Vergleich zu 2008 (10,9%) und 2005 (8,6%) weiter deutlich gestiegen (im Ver-
gleich zu nur 3% 1989), wéhrend 4,5% (2008: 4%) aller Lebendgeborenen eine Akademieab-
solventin als Mutter haben.

Deutlich zugelegt und damit die Vergleichbarkeit erschwerend hat die Kategorie ,,unbekannt*
(von 13,2% auf 15%).

Was die Unehelichenquote betrifft, 14asst sich generell auch fiir 2009 festhalten, dass grob
gesehen mit zunehmendem Bildungsstand (und damit im Schnitt auch hoherem Alter) der
Miitter die Unehelichenquote abnimmt (auBler im Bereich Pflichtschule, der stark durch Ge-
burten von Auslidnderinnen mit zumeist geringem Bildungsstand (und niedriger Unehelichen-
quote) beeinflusst ist). Weiters wird aus der langerfristigen Entwicklung deutlich, dass der
Ausbildungsstand der Miitter parallel zu dem der Gesamtbevdlkerung sukzessive zunimmt.



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 25 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

2.4.6. Fertilititsverhalten nach Bildungsebene

Wie bereits in zahlreichen Studien untersucht und durch die Ergebnisse der letzten Jahre
untermauert, lassen sich auch in der Steiermark unterschiedliche Fertilitdtsmuster in Abhén-
gigkeit von der hochsten abgeschlossenen Ausbildung der Mutter erkennen.

So neigen die steirischen Pflichtschulabsolventinnen — darunter viele Migrantinnen mit
hohen Kinderzahlen - noch am ehesten zu traditionellen Familienmustern mit mehr Kindern
einerseits und Kindern bereits in jiingeren Jahren andererseits. Dies zeigt sich unter anderem
darin, dass der Anteil der Miitter mit Pflichtschule als hochster abgeschlossener Schulbildung
an den gesamten Geburten einer Geburtenfolgengruppe kontinuierlich mit der Kinderzahl
steigt, und das ab den Drittgeburten deutlich (sieche Ubersicht 11).

Ab Vier+ Geburten verzeichnen die Pflichtschulabsolventinnen sogar absolut gesehen die
meisten Geburten, wihrend ja insgesamt und bei den {ibrigen, niedrigeren Geburtenfolgen -
entsprechend auch der generellen Bildungsstruktur der Bevolkerung - die Frauen mit einem
Lehrabschluss dominieren.

Dementsprechend ist in dieser Miittergruppe natiirlich auch der Anteil der Erstgeburten an den
Geborenen insgesamt am niedrigsten. Im Jahr 2009 etwa waren nur 40,3 % aller von Miittern
mit Pflichtschulabschluss geborenen Kinder Erstgeborene. Im Steiermarkschnitt war fast jedes
zweite Neugeborene (48,1%) eine Erstgeburt (siche Ubersicht 10). Im Gegenzug ist der Anteil
der Dritt-, Viert- und héheren Geburten bei den Miittern mit Pflichtschulabschluss iiberdurch-
schnittlich hoch.

Ubersicht 10

Steiermark 2009: Geburtenfolgeanteile (in %)
nach Schulbildungl) der Mutter
Lebend- davon

Schulbildung | geborene Erstgeburten | Zweitgeburten | Drittgeburten | Viert- u. mehr
insgesamt absolut relativ | absolut relativ | absolut relativ | absolut relativ

Pflichtschule 1.275 514 40,3% | 366  28,7% | 229 18,0% | 166 13,0%
Lehre 3.005 1.443  48,0% | 1.075 35,8% | 359 11,9% | 128 4,3%
Mittlere Schule 1.255 585 46,6% | 495  39,4% 126 10,0% 49 3,9%
Hohere Schule 1.517 833 549% | 496  32,7% 137 9,0% 51 3,4%
Lehrerbildung 462 245 53,0% 146  31,6% 49 10,6% 22 4,8%
Universitit 1.150 586  51,0% | 406  35,3% 115 10,0% 43 3,7%
Unbekannt 1.524 693  455% | 588  38,6% 164 10,8% 79 5,2%
Gesamt 10.188 4.899 48,1% | 3.572 351% | 1.179 11,6% | 538 5,3%

Yhochste abgeschlossene Schulbildung
Q: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Ubersicht 11

Steiermark: Lebendgeborene
nach Geburtenfolge und Schulbildung1 der Mutter (Anteile in %)
Geb.folge |Jahr| Pflicht- yeppe Mittlere  Hohere  Lehrer-  Univer-  Unbe- |Gesamt
schule Schule Schule bildung sitiit kannt
2005| 153 36,3 13,6 14,1 4.4 8,6 7,6 | 100,0
2006 | 154 349 13,4 14,8 4,0 9,5 8,0 | 100,0
Insgesamt [2007 | 14,4 344 12,8 14,0 4,3 10,0 10,2 | 100,0
2008 | 133 325 11,3 14,8 4,0 10,9 132 | 100,0
20091 125 295 12,3 14,9 4,5 11,3 15,0 | 100,0
2005| 12,0 36,5 13,9 15,6 4,7 9,9 74 | 100,0
2006 | 13,0 343 13,3 16,9 4,2 10,4 7,8 | 100,0
1.Kind  [2007| 12,0 342 13,5 16,1 4,1 10,8 9,3 | 100,0
2008 | 103 32,7 11,5 16,3 4,3 12,4 12,6 | 100,0
20091 10,5 295 11,9 17,0 5,0 12,0 14,1 | 100,0
2005| 13,6 383 14,5 13,7 4.4 8,4 7,0 | 100,0
2006 | 12,7 375 14,4 13,9 43 9,7 7,5 | 100,0
2.Kind |2007| 11,9 36,8 13,0 13,1 4,5 10,4 10,4 | 100,0
2008 | 122 32,8 12,0 15,2 3,9 10,7 132 | 100,0
20091 10,2 30,1 13,9 13,9 4,1 11,4 16,5 | 100,0
2005| 232 33,6 11,3 11,7 4,5 6,7 9,0 | 100,0
2006 | 23,1 325 12,1 11,7 33 8,0 9,2 | 100,0
3.Kind  [2007| 22,0 32,0 11,7 10,7 52 8,0 10,5 | 100,0
2008 | 20,0 334 9,9 10,4 3,7 8,3 14,3 | 100,0
2009 194 304 10,7 11,6 4,2 9,8 13,9 | 100,0
2005| 33,9 292 9,1 9,9 2,9 4.4 10,4 | 100,0
2006 | 32,3 313 10,2 10,2 2,4 4.4 9,2 | 100,0
4.Kind  |2007| 31,1 29,6 7.8 9,6 2,0 4,8 14,9 | 100,0
2008 | 32,0 29,2 8,3 7,4 33 6,3 13,5 | 100,0
2009 254 240 12,3 10,9 4,6 9,4 13,4 | 100,0
2005| 44,6 23,9 12,0 8,2 1,6 1,6 82 | 100,0
2006 | 40,6 25,6 9,4 8,3 33 2,8 10,0 | 100,0
5. Kind und

weitere  |2007] 383 239 7,4 4,8 2,7 6,9 16,0 | 100,0
2008 | 34,7 224 10,2 9,2 2,6 4,1 16,8 | 100,0
2009 41,0 234 3,2 6,9 3,2 5,3 17,0 | 100,0

"héchste abgeschlossene Schulbildung
Q: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Was das Alter der Miitter betrifft, so fillt auf, dass der Anteil der Pflichtschulabsolventinnen
an den Erstgeburten bereits ab dem 25. Lebensjahr auffallend niedrig ist (siche Ubersicht 12).
Insgesamt, also tiber alle Geburten gesehen, ist der Anteil der Pflichtschulabsolventinnen an
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den Miittern in diesen hoheren Altersklassen jedoch nicht so gering, was darauf zuriickzufiih-
ren ist, dass Pflichtschulabsolventinnen ihr erstes Kind eben bereits in relativ jungen Jahren
bekommen, aufgrund der insgesamt hoheren Kinderzahl aber auch Kinder gebiren, wenn sie
bereits &lter sind. Dementsprechend ist auch das mittlere Alter (Median) der Miitter bei der
Erstgeburt bei Pflichtschulabsolventinnen mit Abstand am niedrigsten (22,7 Jahre), wéhrend
bei den Geburten insgesamt der Abstand zur Gruppe der Frauen mit Lehrabschluss nicht so
deutlich ausfillt (siehe Ubersicht 13).

Miitter mit Lehrabschluss sind entsprechend der steirischen Bevolkerungsstruktur wie
bereits erwéhnt auch die mit Abstand stirkste Miittergruppe in der Steiermark. Thr mittleres
Alter (siehe Ubersicht 13) bei der Erstgeburt (Median: 26,6 Jahre) ist aufgrund der zusitzli-
chen Ausbildung natiirlich etwas hoher als jenes der Pflichtschulabsolventinnen, sodass sie
insbesonders in der Altersgruppe der 20- bis 24-jdhrigen Miitter tiberdurchschnittlich stark
vertreten sind. Beinahe 40% aller Gebdrenden, die im Jahr 2009 zwischen 20 und unter 25
Jahre alt waren, hatten eine Lehre als hochste abgeschlossene Schulbildung absolviert.

Im Gegensatz zu den Pflichtschulabsolventinnen bekommen sie dann jedoch im Alter von 30
Jahren und dariiber nur noch vergleichsweise selten Kinder, was sich unter anderem darin
zeigt, dass das mittlere Alter bei allen Geburten (Median: 28,5 Jahre) nur um 1,8 Jahre h6her
ist als bei den Erstgeburten, wihrend das mittlere Alter bei den Pflichtschulabsolventinnen
stiarker ansteigt (+4,8 Jahre).

Dies hiangt auch damit zusammen, dass Miitter mit Lehrabschluss im Vergleich zu Pflicht-
schulabsolventinnen zu deutlich weniger Kindern neigen. Insgesamt ragt der Anteil der Ge-
burten dieser Gruppe bei weitem mit 29,5% heraus (sieche Ubersicht 12). Aber betrachtet man
die Geburten nach der Lebendgeburtenfolge, zeigt sich, ab einer Geburtenfolge von vier oder
mehr Kindern weicht ihr Anteil an den Geburten stirker vom erwarteten Wert ab und im
Gegensatz zu den 1.- bis 3.Geburten liegen sie auch absolut gesehen zahlenméBig nicht mehr
voran (siehe auch Ubersicht 10).

Bei den Absolventinnen mittlerer Schulen (ohne Matura) ist bemerkenswert, dass sie beim
1. bis 4. Kind anteilsmiBig gesehen einigermallen gleich stark vertreten sind (zwischen 11 und
14 Prozent), ab dem 5. Kind sind jedoch nur mehr knapp tiber 3% der Miitter Absolventinnen
mittlerer Schule. Uberwiegend besitzen Miitter mit fiinf und mehr Kindern als Bildungsab-
schluss die Pflichtschule bzw. den Lehrabschluss (siehe Ubersicht 11).

Was das Alter bei den Geburten insgesamt bzw. bei den Erstgeburten anlangt, zeigt sich, dass
in jungen Jahren (15-19) der Anteil der Miitter mit mittlerem Schulabschluss geringer ist, da
es hier kaum Frauen mit einem derartigen Schulabschluss gibt. Ansonsten sind sie in keiner
Altersklasse auffallend {iber- oder unterreprasentiert.

Dies unterscheidet sie sehr stark von den Absolventinnen der dualen (Lehr-)Ausbildung, die
thren mit Abstand hochsten Anteil an den Geburten bei den 20- bis 24-Jdhrigen aufweisen und
im hoheren Alter kontinuierlich an Bedeutung verlieren. Hier liegt die Vermutung nahe, dass
dieses generative Verhalten bei den Mittleren Schulen von den Landwirtinnen mitgepréagt
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wird, welche zum Grofteil eine Landwirtschaftliche Fachschule absolviert haben und noch zu

hoheren Geburtenfolgen und damit auch zu Geburten im héheren Alter neigen.

Ubersicht 12

Steiermark 2009: Lebendgeborene insgesamt und Erstgeborene
nach Alter und Schulbildung” der Mutter (Anteile in %)
Alter Pflicht- Lehre Mittlere Hohere Lehrer- Univer- Unbe- |Gesamt
schule Schule Schule  bildung sitit kannt
Lebendgeborene gesamt
15 bis 19 Jahre 50,9 28,4 5,2 1,5 0,0 0,0 13,9 100,0
20 bis 24 Jahre 18,3 39,4 10,9 12,0 1,6 1,0 16,4 100,0
25 bis 29 Jahre 9,9 32,9 12,9 16,3 4,3 7,4 16,2 100,0
30 bis 34 Jahre 8,8 25,4 12,5 16,6 5,8 16,6 14,3 100,0
35 bis 39 Jahre 11,1 21,7 13,2 14,1 6,3 20,3 13,3 100,0
40 Jahre u. idlter 10,7 20,9 13,8 15,5 5,9 22,6 10,5 100,0
Gesamt 12,5 29,5 12,3 14,9 4,5 11,3 15,0 100,0
Erstgeborene

15 bis 19 Jahre | 49,5 28,6 5.4 1,7 0,0 0,0 14,8 100,0
20 bis 24 Jahre 15,1 39,5 10,7 15,2 1,9 1,1 16,5 100,0
25 bis 29 Jahre 5,8 31,4 13,5 19,3 5,5 10,1 14,5 100,0
30 bis 34 Jahre 5,2 21,6 11,7 19,8 6,8 21,9 13,1 100,0
35 Jahre u. dlter 6,0 19,6 13,7 15,6 9,0 26,2 10,0 100,0
Gesamt 10,5 29,5 11,9 17,0 5,0 12,0 14,1 100,0

Yhchste abgeschlossene Schulbildung
Q: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Ubersicht 13

Steiermark 2009: Lebendgeborene
Mittleres Alter (Median)" bei der Geburt nach Schulbildung®” der Mutter (Alter in Jahren)
|Geburtenfolge Pflicht- Lehre Mittlere  Hohere Lehrer- Univer- Gesamt
schule Schule Schule bildung sitit
Erstgeburt 22,7 26,6 28,3 28,6 30,2 31,8 28,1
Insgesamt 27,5 28,5 30,0 30,1 31,6 33,2 29,8
Differenz 4.8 1,8 1,7 1,4 1,5 1,4 1,7

! Rundungsdifferenzen maglich, ? hchste abgeschlossene Schulbildung
Q: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Bei Absolventinnen hoherer Schulen (mit Matura) fallen hier im Jahr 2009 sehr hohe Antei-
le an Erst- und Zweitgeburten auf. Kamen insgesamt 83,2% der Kinder als Erst- oder Zweit-
geborene auf die Welt, so waren es bei den Miittern mit Matura 87,6%. Im Gegenzug ist der

Anteil der hoheren Geburtenfolgen in dieser Miittergruppe niedriger (siehe Ubersicht 10).

Vom Alter her erreicht diese Miittergruppe ihren hochsten Anteil bei den 25- bis 34-Jahrigen
(Ubersicht 12). Das mittlere Alter der Miitter liegt damit bei den Erstgeburten 0,5 Jahre und

bei den Geburten insgesamt um 0,3 Jahre iiber dem Steiermarkschnitt (Ubersicht 12).
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Bei den Absolventinnen Lehrer- oder berufsbildender Akademien zeigt sich wieder eine
im Vergleich zu dhnlichen Bildungsebenen relativ hdufigere Neigung zu hoheren Geburten-
folgen (Ubersicht 10).

Im Jahr 2009 waren diese Miitter bei den Geburten insgesamt im Mittel 31,6 Jahre und bei
den Erstgeburten im Mittel 30,2 Jahre alt, wobei die Differenz zwischen dem mittleren Alter
bei Erstgeburten und den Geburten insgesamt damit 1,5 Jahre betrug, im Vergleich zu nur 1,1
Jahren 2006 und 2,2 Jahren 2007.

Noch stirker zeigt sich der Alterseffekt bei den Akademikerinnen. Miitter mit Universitéits-
abschluss sind in den Altersklassen ab 30 Jahren (natiirlich aufgrund der langen Ausbildungs-
zeit) deutlich tiberreprédsentiert, wobei insbesonders der hohe Anteil an spiten Erstgebdrenden
auffillt. So waren im Jahr 2009 etwa ein Viertel aller Erstgebdrenden im Alter von 30 und
mehr Jahren Akademikerinnen, womit sie vor den Miittern mit Lehre an der 1. Stelle lagen.

Sie sind auch die einzige Bildungsschicht, bei denen sowohl das Durchschnittsalter bei allen
Geburten als auch das Durchschnittsalter bei den Erstgeburten bereits deutlich tiber 30 Jahren
liegt. Dabei betrdgt die Differenz zwischen Erstgeburts- und generellem Geburtsalter — wie bei
den Maturantinnen - nur 1,4 Jahre, ein zweites Kind kommt also - wenn {iberhaupt - bald nach
der Erstgeburt.

Ab einer Geburtenfolge von drei Kindern sind Miitter mit Universitdtsabschluss unterrepra-
sentiert, wiahrend es wie schon bei den Miittern mit Maturaniveau und Lehrerausbildung
tiberdurchschnittlich viele Erstgeburten gibt (51 %).

Inzwischen stark beeintrachtigt sind die zur hochsten abgeschlossenen Ausbildung gemachten
Aussagen leider durch die immer hoher werdende Zahl an nicht zuordenbarer Ausbildung
(Kategorie ,,unbekannt*), die 2009 bereits 15% aller Fille ausmacht.

Analysiert man zudem den Lebensunterhalt der Miitter in den einzelnen Bildungsbereichen,
so fallt auf, dass der Anteil nicht berufstitiger Frauen bei Miittern mit Pflichtschulabschluss
mit Abstand am hochsten ist. So waren nur knapp iiber ein Drittel der Miitter (dieser Bil-
dungsstufe) von 2009 geborenen Kindern berufstitig (sieche Ubersichten 14 und 15).

Im Gegensatz dazu sind in allen anderen Bildungsstufen zumindest 75% der Miitter berufsta-
tig, bei den Absolventinnen mittlerer Schulen bzw. Lehrer- oder berufsbildender Akademien
und Universititen liegt dieser Anteil sogar - nach Ubersicht 15 ohne "unbekannt" - bei min-
destens 80%, insgesamt sind es 69%.

Der hohe Anteil der Berufstitigen bei den Absolventinnen mittlerer Schulen ist dabei - in
wenngleich nur sehr geringem Male - auch auf den in dieser Bildungsstufe tiberdurchschnitt-
lich hohen Anteil an Berufstétigen in der Land- und Forstwirtschaft zuriickzufiithren. Bei den
Absolventinnen Hoherer Schulen hingegen fillt der hohe Anteil an studierenden Miittern auf,
wobei die Ergebnisse leider durch den immer hoher werdenden Anteil der Kategorie ,,unbe-
kannt* etwas an Aussagekraft verlieren.
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Ubersicht 14

Steiermark 2009: Lebendgeborene
nach Lebensunterhalt und Schulbildung” der Mutter (ohne unbekannt, Anteile in %)
Lebensunterhalt Pflicht- | eopre Mittlere  Hohere Lehrer-  Univer- Gesamt
schule Schule Schule bildung sitit
Berufstitic in Land- 1,6 1,5 2,1 1,0 1,1 0,6 1.4
|und Forstw.
Berufstitig sonst 32,5 77,0 79,4 74,3 87,8 79,7 70,6
Berufstitig insg.| 34,2 78,5 81,5 75,3 88,9 80,3 72,0
Schiilerin, Studentin 2,1 0,1 0,6 8,3 1,1 1,6 2,1
Pensionistin, Rentnerin 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1
Nicht berufstiitig 63,5 21,4 17,9 16,4 10,1 18,1 25,9
|Gesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Yhachste abgeschlossene Schulbildung
Q: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Ubersicht 15

Steiermark 2009: Lebendgeborene
Anteil (in %) der berufstitigen Miitter nach Schulbildung" und Geburtenfolge
Geburtenfolge Pflicht- Lehre Mittlere Hohere Lehrer- Univer- Gesamt*
schule Schule Schule bildung sitiit

1. Kind 45,8 89,9 90,8 80,1 96.9 87,0 80,3

2. Kind 31,4 73,0 77,3 74,8 84,0 76,8 66,4

3. Kind 24,0 60,8 65,7 63,1 74,3 67,9 50,5

4. Kind 25,0 56,3 58,5 40,0 61,5 56,0 40,7
5. u. weit. Kind 13,3 41,9 16,7 273 66,7 50,0 24,7

Gesamt* 34,2 78,5 81,5 75,3 88,9 80,3 69,1

D hochste abgeschlossene Schulbildung, * ohne unbekannt
Q: Statistik Austria; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Die Detailauswertung nach der Geburtenfolge (sieche Ubersicht 15) zeigt, dass schon bei den
Erstgeburten der Anteil der berufstitigen Pflichtschulabsolventinnen deutlich unterdurch-
schnittlich ist (45,8% gegeniiber 80,3% im Schnitt aller Bildungsstufen). Bei der Geburt des
zweiten Kindes liegt der Anteil der Berufstdtigen bei den Pflichtschulabsolventinnen schon
unter einem Drittel, wihrend in allen anderen Bereichen grob drei von vier Gebédrenden be-
rufstitig sind, insgesamt zwei von drei, beim 3. Kind ist es dann insgesamt noch jede 2. Frau,
beim 4. Kind zwei von fiinf Frauen und bei der Geburt von fiinften oder weiteren Kindern
etwa jede vierte Frau.

Eines zeigen die Ergebnisse tendenziell bei allen Bildungsstufen und daher auch insgesamt: Je
hoher die Geburtenfolge, umso geringer der Anteil der berufstitigen Miitter.
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2.5 Merkmale des ehelichen Vaters

2.5.1. Alter des ehelichen Vaters

Seit 1994 ist bei den ehelichen Vitern die Altersgruppe von 30 bis unter 35 Jahren die
héufigste. Davor waren es die 25- bis unter 30-Jdhrigen. Waren etwa 1990 noch mehr als die
Hélfte der ehelichen Viter unter 30 Jahre alt, so ist es jetzt weniger als ein Viertel. Immerhin
stark gestiegene 18,1% der ehelichen Viter sind bereits 40 Jahre und é&lter. Der dlteste eheliche
Vater im Jahr 2009 war 69 Jahre alt (2008: 66, 2007: 76, 2006: 64, 2005: 66, 2004: 73, 2003:
65), die Mutter des Babys um 43 Jahre jinger. Die fiinf jiingsten verheirateten Viter waren
2009 19 Jahre alt. Bei einem 22-jdhrigen verheirateten Vater war die dazugehorige Mutter des
Babys bereits 40 Jahre alt, umgekehrt war bei dem erwdhnten 69-jdhrigen ehelichen Vater die
Mutter des Babys erst 26 Jahre alt.

Ubersicht 16

Steiermark: Ehelich Lebendgeborene 2009 nach dem Alter des Vaters

Eheliche Eheliche
Alter des Vaters Alter des Vaters
Lebendgeburten Lebendgeburten

bis unter 20 5 45 bis unter 50 204

20 bis unter 25 240 50 bis unter 55 57

25 bis unter 30 1.018 55 bis unter 60 11

30 bis unter 35 1.686 60 bis unter 65 8

35 bis unter 40 1.414 65 und mehr 2

40 bis unter 45 684 insgesamt 5.329

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

2.5.2. Berufstitigkeit und hochste abgeschlossene Ausbildung des ehelichen Vaters

Nach der Berufstétigkeit haben sich im Vergleich zu den letzten Jahren keine wesentlichen
Verdnderungen ergeben. Geht man zeitlich etwas weiter zuriick, so sieht man deutliche Ab-
nahmen im Bereich der Land- und Forstwirtschaft und auch bei den Arbeitern. Hohe Anteils-
zuwidchse findet man hingegen bei den sonstigen Nichtberufstitigen und Pensionisten, den
sonstigen Selbstdndigen und auch den Angestellten, was insgesamt den Wandel in der Alters-
struktur der Viter und der Berufsstruktur der Méanner widerspiegelt.

Nach der Ausbildung des Vaters ldsst sich wie schon bei den Miittern erkennen, dass die Viter
mit einem Lehrabschluss als hochste abgeschlossene Ausbildung den mit Abstand groften
Anteil an den ehelichen Lebendgeborenen des Jahres 2009 stellen. Bei den Vétern entfallen
mit 42,9% sogar mehr als 2 von 5 ehelichen Geburten in diese Ausbildungskategorie — mit
allerdings deutlich sinkender Tendenz (2003: 45,0%, 1996: 54,2%). Bereits weit iiber ein
Drittel (37,7%) der ehelichen Viter hat zumindest Maturaabschluss (1990 erst 21,3 %).
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Ubersicht 17

Steiermark: Ehelich Lebendgeborene 2009 nach der Ausbildung
und der Berufstitigkeit des Vaters
Beruf/Stellung Eheliche Hochste abgeschlossene Eheliche
des Vaters Lebendgeburten] Ausbildung des Vaters | Lebendgeburten

Land- u. Forstwirtsch. zus. 124 Pflichtschule 474

selbsténdig, mithelfend 90 Lehre 1.867

unselbstindig 34 Mittlere Schule (0. Matura) 369
Sonst. Wirtsch.zweige zus. 3.340 Hohere Schule (m. Matura) 665

selbstidndig, mithelfend 206 Lehrer- o. berufsbild. Akad. 120

Angest., Lehrl. im Ang. 1.909 Universitidt, Kunsthochsch. 853

Arbeiter, Lehrl. im Arb. 1.135 Unbekannt 981
Student, Schiiler 43 Insgesamt 5.329
Sonst. Nichtberufst., Pens. 193 Anteil Lehre (ohne unbek.) 42.9%
Unbekannt 1.629 Anteil hohere Schule und
Insgesamt 5.329 akad. Ausbildung (o.unb.) 37,7%

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

2.6. Sonstige Merkmale

2.6.1. Anstaltsgeburten

Von den 10.188 Lebendgeborenen kamen im Jahr 2009 10.017 Kinder in Anstalten zur Welt.
Dies machte einen Anteil von 98,3% aus, was etwas iiber dem Niveau des Vorjahres liegt.

Der Anstaltsanteil lag bei den ehelich Geborenen mit 98,2% knapp unter dem Wert der unehe-
lich Geborenen (98,5%), wobei das 2008 umgekehrt war.

2.6.2. Geschlecht
(siehe auch Ubersicht 3)

Insgesamt kamen in der Steiermark im Jahr 2009 5.207 Buben und 4.981 Méadchen zur Welt.
Dieses Uberwiegen der minnlichen Geburtenzahlen entspricht auch dem internationalen
demographischen Muster.

Nachdem der Unterschied zur weiblichen Geburtenzahl mit +10% im Jahr 1992 sehr stark
ausgefallen war und sich mit +6,7% 1993 und +4,1% 1994 normalisiert hatte, betrug der
Uberhang 1995 wieder +9,5% und 1996 +7,5%. 1997 gab es mit einem Plus von 3,5% den
seit langem geringsten Unterschied zwischen den Geburtenzahlen der Geschlechter. 1998 sank
diese Differenz sogar noch weiter auf nur mehr +2,5%. 1999 wurde mit +6,5% schlieBlich
wieder ein etwas hoherer Unterschied festgestellt, der sich im Jahr 2000 abermals auf 4,0%
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reduzierte, um 2001 und 2002 wieder auf 5,8% bzw. 6,4% anzusteigen, wobei diese Werte in
etwa dem langjshrigen Durchschnitt entsprechen. 2003 war der Uberhang mit 3,9% ver-
gleichsweise gering, 2004 erhohte sich dieser leicht und betrug 4,3%, 2005 sind lediglich um
3,2% mehr Buben als Médchen auf die Welt gekommen, im Jahr 2006 hat dieser Wert mit
1,7% einen langjdhrigen Tiefpunkt erreicht, 2007 waren es 3% und 2008 ebenfalls nur 2,9%,
im Berichtsjahr 2009 schlieBlich war der Uberhang mit 4,5% zwar wieder etwas hoher,
womit dieser Wert aber trotzdem bereits das 7. Jahr hintereinander unter dem langjdhrigen
Durchschnitt (siehe oben, zwischen 5 und 6%) liegt!

Deutliche Uberhinge der minnlichen Lebendgeburten um ein Zehntel bis zu ein Drittel (!)
waren im Jahr 2009 in den Bezirken Radkersburg, Miirzzuschlag, Knittelfeld, Fiirstenfeld und
Murau zu verzeichnen, insgesamt gab es in 12 der 17 steirischen Bezirke einen Bubeniiber-
schuss. Im Gegensatz dazu kamen in den Bezirken Leibnitz, Judenburg und Bruck/Mur um 5
bis 8% klar mehr Miadchen als Buben zur Welt.

2.6.3. Gewicht, Korpergrofie und weitere Merkmale
Das Durchschnittsgewicht der lebend geborenen Buben lag im Jahr 2009 bei 3,32 kg (2008:

3,33 kg, 2007: 3,34 kg) und das der Madchen wie 2007 und 2008 bei 3,20 kg. Insgesamt
betrug das Durchschnittsgewicht wie 2008 3,27 kg.

765 Kinder (Anteil 2009 7,5%, 2008 7,7%, 2005 bis 2007 je 7,4% der Lebendgeborenen,
2000 nur 6,1%) kamen mit einem Geburtsgewicht von weniger als 2,5 kg zur Welt, darunter
45 (2008: 31, 2007: 47, 2006: 49, 2005: 51, 2004: 41, 2003: 44, 2002: 54) Sauglinge mit
weniger als 1 kg. Der Anteil unter 2,5 kg ist dabei bei den Méadchengeburten (8,0%) deutlich
hoher als bei den Bubengeburten (7,1%), wobei der Unterschied 2008 groBer war (8,5% zu
6,9%).

Das schwerste Neugeborene - ein Bub - wog exakt 5,74 kg (Grofle 59 cm).

Die Durchschnittsgrofie betrug im Jahr 2009 wie 2008 bei den lebend geborenen Buben 50,6
cm und bei den Médchen 50,0 cm. Insgesamt lag die Korperlange im Schnitt bei 50,3 cm.

Die grofiten Siduglinge — drei Buben und zwei Miadchen - hatten 2009 eine Lange von 59 cm
(Gewicht 3,13 - 5,74 kg).

Die lingste Zeitspanne zu einer vorangegangenen Geburt betrug 2009 genau 24 Jahre, die
kiirzeste gerade einmal 8 72 Monate.

Ein Baby erblickte nach nur 22 Wochen Schwangerschaftsdauer das Licht der Welt, wih-
rend 8 andere das erst nach 43 Wochen taten (0@ 39,2 Wochen) und damit fast doppelt so lang
im miitterlichen Bauch blieben.

2.6.4. Ehedauer der Eltern

Von den 5.329 ehelich lebend geborenen Kindern des Jahres 2009 wurden 3.650, das sind
tiber zwei Drittel, in den ersten fiinf Jahren der Ehe ihrer Eltern geboren.
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Bezogen auf alle ehelich Lebendgeborenen errechnet sich die mittlere Ehedauer (Median)
mit 3,18 Jahren (2008: 3,25, 2007: 3,23, 2005: 3,39, 2004: 3,45) und die durchschnittliche
Ehedauer (arithmetisches Mittel) mit 4,32 Jahren (2008: 4,41, 2007: 4,44, 2005: 4,54, 2004:
4,64, 2003: 4,61), man sieht hier also ein leichtes Absinken der Ehedauer in den letzten Jah-
ren.

Fast drei Fiinftel der ehelichen Erstgeborenen kamen dabei in den ersten beiden Ehejahren
ithrer Eltern zur Welt (56,5%, 2008: 57,7%, 2007: 57,2%, 2005: 56,5%). Die mittlere Ehedau-
er liegt hier bei 1,74 Jahren. Zwei Kinder wurden erst im 22. Ehejahr ihrer Eltern als erstes
Kind geboren.

Ein Kind kam im 26. Ehejahr seiner Eltern als viertes Kind auf die Welt, nachdem im Jahr
2007 kein einziges Kind nach der Silbernen Hochzeit seiner Eltern zur Welt gekommen war
(2006 noch vier, 2008 auch eines). Hingegen kamen 2009 vier Kinder im ersten Ehejahr
ihrer Eltern als jeweils fiinftes Kind (der Mutter) zur Welt (es handelte sich dabei wohl nicht
um die flinften gemeinsamen Kinder der Eltern...).

2.6.5. Staatsangehorigkeit
(vgl. auch Ubersichten 2 und 3 bzw. Abschnitte 1.2. und 2.2.2.)

Der Anteil der lebendgeborenen Kinder mit einer nicht osterreichischen Staatsangehorig-
keit ist 2009 mit 10,1 % gleich hoch wie im Vorjahr und damit weiter auf einem historischen
Hochststand.

Absolut gesehen hat die Zahl der Lebendgeborenen mit fremder Staatsangehorigkeit nach dem
Rekordwert des Jahres 1999 mit erstmals tiber 1.000 und dem geringfiigig darunter liegenden
Wert im Jahr 2000 im Berichtsjahr 2009 (wie schon 2008) mit 1.026 wieder den vierstelligen
Bereich erreicht. Gegeniiber 2008 ist diese Zahl marginal um 7 Geburten bzw. um 0,7% ge-
sunken. Die Zahl der inlédndischen Lebendgeborenen ist ebenfalls weiter ganz leicht gefallen,
und zwar von 9.222 im Jahr 2008 auf 9.162 Neugeborene im Jahr 2009 bzw. auch um 0,7%.

Ubersicht 18

Lebendgeborene nach Lebendgeburtenfolge und Staat (Anteile in %)
Staatsangehorigkeit Jahr 1 2 3 4 5+ Gesamt
[nsgesamt 2007 47,8 349 11,6 3,9 1,8 100,0

2008 47,6 351 11,9 3,5 1.9 100,0
2009 48,1 35,1 11,6 34 18 100,0
[Osterreich 2007 48,6 354 11,1 33 1,6 100,0
2008 48,5 354 114 3,0 1,6 100,0
2009 48,7 35,6 11,1 3,0 15 100,0
Nicht Osterreich 2007 39,2 29,5 17,3 9,5 45 100,0
2008 39,4 323 16,0 79 44 100,0
2009 42,5 299 15,7 7,0 49 100,0

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2007-2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Wie bereits erwédhnt hat insgesamt der Anteil der Dritt-Geborenen 2009 abgenommen, woge-
gen sich der Anteil der Erst-Geborenen erhoht hat, was aufgrund der zahlenmifBligen Domi-
nanz auch dem Muster bei den Osterreichischen Staatsbiirgern entspricht, wobei es da auch
eine Zunahme bei den Zweit-Geborenen gab.

Allerdings ist wie auch in den Vorjahren der Anteil der dritt- und mehr-geborenen Kinder
mit einer nicht dsterreichischen Staatsangehorigkeit wesentlich hoher (2009 fast doppelt
so hoch!) als bei denen mit &sterreichischer Staatsbiirgerschaft (Osterreich: 15,6%, Nicht-
Osterreich: 27,6%). Im Vergleich zum Jahr 2008 hat dieser Anteil aber weiter leicht abge-
nommen. Ausschlaggebend dafiir ist der Riickgang bei den Dritt- sowie den Viertgeburten bei
gleichzeitigem nicht so hohem Anstieg der Fiinftgeburten.

In der regionalen Verteilung (siche Ubersicht 3) waren 2009 wie schon in den Vorjahren
absolut gesehen die meisten Lebendgeburten mit nicht dsterreichischer Staatsangehorigkeit in
der Landeshauptstadt Graz (479, also fast die Hélfte!) und den Bezirken Bruck/Mur (77),
Graz-Umgebung (67) und Liezen (65) zu verzeichnen.

Den hochsten Auslindergeburtenanteil an der Gesamtzahl der Lebendgeborenen hatte
einmal mehr Graz-Stadt (19,8%), gefolgt von den Bezirken Bruck/Mur (16,9%) sowie Knit-
telfeld (11,4%), Judenburg (11,3%) und Leoben (11,2%).

Die diesbeziiglich geringsten Anteile wiesen wie jedes Jahr die landlichen Bezirke auf, ange-
fithrt von Deutschlandsberg (2,8%), Murau aber auch Voitsberg (je 3%).

2.6.6. Religionsbekenntnis der Eltern

Erstmals haben wir uns 2009 auch das Religionsbekenntnis der Eltern angesehen.

Von den insgesamt 10.188 Lebendgeborenen waren die Miitter zu 74,5% romisch-katholisch,
8,2% waren islamisch, 3,8% evangelisch und 3,3% hatten eine andere Religion. Die restlichen
10,3% waren ohne Bekenntnis bzw. das Religionsbekenntnis war unbekannt.

Bei den 5.329 ehelichen Kindern (bei den Unehelichen gibt es keine Informationen zum Va-
ter) waren die Viiter zu 64,2% romisch-katholisch, 14,3% waren islamisch, 4% evangelisch
und 3,4% hatten ein anderes Religionsbekenntnis. Die restlichen 14,1% waren ohne Bekennt-
nis oder es war unbekannt.

Man sieht also deutliche Unterschiede zwischen dem Religionsbekenntnis aller Miitter und
dem der ehelichen Viter, was auch damit zu tun hat, dass im Ausland Geborene und Auslidn-
der eher verheiratet sind und im Schnitt ein anderes Religionsbekenntnis (mehr Islam, weniger
romisch-katholisch) aufweisen als Personen inldndischer Herkunft. Vergleicht man die eheli-
chen Miitter mit den ehelichen Vitern, dann sind die Anteile relativ dhnlich.

Im Zeitvergleich waren bei den Miittern 5 Jahre davor, also 2004, 78,1% romisch-
katholisch, 7% islamisch und 8,3% ohne Bekenntnis (inkl. unbekannt), 10 Jahre davor, 1999,
waren 82,5% romisch-katholisch, 4,8% islamisch und 6,5% ohne Bekenntnis (inkl. unbe-
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kannt). 15 Jahre davor schlieBlich, also 1994, waren 87% der Miitter rémisch-katholisch,
2,3% islamisch und 5% ohne Bekenntnis (inkl. unbekannt).

Im Zeitvergleich der ehelichen Viter waren 2004 68,7% romisch-katholisch, 11,9% isla-
misch und 12,6% ohne Bekenntnis (inkl. unbekannt), 10 Jahre davor, 1999, waren 75,6%
romisch-katholisch, 8,2% islamisch und 9,4% ohne Bekenntnis (inkl. unbekannt). 15 Jahre
davor schlieBlich, also 1994, waren 81,7% der Viter romisch-katholisch, 3,8% islamisch und
8,8% ohne Bekenntnis (inkl. unbekannt).

Man sieht hier deutlich einen markanten und stetigen Riickgang beim Religionsbekenntnis
romisch-katholisch bei gleichzeitigem drastischem Anstieg des Islam (fast eine Vervierfa-
chung innerhalb von 15 Jahren!), ebenso hat sich der Anteil der Miitter und Viter ohne Be-
kenntnis in etwa verdoppelt. Die Anteile der Evangelischen und der Sonstigen haben sich
weniger verdndert, bei den Evangelischen gabs leichte Riickgénge, bei den Sonstigen leichte
Zuwiéchse.

2.6.7. Mehrlingsgeburten

Im Jahr 2009 wurden in der Steiermark 166 Mehrlingsgeburten registriert (2008: 168, 2007:
157, 2006: 160, 2005: 166, 2004: 151, 2003: 158, 2002: 175, 2001 und 2000: 134, 1999: 145,
1998: 134, 1997: 161), davon 164 Zwillings- und zwei Drillingsgeburten (2008 sechs, 2007
drei, 2006 eine, 2005 sechs), womit in den letzten Jahren trotz tendenziell fallender Gesamt-
geburtenzahlen eher hohere bzw. gleich bleibende Mehrlingsgeburtenzahlen festzustellen
sind.

Unter den Zwillingen gab es 51 x 2 Médchen, 52 x 2 Knaben und 61 x 1 Méddchen und einen
Knaben.

Bei den Drillingsgeburten kamen beide Male ein Knabe und zwei Méddchen zur Welt.

Insgesamt gab es 2009 genau 330 lebendgeborene Mehrlingskinder (und leider 4 Totgeborene
(2007 sogar 9)), das sind 3,2 Prozent der Lebendgeborenen (2008: 3,3%, 2007: 3%, 2006:
3,1%, 2005: 3,2%, 2004: 2,8%, 2003: 3,0%, 2002: 3,3%, 2001: 2,7%, 2000: 2,5%, 1999:
2,7%, 1998: 2,4%, 1997: 2,7%). Auch anhand dieser Zahlen ist ein tendenzieller Anstieg der
Mehrlingsgeburten zu erkennen.
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2.7. Geburtenziffern auf Bezirks- und Gemeindeebene
(siehe Tabellenanhang)

Im letzten Kapitel zum Thema ,,Geburten soll ein kurzer Uberblick speziell iiber extreme
Werte von Geburtenziffern auf der Bezirks- und Gemeindeebene gegeben werden.

Von den 17 steirischen Bezirken wies auch 2009 Graz-Stadt die hochste Geburtenziffer auf,
denn hier gab es immerhin 9,5 (2008: 10,1) Geburten auf 1.000 Einwohner (bezogen auf den
Bevolkerungsdurchschnitt von 1.1.2009 und 1.1.2010). Weiz und Feldbach folgen auf Platz 2
und 3 mit 9,3 bzw. 8,7 Geburten auf 1.000 Einwohner. Klar am schlechtesten schneidet dies-
mal der Bezirk Leoben ab, der eine Geburtenziffer von nur 6,3 aufweist (2008 noch 6,9).
Radkersburg ist mit dem gleichen Wert (7,1) wie 2008 nun Vorletzter, Bruck/Mur, der Letzte
des Vorjahres, ist nun Vorvorletzter mit einem Wert von 7,2 (2008: 6,8). Hartberg ist von
Rang 2 im Jahr 2008 nun auf den 8. Platz zuriickgefallen mit einem Minus von 1,2 Geburten
pro 1.000 Einwohner, Voitsberg ist von Rang 5 auf Rang 12 zuriickgefallen (2007 auch be-
reits Rang 12), wihrend Feldbach vom 8. auf den 3. Platz gestiegen ist (+ 0,6 Geburten),
Fiirstenfeld vom 12. auf den 4. (+ 0,7) und Judenburg vom 13. auf den 5. Platz (+ 1,0 Gebur-
ten).

Bezirksranking 1

Geburtenziffern 2009
Rang Bezirk Geburten/1.000 Einw.*

1 ] Graz-Stadt 9,5
2 [Weiz 9,3
3 Feldbach 8,7
4  |Graz-Umgeb. 8,5

Furstenfeld 8,5
5 Steiermark 8.4

Judenburg 8,4

Knittelfeld 8,4
8 [Hartberg 8,3

Liezen 8,3
10 [Leibnitz 8,2

Deutschlandsb. 8,2
12 [Voitsberg 8,1
13 [Murau 7,9
14 [Mirzzuschlag 7,6
15 |Bruck a. d. Mur 7,2
16 [Radkersburg 7,1
17 [JLeoben 6,3

* bezogen auf die Wohnbevdélkerung, Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2009 und 1.1.2010
Q: STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark.
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Grafik 6
Lebendgeburten 2009 auf 1.000 Einwohner
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Q: siche Bezirksranking 1

Auf der Gemeindeebene bewegen sich die Geburtenziffern naturgemdll in einer weitaus
grofleren Bandbreite, angefangen von 0 in 8 (2007 in 13) Kleinstgemeinden (alle mit unter
500 Einwohnern) bis hin zum Héchstwert von 32,2 (2008: 21,8, 2007: 21,1, 2006: 16,8,
2005: 50!) Geburten auf 1.000 Einwohner in der Kleinstgemeinde Tyrnau, wo auf 156 Ein-
wohner (Wohnbevolkerungsdurchschnitt von 1.1.2009 und 1.1.2010) 5 Geburten kamen.

Uber dem Steiermarkschnitt von 8,44 Geburten auf 1.000 Einwohner liegen 237 Gemeinden
(2008: 216, 2007: 229, 2005 und 2006 je 246), darunter 305 Gemeinden. Die Verteilung um
den Landeswert ist somit eher ungleichméBig, fast drei von fiinf Gemeinden liegen unter dem
Landesschnitt, der stark vom relativ hohen Wert (9,5) der Landeshauptstadt beeinflusst ist.

Das nachstehende Gemeinderanking zeigt, dass sehr hohe Geburtenraten vorwiegend in agra-
rischen Klein- und Kleinstgemeinden zu finden sind (sdmtliche Gemeinden haben unter 1.000
Einwohner). Von den Grof3gemeinden (ab 10.000 Einwohner) schnitt Graz mit einer Gebur-
tenziffer von 9,5 weitaus am besten ab, gefolgt von Kapfenberg mit 8,6, die drei restlichen
GroBBgemeinden liegen mit Werten zwischen 7,1 (Leoben) und 7,6 (Bruck/Mur) unter dem
Landesschnitt dicht beieinander.

Regional gesehen ist die Verteilung der aufgelisteten Gemeinden mit den hochsten Geburten-
raten recht gleichméfig bezogen auf das gesamte Landesgebiet.

Ein Vergleich mit den Vorjahresergebnissen zeigt, dass die zeitliche Schwankung hinsichtlich
der Geburtenzahlen normalerweise sehr grof3 ist. So findet sich wie in den Vorjahren auch
2009 keine Gemeinde aus der Wertung des Jahres 2008 wieder unter den Top 10, jedoch
waren die beiden deutschlandsberger Gemeinden Freiland und Limberg bereits 2007 unter den
ersten 10!
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Gemeinderanking 1

Hochste Geburtenziffern 2009
Rang Gemeinde Bezirk Geburten/1.000 Einw. *
1 |Tyrnau Graz-Umgebung 32,2
2 |Freiland b. Deutschlb. Deutschlandsberg 20,4
3 |Hainsdorfi. Schwarzautal |Leibnitz 20,3
4 |St. Johann a. Tauern Judenburg 20,1
5 |Perchau a. Sattel Murau 20,0
6 [Unterauersbach Feldbach 19,2
7 |Miesenbach b. Birkfeld [Weiz 17,4
8 |Limberg b. Wies Deutschlandsberg 17,3
9 JAug-Radisch Feldbach 17,2
10 JRatsch a. d. Weinstrale |Leibnitz 16,9

* bezogen auf die Wohnbevolkerung Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2009 und 1.1.2010
Q: STATISTIK AUSTRIA, LASTAT Steiermark; Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

Auch am unteren Ende des Rankings dominieren die Klein- und Kleinstgemeinden. Die erste
groflere Gemeinde (iiber 5.000 Einwohner) mit einer sehr geringen Geburtenziffer ist wie in
den Vorjahren Eisenerz mit nur mehr 3,1 Geburten pro 1.000 Einwohner (2005 und 2006 noch
je 4,6), die erste Gemeinde mit iiber 1.000 Einwohnern ist Gai ebenfalls im Bezirk Leoben mit
nur 4 Geburten 2009 und damit lediglich 2,2 pro 1.000 Einwohner. Wie weiter oben erwihnt
gab es auch 8 Kleinstgemeinden unter 500 Einwohner ohne Geburt 2009.

3. Statistische Analyse der Sterbefille 2009

3.1. Entwicklung der Sterblichkeit und Lebenserwartung

Der iiber weite Zeitstrecken zuriickzuverfolgende Riickgang in der Sterblichkeit ist vor
allem in der Entwicklung der Sterbeziffer (Sterbefille pro 1.000 Einwohner und Jahr) erkenn-
bar. Daneben ist ein genereller Trend in Richtung Erreichung eines hoheren Alters auch in
der Steiermark zu konstatieren, wobei sich im Jahr 2009 die Hohe der Lebenserwartung (bei
der Geburt) gegeniiber 2008 bei den Frauen zum ersten Mal seit 9 Jahren - um 0,3 Jahre -
verringert hat, wihrend sie bei den Médnnern um 0,2 Jahre gestiegen ist, nach einem Riickgang
um ebenfalls 0,2 Jahre im Jahr davor.

Die beobachtbare mittel- und langerfristige Steigerung in der Lebenserwartung bei der
Geburt ist dabei auch zu einem gewichtigen Teil durch den Riickgang der Sduglingssterblich-
keit bedingt. Im Einklang mit der Entwicklung riickldufiger Geburten ist dadurch das Durch-
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schnittsalter der steirischen Bevolkerung im Steigen begriffen und ein eindeutiger Trend in
Richtung Uberalterung feststellbar. Vergleiche dazu auch die Untersuchung “Ageing II” im
Heft 1/1999 der “Steirischen Statistiken”, wobei die dort analysierten Trends nach wie vor
Giltigkeit haben. Dariiberhinaus ist eine aktualisierte Version dieses Berichts (Ageing III) in
Arbeit, eine Veroffentlichung ist fiir Ende 2010 geplant.

Ubersicht 19

Steiermark: Entwicklung der Sterblichkeit und Lebenserwartung
Jahr Sterbefille Lebenserwartung bei der Geburt in Jahren
absolut Sterbeziffer 1) Mann Frau gesamt 2)
1961 12.874 11,3 66,6 72,0 69,3
1971 14.501 12,1 66,0 73,4 69,7
1981 13.992 11,8 69,0 76,0 72,5
1991 12.623 10,8 72,4 79,0 75,7
1992 12.490 10,6 73,0 78,9 76,0
1993 12.429 10,5 72,9 79,5 76,2
1994 12.033 10,1 73,1 80,2 76,6
1995 12.057 10,2 73,8 80,2 77,0
1996 12.066 10,2 73,8 80,5 77,2
1997 12.111 10,2 73,8 80,5 77,2
1998 11.820 10,0 74,8 80,9 77,8
1999 11.837 10,0 74,7 81,3 78,0
2000 11.599 9,8 75,0 81,1 78,1
2001 11.366 9,6 75,6 81,9 78,7
2002 11.507 9,7 75,9 81,9 78,9
2003 11.829 9,9 75,6 82,2 78,9
2004 11.484 9,6 76,7 82,3 79,5
2005 11.453 9,5 76,6 82,7 79,7
2006 11.473 9,5 77,0 82,8 79,9
2007 11.395 9,5 77,5 83,3 80,4
2008 11.725 9,7 77,3 83,4 80,4
2009 12.093 10,0 77,5 83,1 80,3

1) Sterbeziffer: Gestorbene auf 1.000 Einwohner. 2) Arithmetisches Mittel.
Q: STATISTIK AUSTRIA: Demographische Indikatoren fiir Steiermark 1961-2009; Bearb.: LASTAT Steier-
mark, Rundungsdifferenzen moglich

Um dem verstirkten Bediirfnis nach regionalen Ergebnissen nachzukommen, wurden 2009
wie schon fiir 1999 bis 2008 die Lebenserwartungen auch auf Bezirksebene berechnet. Die
Ergebnisse werden inklusive historischer Zeitreihen im Kapitel 3.2.2. préasentiert.

Der vorhin erwihnte Trend zu einem kollektiven Alterwerden driickt sich auch in der Zunah-
me der Zahlen an hochbetagten Mitbiirgern in der Steiermark aus, wobei im Jahr 2009 - im
Gegensatz zu 1996 bis 1999 - die Zahl der iiber 80-Jahrigen wieder deutlich gestiegen ist
(+2,4%). Der Grund fiir dieses zwischenzeitige Abflauen der Entwicklung liegt im Geburten-
ausfall wéhrend des 1. Weltkriegs, wodurch Ende der 90er Jahre sehr schwache Geburtenjahr-
ginge in die Gruppe der 80- und Mehrjdhrigen nachriickten. Dieses ,,Wellental* ist ldngst
tiberwunden, da nun die wieder geburtenstirkere Generation der in den 1920er Jahren Gebo-
renen in die Gruppe der ab 80-Jahrigen nachriickt. Bei den iiber 90-Jéhrigen ist dieser Ent-
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wicklungsknick allerdings 10 Jahre spéter zu beobachten, sodass es hier zwischen 2006 und
2008 Riickginge gab (2008 gegeniiber 2007 -4,4%, 2007 zu 2006 -5,5%, 2006 zu 2005 -
4,9%), 2009 allerdings bereits wieder einen leichten Zuwachs um 0,9%. Somit hat sich insge-
samt die Zahl der 80- und Mehrjdhrigen seit 1961 weit mehr als verdreifacht, jene der 90- und
Mehrjdhrigen in dieser Zeit weit mehr als versechsfacht!

Mit 62.979 80- und Mehrjdhrigen in der Steiermark war diese Altersgruppe 2009 zum Bei-
spiel groBer als die gesamte Einwohnerzahl des politischen Bezirks Bruck/Mur (laut Bevolke-
rungsregister waren das im Schnitt 1.1.2009/1.1.2010 genau 62.918 Personen)!

Die anteilsméBige Schichtung nach dem Geschlecht zeigt seit 1961 global eine deutliche
Verschiebung zugunsten der Frauen. Ab Ende der 80er Jahre konnten allerdings die Ménner in
etwa ein Konstanthalten ihrer Anteilswerte verzeichnen. Auch wenn der Frauenanteil in den
letzten Jahren speziell bei den 80- und Mehrjéhrigen etwas gefallen ist, gab es im Jahr 2009
unter den Hochbetagten {iber 90-Jidhrigen mehr als dreimal so viele Frauen wie Ménner,
bei den ab 80-Jihrigen waren es mehr als doppelt so viele Frauen wie Minner.

Ubersicht 20
Steiermark: Zahlen von Hochbetagten

80- und Mehrjéhrige 90- und Mehrjihrige
Tahr absolut | dav. weiblichin% | absolut | dav. weiblich in %
1961 18.031 60,2 1.014 62,6
1971 22.293 65,4 1.561 65,1
1981 28.729 68,5 2.125 73,8
1991 39.951 69,3 3.508 76,5
1995 44.662 69,7 4.469 75,9
1996 43.770 70,3 4.674 76,1
1997 42.333 70,8 4.901 77,0
1998 41.108 71,1 5.162 77,7
1999 40.832 71,2 5.501 77,5
2000 42.320 71,1 5.938 77,2
2001 45.145 71,1 6.370 77,0
2002 48.119 71,1 6.773 77,0
2003 50.643 71,0 7.125 76,7
2004 53.083 71,1 7.438 76,6
2005 55.443 71,0 7.528 76,3
2006 57.753 70,6 7.157 76,9
2007 59.774 70,1 6.818 77,6
2008 61.524 69,4 6.515 77,9
2009 62.979 68,7 6.574 77,3

Q: STATISTIK AUSTRIA: Demographische Indikatoren fiir Steiermark 1961 — 2009; Bearbeitung: LASTAT
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3.2. Die regionale Verteilung der Sterbefille im Jahr 2009

3.2.1. Allgemein

Die Gesamtsterblichkeit ist steiermarkweit im Jahr 2009 mit 10,0 Sterbefdllen je 1.000
Einwohner gegeniiber den Vorjahren angestiegen und befindet sich nun deutlich {iber dem
historischen Tiefststand von 9,5. Auch absolut und relativ gesehen ist die Zahl der Sterbefil-
le deutlich gewachsen, was den hochsten relativen Anstieg seit 1967 (!) und die hochste Zahl
an Sterbefillen seit 1997 bedeutet (vergleiche auch Tabelle I im Tabellenteil), wobei es bei
den Frauen (+ 3,8%) 2009 einen etwas hoheren Anstieg der Sterbefille gab als bei den Mén-
nern (+ 2,4%), insgesamt gab es ein Plus von genau 368 Fillen bzw. 3,1% gegeniiber 2008.

Anzumerken ist allerdings, dass 2009 erstmals Sterbeféille von im Ausland verstorbenen
Personen mit Hauptwohnsitz in Osterreich (und damit auch der Steiermark) beriicksichtigt
wurden, wobei es sich fiir die Steiermark 2009 um insgesamt 80 Félle handelt (55 Ménner, 25

Frauen).
Ubersicht 21
Steiermark: Sterbefille und Sterbeziffern 2009 nach politischen Bezirken
Sterbefille
Bezirke insgesamt | Verdnd.gg. | minnlich | weiblich im 1. auf 1.000
Vorj. in % Lebensjahr Ew."
Graz-Stadt 2.265 0,2 1.033 1.232 6 8,9
Bruck a.d. Mur 683 1,2 324 359 1 10,9
Deutschlandsberg 636 4,4 291 345 1 10,4
Feldbach 627 -3,1 324 303 1 9,3
Fiirstenfeld 238 2,1 110 128 0 10,4
Graz-Umgebung 1336 10,4 591 745 2 9,4
Hartberg 652 52 332 320 0 9,7
Judenburg 522 13,2 245 277 2 11,5
Knittelfeld 288 -12,2 132 156 0 9,8
Leibnitz 740 1,5 380 360 5 9,6
Leoben 846 7,1 411 435 1 13,2
Liezen 786 -0,9 383 403 3 9,8
Miirzzuschlag 528 3,7 247 281 1 13,0
Murau 298 7,6 131 167 1 10,0
Radkersburg 253 4,1 130 123 0 10,9
Voitsberg 615 4,2 301 314 1 11,7
Weiz 780 4,0 405 375 2 9,0
Steiermark 12.093 3,1 5.770 6.323 27 10,0

YBezirke: Durchschnitt Bevélkerungsregister 1.1.2009 und 1.1.2010, Steiermark: Bevolkerungsregister Jahres-
durchschnitt 2009, STATISTIK AUSTRIA.
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Die hochsten Sterbeziffern mit 13,2 bzw. 13,0 auf 1.000 Einwohner hatten im Jahr 2009 wie
zumeist die obersteirischen Industriebezirke Leoben und Miirzzuschlag. Dahinter kommen
2009 dann Voitsberg mit 11,7 und Judenburg mit 11,5. Die niedrigsten Sterbeziffern
errechneten sich mit 8,9 bzw. 9,0 in Graz-Stadt und Weiz, gefolgt von Feldbach und Graz-
Umgebung mit 9,3 bzw. 9.4.

Im Jahresabstand war wie fiir die gesamte Steiermark in 14 Bezirken ein Anstieg der Sterbe-
zahlen zu verzeichnen. Relativ am stirksten gestiegen sind die Todesfélle dabei in Judenburg
und Graz-Umgebung um 13,2% bzw. 10,4% (Judenburg mit dem groéBten Riickgang im Vor-
jahr), wéhrend Knittelfeld mit -12,2% den mit Abstand hochsten Riickgang aufwies. Bei
diesen jahrlichen Entwicklungen kommt es immer wieder zu grolen Schwankungen beson-
ders in kleineren Bezirken.

Wenig verindert hat sich im Vergleich zu den Vorjahren hinsichtlich des deutlichen Uber-
hanges der weiblichen gegeniiber den ménnlichen Sterbefillen. 1997 betrug dieser +6,6%,
1998 +11,6%, 1999 +9,1%, 2000 +11,0%, 2001 +10,2%, 2002 +10,3%, 2003 +9,2%, 2004
sogar 14,7%, 2005 8,8%, 2006 12%, 2007 9,2%, 2008 8% und 2009 nun 9,6%. Zu erkldren
ist diese iiberproportionale weibliche Sterblichkeit durch die Altersstruktur der Frauen, die
etwa ab 45 Jahren - mit zunehmendem Alter immer stirker - zahlenméfig gegeniiber den
Minnern dominieren, wahrend in jiingeren Jahren die Ménner iiberwiegen.

In Ubersicht 21 sind auch die Absolutzahlen der im Jahr 2009 im ersten Lebensjahr verstorbe-
nen Sduglinge enthalten. Diese Sduglingssterblichkeit hatte auch in absoluten Zahlen in den
letzten Jahren erfreulicherweise einen tendenziell abnehmenden Trend zu verzeichnen. 2009
ist diese Zahl auf sehr geringem Niveau marginal niedriger als 2008 und befindet sich nur
knapp tiber dem historischen Tiefststand von 1995 und 2007 (1987: 112, 1989: 87, 1991: 81,
1992: 88, 1993: 70, 1994: 57, 1995: 25, 1996: 46, 1997: 54, 1998: 39, 1999: 35, 2000: 45,
2001: 33, 2002: 30, 2003: 32, 2004: 34, 2005: 37, 2006: 35, 2007: 25, 2008: 28, 2009: 27,
siche auch Tabelle I im Anhang). Auf die Sduglingssterblichkeit wird in Abschnitt 3.2.3. noch
ndher eingegangen.

3.2.2. Lebenserwartung auf Bezirksebene

Ein besseres MaB fiir die Sterblichkeit auf der Bezirksebene ist die regionale Lebenserwar-
tung, die im Rahmen dieses Berichts zum 11. Mal berechnet wurde, wobei der Durchschnitt
der Jahre 2005-2009 als relevanter Wert (Vermeidung von Zufallseinfliissen) verwendet wird.

Im Gegensatz zur zuvor dokumentierten regionalen (rohen) Sterbeziffer wird bei der Berech-
nung der Lebenserwartung die aktuelle Altersstruktur mitberiicksichtigt, was Verzerrungen
durch unterschiedliche Strukturen verhindert.

Fiir die Altersstruktur 2009 wurde, wie schon fiir 2005 bis 2008, das Bevolkerungsregister
von Statistik Austria verwendet, wogegen 2004 noch eine Abschitzung auf Basis der OROK-
Bevolkerungsprognose und 2003 die Daten der Volkszdhlung 2001 herangezogen wurden.
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Diese bis vor einigen Jahren unterschiedlichen Bezugsbevolkerungen waren neben den zu
erwartenden jihrlichen Schwankungen in der Sterblichkeit mit ein Grund fiir die zum Teil
deutlichen Verdnderungen der regionalen Lebenserwartung im Vergleich zu den Vorjahren.

Auf der Landesebene befindet sich die Lebenserwartung seit langem in etwa auf Bundes-
niveau, wobei ein gewisser Aufhol- bzw. Uberholprozess iiber die Jahre nicht zu iibersehen
ist. Aktuell ist die Lebenserwartung bei den Frauen in der Steiermark etwas héher und bei den
Minnern gleich wie bundesweit.

So ist die Lebenserwartung der steirischen Ménner seit Beginn der 70er Jahre im Schnitt um
rund 0,3 Jahre pro Kalenderjahr gestiegen. Bei den Frauen war der Anstieg auf hoherem Ni-
veau etwas niedriger, sodass sich die Schere zwischen ménnlicher und weiblicher Lebenser-
wartung ein wenig verringert hat, die steirischen Frauen aber auf eine noch immer um fast
sechs Jahre hohere Lebenserwartung als die Méanner verweisen konnen. Im Bundesléinder-
vergleich 2009 ist die Steiermark bei den Frauen (mit Tirol und Vorarlberg als Spitzenreiter)
aufgrund des Riickgangs 2009 nur mehr an der 6. Stelle zu finden, bei den Méannern rangiert
unser Bundesland wie 2008 ebenfalls an der 6. Stelle (hier sind Salzburg und Vorarlberg in
Fithrung). In beiden Féllen ganz hinten sind die 6stlichen Bundeslander Wien und Niederos-
terreich zu finden, die ersten Pldtze werden von den westlichen Bundeslidndern eingenommen.

Ubersicht 22
Steiermark (Miinner): Lebenserwartungen auf der Bezirksebene

Bezirk @ 1970-73 | @ 1979-83 | @ 1989-93 | & 19992003 | & 2005-09 | 2008” | 2009”
Graz-Stadt 67,9 70,0 72,8 75,8 77,6 77,9 77,9
Bruck/Mur 66,3 69,4 72,1 74,8 76,8 77,4 78,1
D.landsberg 65,0 68,4 71,7 74,1 76,5 76,2 78,0
Feldbach 66,7 68,4 72,9 75,9 77,8 77,0 77,4
Fiirstenfeld 66,4 67,5 72,2 74,8 77,5 76,9 77,5
Graz-Umg. 66,1 68,8 72,9 76,1 77,9 77,9 78,5
Hartberg 66,3 68,7 72,1 74,9 77,0 71,5 76,4
Judenburg 65,7 68,2 72,2 75,7 76,7 77,2 77,4
Knittelfeld 66,0 66,9 73,0 76,1 77,0 76,5 79,0
Leibnitz 64,3 66,7 71,1 74,1 75,7 76,7 75,3
Leoben 65,9 68,4 72,3 75,0 76,4 76,9 76,9
Liezen 67,3 69,5 73,0 76,3 77,3 77,8 71,5
Miirzzuschl. 65,3 67,9 72,1 74,5 76,7 76,2 77,7
Murau 67,5 69,9 72,1 74,9 76,8 77,5 78,6
Radkersb. 64,4 66,5 71,4 74,8 76,9 79,2 76,2
Voitsberg 65,8 68,4 72,0 74,8 76,4 75,4 76,4
Weiz 67,1 69,4 72,6 76,6 78,2 78,1 78,0
Steiermark 66,6 69,0 72,6 75,4 77,1 77,3 77,5
Osterreich 66,9 69,2 72,3 75.4 77,1 77,6 77,4

) Bevolkerungsdaten: Steiermark: POPREG Jahres-@ 2008; Bezirke: Durchschnitt 1.1.2008 und 1.1.2009

i Bevolkerungsdaten: Steiermark: POPREG Jahres-@ 2009; Bezirke: Durchschnitt 1.1.2009 und 1.1.2010

Q: STATISTIK AUSTRIA (Einzeldaten 1999-2009, Regionalprognose Steiermark 2000-2050, VZ 2001, Bevol-
kerungsregister POPREG, Fortschreibungen), OROK (GFR der Jahre 1979-93, Regionalisierte Bev.prognose
1991-2021 sowie 2001-2031); Berechnungen: LASTAT Steiermark; Rundungsdifferenzen moglich.
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Grafik 8

Steiermark - Lebenserwartung Manner Jahresdurchschnitt 2005 - 2009
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Grafik 9

Steiermark - Lebenserwartung Frauen Jahresdurchschnitt 2005 - 2009
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Auch in den einzelnen Bezirken ist es in den letzten Jahrzehnten zu kontinuierlichen Anstie-
gen der Lebenserwartung gekommen.

Bei den Miinnern findet man die hochsten Werte im Jahresdurchschnitt 2005-2009 in
Weiz sowie Graz-Umgebung und Feldbach mit einer durchschnittlichen Lebenserwartung
bei der Geburt von genau 78,2 bzw. 77,9 und 77,8 Jahren und damit etwa ein Jahr iiber dem
Landesschnitt. Fast eineinhalb Jahre unter dem Steiermarkschnitt von genau 77,1 Jahren
rangiert hingegen abgeschlagen mit einem Wert von nur 75,7 Jahren der Bezirk Leibnitz.

Im ldngerfristigen Vergleich (J 1970-73 bis & 2005-09) hat sich die Lebenserwartung der
Steirer seit Beginn der 70er Jahre landesweit um genau 10,5 Jahre erhoht, insbesondere in den
Bezirken Radkersburg, aber auch Graz-Umgebung, Deutschlandsberg, Miirzzuschlag und
Leibnitz mit Zuwichsen zwischen 11 72 und 12 ’: Jahren (Radkersburg), wobei Deutsch-
landsberg, Miirzzuschlag, Leibnitz und Radkersburg Anfang der 70er Jahre unter den Bezir-
ken noch klar an den letzten Stellen gelegen waren. Vergleichsweise gering ist der Anstieg der
Lebenserwartung hingegen in den Bezirken Murau (+ 9,3 Jahre) und Graz-Stadt (+ 9,7
Jahre) ausgefallen, wobei diese beiden Bezirke zu Beginn der 70er Jahre an der Spitze rangier-
ten und somit von einem bereits recht hohen Niveau ausgegangen sind.

Ubersicht 23
Steiermark (Frauen): Lebenserwartungen auf der Bezirksebene

Bezirk @ 1970-73 | & 1979-83 | & 1989-93 | & 1999-2003 | & 2005-09 | 2008” | 2009”
Graz-Stadt 74,0 76,5 78,9 81,7 83,1 83,4 83,6
Bruck/Mur 73,6 75,9 78,5 81,3 83,0 84,0 82,9
D.landsberg 73,0 75,7 78,5 81,2 82,5 81,8 81,6
Feldbach 73,0 76,4 79,2 82,7 84,3 85,2 84,8
Fiirstenfeld 74,6 76,2 79,1 81,2 82,3 80,4 82,4
Graz-Umg. 73,3 76,1 78,5 81,8 82,5 83,6 82,1
Hartberg 73,1 75,4 79,2 82,3 83,1 83,4 83,4
Judenburg 72,4 76,5 78,8 81,9 83,2 83,6 83,0
Knittelfeld 70,9 74,5 79,1 82,5 82,8 81,4 84,2
Leibnitz 72,6 74,6 78,8 80,9 82,3 83,1 83,2
Leoben 73,5 75,9 78,4 81,7 82,7 82,4 83,3
Liezen 74,3 77,0 79,6 81,5 82,9 82,9 82,7
Miirzzuschl. 71,7 75,0 78,5 80,5 82,9 83,7 82,7
Murau 72,8 76,0 79,9 82,3 83,6 84,1 83,1
Radkersb. 72,0 73,2 78,3 81,0 82,8 82,3 84,1
Voitsberg 72,5 75,7 79,3 81,0 82,2 83,0 81,7
Weiz 73,7 76,1 79,4 82,1 83,3 84,4 84,2
Steiermark 73,5 76,1 79,1 81,7 82,9 83.4 83.1
Osterreich 73,9 76,3 79,1 81,4 82,6 83,0 82,9

) Bevolkerungsdaten: Steiermark: POPREG Jahres-@ 2008; Bezirke: Durchschnitt 1.1.2008 und 1.1.2009
) Bevélkerungsdaten: Steiermark: POPREG Jahres-@ 2009; Bezirke: Durchschnitt 1.1.2009 und 1.1.2010

Q: STATISTIK AUSTRIA (Einzeldaten 1999-2009, Regionalprognose Steiermark 2000-2050, VZ 2001, Bevol-
kerungsregister POPREG, Fortschreibungen), OROK (GFR der Jahre 1979-93, Regionalisierte Bev.prognose
1991-2021 sowie 2001-2031); Berechnungen: LASTAT Steiermark; Rundungsdifferenzen moglich.
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Bei der regionalen Betrachtung der Lebenserwartung der Frauen fillt auf, dass hier die
Unterschiede etwas geringer sind als bei den Méannern. So liegt die Spannbreite zwischen ho-
chstem und niedrigstem Bezirkswert (& 2005-2009) bei den Ménnern bei 2,5 Jahren, wihrend
diese Differenz bei den Frauen nur 2,1 Jahre betrdgt. Ausgedriickt als statistisches Mal3 lésst
sich fiir die Lebenserwartung der Ménner eine Varianz (mittlere quadratische Abweichung
vom Durchschnitt) von 0,40 angeben (2008: 0,47, 2007: 0,52, 2006: 0,47), wihrend die Frau-
en mit 0,27 (2008: 0,27, 2007: 0,25, 2006: 0,38) einen deutlich geringeren Wert aufweisen.

Der Spitzenreiter bei der Lebenserwartung der Frauen 2005-2009 ist weiterhin klar der Be-
zirk Feldbach mit 84,3 Jahren, gefolgt von Murau mit 83,6 Jahren. An letzter Stelle hinge-
gen liegt hier der ebenfalls bei den Méannern schwache Bezirk Voitsberg (82,2 Jahre), gefolgt
von dem bei den Ménnern letzten Bezirk Leibnitz sowie Fiirstenfeld mit je 82,3 Jahren.

Seit Beginn der 70er Jahre (&1970-73 bis &J2005-09) hat sich die weibliche Lebenserwartung
landesweit um 9,4 Jahre erh6ht, wobei der Bezirk Knittelfeld vom letzten Platz kommend mit
einem Plus von 11,9 Jahren am deutlichsten aufgeholt hat und in der aktuellen Fiinf-Jahres-
Wertung nur mehr marginal unter dem Landesschnitt liegt. Hingegen hat sich die Lebenser-
wartung in den Anfang der 70er Jahre an der Spitze rangierenden Bezirken Fiirstenfeld,
Liezen und Graz-Stadt nur noch unterdurchschnittlich entwickelt, wobei das Plus in Fiirsten-
feld lediglich 7,7 Jahre betrdgt und dieser Bezirk damit nur mehr an der vorletzten Stelle liegt.

3.2.3. Sduglingssterblichkeit im Bundesléindervergleich und auf Bezirksebene

Damit ein Indikator fiir die Gesundheitsverhéltnisse der ansédssigen Bevolkerung in der regio-
nalen Zuordnung gegeben ist, sind die Ergebnisse nach dem Wohnortprinzip (hier nach dem
Wohnort der Mutter) sortiert. Ein Nachweis nach dem Ereignisortprinzip (zumeist Spitiler)
wiirde eine Verzerrung bedeuten, da die Héaufigkeiten in Zentren mit hoch spezialisierten
geburtsmedizinischen Einrichtungen wesentlich grof3er sind.

Ubersicht 24

Rate der Siuglingssterblichkeit" nach Bundeslindern 2000 - 2009

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009

Burgenland 5,0 5,4 2,3 6,0 2,3 3,7 3,8 4,1 32 | 09

Kiérnten 33 5,0 2,5 2,3 2,9 2,9 3,7 2,1 1,9 | 3,1

Niederosterreich | 5,4 4,1 3,9 4,6 4.4 3,6 3,5 4.4 4,7 4.2

Oberosterreich 4.9 4,7 3,7 4,7 5,2 3,7 3,4 3,4 3,1 3.9

Salzburg 3,5 4,0 4,4 4.4 4,8 4,5 2,2 2,4 2,6 | 2,5
Steiermark 4,2 33 2,9 3.1 3,2 3.5 34 2.5 2,7 2,7
Tirol 53 4,9 3,9 3,1 4,0 3,9 3,3 2,3 1,6 | 2,7
Vorarlberg 5,9 6,5 4,7 3.4 4,0 5,0 4,7 32 4,0 3,5
Wien 5,1 6,3 5,7 6,3 5,7 5,7 4,3 5,4 5,5 5,5
Osterreich 4,8 4,8 4,1 4,5 4,5 4,2 3,6 3,7 3,7 | 3.8

YGestorbene Siuglinge im ersten Lebensjahr pro 1.000 Lebendgeborene (Promille)
Q: STATISTIK AUSTRIA
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Ubersicht 24 zeigt, dass die Steiermark hinsichtlich der Siuglingssterblichkeit konstant
unter dem Bundesschnitt liegt, wobei der Abstand im Jahr 2009 mit 1,1 Prozentpunkten
wieder recht deutlich ist. Zwischen 1994 und 1996 sowie 2001 rangierte die Steiermark im
Bundesléndervergleich sogar an erster Stelle, im Berichtsjahr 2009 wurde der 3. Platz erreicht.

1991 unterschritt die Steiermark erstmals die 6-Promille-Marke, 1994 die 5-Promille-Marke
und 1995 wurde der unglaubliche Wert von 2 Promille erreicht, der auch im europaweiten
Vergleich einzigartig war. Dieser auerordentlich niedrige Wert konnte zwar in den Jahren
danach nicht gehalten werden, dennoch setzt sich auch seit 1996 die langjdhrige Entwicklung
zu tendenziell niedrigeren Raten fort, auch wenn bei den angefiihrten Jahreswerten zu beden-
ken ist, dass es sich hier um sehr geringe Besetzungszahlen handelt, wodurch die Zufalls-
schwankungen naturgemil3 recht hoch sind. Umso erfreulicher ist die relative Konstanz der
positiven Entwicklung in der Steiermark in den vergangenen weit mehr als zehn Jahren.

Ubersicht 25
Steiermark: Rate der Siduglingssterblichkeit in den politischen Bezirken
von 2005 bis 2009 und im Fiinfjahresschnitt 2005-2009

Bezirke 2005 2006 2007 2008 2009 & 2005-09
Graz-Stadt 3,7 5,0 2,5 3,1 2,5 3,4
Bruck a. d. Mur 2,0 3,7 2,2 23 2,2 2,5
Deutschlandsberg 2,0 2,1 0,0 2,0 2,0 1,6
Feldbach 1,7 1,7 1,6 0,0 1,7 1,4
Fiirstenfeld 0,0 5,0 4.9 16,8 0,0 5,3
Graz-Umgebung 2,5 34 1,7 2,5 1,7 2,3
Hartberg 3,2 8,1 3,5 1,6 0,0 3,3
Judenburg 0,0 3,2 6,0 5,9 5,2 4,0
Knittelfeld 12,9 0,0 0,0 8,3 0,0 4,2
Leibnitz 1,6 32 32 0,0 7,9 3,2
Leoben 8,6 2,3 4,6 0,0 2,5 3,6
Liezen 2,9 2.8 4.5 0,0 4.5 2,9
Miirzzuschlag 6,7 0,0 0,0 3,4 3,2 2,7
Murau 7,5 0,0 4,0 8,2 43 4,8
Radkersburg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Voitsberg 0,0 5,0 2,6 4,5 2,3 2,9
Weiz 7,4 1,3 1,2 2,6 2,5 3,0
Steiermark 3.5 34 2.5 2,7 2,7 3,0

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Die Tatsache, dass es sich wie gesagt meist um recht kleine Grundzahlen handelt, wodurch
sich zum Teil starke Zufallsschwankungen bei der Berechnung von Jahreswerten ergeben
konnen, trifft natiirlich auf Bezirksergebnisse noch stiarker zu. Unter diesem Vorbehalt ist
daher auch die vorangegangene Ubersicht 25 zu werten, insbesondere was die Jahresergebnis-
se anlangt. Eine gewisse Aussagekraft kann auf der Bezirksebene somit erst im Schnitt eines
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langeren Zeitraumes gewonnen werden. Aus diesem Grund wurde auch der Fiinf-Jahres-
Schnitt von 2005 bis 2009 berechnet (arithmetisches Mittel).

Die niedrigste Durchschnittsrate weist dabei der Bezirk Radkersburg mit dem unglaubli-
chen Wert von 0,0 auf, es gab hier also in den letzten 5 Jahren keinen einzigen Todesfall in
dieser Altersgruppe! Dahinter mit ebenfalls sehr guten Werten von 1,4 bzw. 1,6 rangieren
Feldbach und Deutschlandsberg.

Die hochste Durchschnittsrate 2005-2009 mit einem Wert von 5,3 findet sich in Fiirsten-
feld, dahinter folgt Murau mit 4,8, wobei Firstenfeld im Jahr 2008 einen extrem hohen Wert
von 16,8 aufwies (3 Todesfille bei nur 179 Lebendgeburten!).

Fiir einen langerfristigeren Vergleich wird auf den Fiinfjahresdurchschnitt von 2000 bis 2004
in Tabelle V im Tabellenanhang zu diesem Bericht verwiesen.

Was die einzelnen Jahresergebnisse anlangt, so fillt auf, dass die Sduglingssterblichkeit im
Jahr 2009 in vier Bezirken (2008 in fiinf, 2005 bis 2007 in je vier) gleich Null war (Firsten-
feld, Hartberg, Knittelfeld und wie erwidhnt Radkersburg). Die hochsten Sduglingssterblich-
keitsraten weisen 2009 die Bezirke Leibnitz (7,9) und Judenburg (5,2) auf.

3.3. Gestorbene nach Alter und Anstaltssterbefillen im Jahr 2009

In der folgenden Ubersicht werden die Sterbefille nach den Merkmalen des Alters gegliedert,
und dazu die Information angeboten, ob es sich um einen Anstaltssterbefall handelte oder
nicht.

Das hochste Alter unter den 12.093 im Jahr 2009 verstorbenen Steirerlnnen erreichte eine
Frau mit 106 '2 Jahren, der élteste Mann war 105 Jahre alt. Insgesamt waren es 62 Hun-
dert- und Mehrjihrige (7 Ménner (2008: 8, 2007: 13, 2006: 9, 2005 nur 3!) und 55 Frauen
(2008: 53, 2007: 45)), die im Jahr 2009 verstarben, womit die Zahl gegeniiber den Vorjahren
(2008: 61, 2007: 58, 2006: 55, 2005: 53, 2004: 49, 2003: 56, 2002: 45 Personen, 2001 erst 34)
weiter leicht gestiegen ist.

Bereits deutlich tiber zwei Drittel, ndmlich wie 2008 68,6% (2007: 67,8%, 2006: 67,2%,
2005: 66,4%, 2004: 66,1%, 2003: 64,7%, 2002: 64,1%, 2001: 62,6%, 1999:61,8%,
1997:59,4%) aller Sterbefille, entfielen im Jahr 2009 auf die Altersgruppe der 75- und Mehr-
jéhrigen.

Eine geschlechtsspezifische Betrachtung zeigt, dass 2009 wie in den Jahren 1996 bis 2002
und 2007 sowie 2008 die absolut hochste Zahl der Sterbefille bei den Frauen in die Alters-
gruppe der 85- bis unter 90-Jahrigen fiel (davor 80- bis unter 85-Jéhrige). Bei den Ménnern
ist das seit 2004 die Altersgruppe der 80- bis unter 85-Jahrigen, wihrend dort von 1998 bis
2003 die meisten Sterbefille in der Altersgruppe der 75- bis unter 80-Jdhrigen verzeichnet
wurden. Im Gegensatz dazu wies 1997 die Altersgruppe der 70- bis unter 75-Jdhrigen und
1996 wie auch jetzt die der 80- bis unter 85-Jdhrigen die absolut hochste Zahl an Sterbefdllen
bei den Ménnern auf.
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Aus der folgenden Ubersicht ist auch zu erkennen, dass die Minner in jungen Jahren (aber
2009 nicht als Kinder!) wesentlich risikoreicher leben als die Frauen. So waren beispielsweise
unter den Gestorbenen des Jahres 2009 (wie auch in den Vorjahren) im Alter von 15 bis unter
35 Jahren zu iiber drei Viertel die Ménner vertreten. Im Gegensatz zu einigen Vorjahren wa-
ren 2009 diese geschlechtsspezifischen Unterschiede bei den Kindern im Alter von 1 bis unter
10 Jahren (bei zum Gliick sehr geringen Besetzungszahlen) nicht zu beobachten, hier gab es
sogar deutlich mehr gestorbene Médchen als Buben bei den 1 bis unter 5-Jdhrigen. Ab einem
Alter von 80 Jahren ist die Zahl der weiblichen Sterbefille pro Jahr dann hoher als jene der
Minner, wobei der Frauenanteil mit zunehmendem Alter aufgrund der hoheren Lebenserwar-
tung immer mehr steigt. Am hochsten ist der Frauenanteil in der Gruppe der 95- und Mehrjih-
rigen, denn hier entfiel im Jahr 2009 nur mehr etwas mehr als ein Sechstel der Todesfélle auf

Mainner.

Ubersicht 26

Steiermark: Gestorbene 2009 nach Alter, Geschlecht und Anstaltssterbefall

Gestorbene davon
Altersgruppe | insgesamt ménnlich weiblich Anstaltssterbefille

absolut in % absolut in % absolut in %
unter 1 27 13 0,2 14 0,2 25 92,6
1 bis unter 5 7 1 0,0 6 0,1 4 57,1
5 bis unter 10 7 4 0,1 3 0,0 3 42,9
10 bis unter 15 6 4 0,1 2 0,0 2 33,3
15 bis unter 20 27 22 0,4 5 0,1 9 33,3
20 bis unter 25 29 21 0,4 8 0,1 12 41,4
25 bis unter 30 30 24 0,4 6 0,1 13 43,3
30 bis unter 35 34 26 0,5 8 0,1 16 47,1
35 bis unter 40 74 46 0,8 28 0,4 30 40,5
40 bis unter 45 129 89 1,5 40 0,6 51 39,5
45 bis unter 50 229 154 2,7 75 1,2 129 56,3
50 bis unter 55 322 215 3,7 107 1,7 162 50,3
55 bis unter 60 387 257 4.5 130 2,1 214 55,3
60 bis unter 65 581 387 6,7 194 3,1 326 56,1
65 bis unter 70 905 606 10,5 299 4,7 505 55,8
70 bis unter 75 1.002 634 11,0 368 5,8 520 51,9
75 bis unter 80 1.600 922 16,0 678 10,7 888 55,5
80 bis unter 85 2.368 1.075 18,6 1.293 20,4 1.214 51,3
85 bis unter 90 2.670 875 15,2 1.795 28,4 1.125 42,1
90 bis unter 95 1.063 288 5,0 775 12,3 381 35,8
95 und élter 596 107 1,9 489 7,7 150 25,2
insgesamt 12.093 5.770 100,0 6.323 100,0 5.779 47,8

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 52 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Den hochsten Manneranteil unter den Verstorbenen des Jahres 2009 weist die Altersgruppe
der 15- bis unter 20-Jdhrigen (2007 und 2008: 20- bis unter 25-Jéhrige) mit 81,5% auf (Ver-
kehrsunfille!), wobei die Ergebnisse aufgrund der geringen Besetzungszahlen in diesen jun-
gen Altersgruppen von Jahr zu Jahr teilweise stirker variieren, der deutliche Uberhang
méannlicher Sterbefille ist aber durchwegs gegeben.

Der Anteil der Anstaltssterbefille an der Gesamtzahl aller Sterbefille ist im Vergleich zum
Vorjahr mit 47,8% auf relativ niedrigem Niveau etwas gesunken. Den weitaus hochsten Anteil
von iiber 90% wiesen dabei die Sduglinge auf. Mehr als 50% (bis maximal 56%) betrug der
Anteil der Anstaltssterbefille durchwegs in der Gruppe der 45- bis unter 85-Jéhrigen.

Gering ist der Anteil bei den 5- bis unter 45-Jdhrigen (im Schnitt etwa 40%). Danach steigt
der Anteil mit zunehmendem Alter tendenziell an. Erst ab einem Alter von 80 Jahren begin-
nen die Anteile wieder zu fallen, um schlieBlich in der Altersgruppe der ab 95-Jdhrigen mit
lediglich einem Viertel sogar unter das Niveau der 5- bis unter 45-Jahrigen abzusinken.

Allgemein kann man sagen, dass einerseits bei sehr alten Menschen eine Tendenz hin zum
Ableben im vertrauten Kreis der Familie zu erkennen ist, andererseits zeigt ein Vergleich der
letzten Jahre aber auch, dass sich insgesamt der Anteil der Anstaltssterbefille auf einigerma-
en konstantem Niveau bewegt.

3.4. Gestorbene 2009 nach Sterbemonat und Geschlecht

In absoluten Zahlen zeigte sich wie in den Berichtsjahren zuvor, dass eine erhohte Sterblich-
keit in den Herbst- und Wintermonaten Jinner bis Mérz bzw. Oktober bis Dezember
gegeben ist, wobei der Anteil 2009 mit 53 2 % wieder etwas hoher ist als in den Vorjahren, es
gab aber auch schon Jahre mit Werten von rund 54%.

Im Geschlechtervergleich fillt 2009 bei Mannern und Frauen wie 2008 der Monat Juni mit
leichter Untersterblichkeit auf, auf diesen Monat entfielen im Jahr 2009 nur 7,4% aller mann-
lichen und 6,8% aller weiblichen Todesfille in der Steiermark. Der Monat mit signifikanter
Ubersterblichkeit war 2009 ebenfalls wie 2008 der Janner, hier wurden 10,5% der méannlichen
und 10,8% der weiblichen Todesfille 2009 registriert.

Ubersicht 27

Steiermark: Gestorbene 2009 nach dem Sterbemonat und Geschlecht

Jan. | Febr. | Mérz | April | Mai | Juni | Juli | Aug. | Sept. | Okt. | Nov. | Dez.

méinnl. | 604 | 496 | 503 | 463 | 484 | 429 | 450 | 470 | 452 | 440 | 468 | 511

weibl. | 682 | 605 | 570 | 520 | 471 | 432 | 500 | 491 | 475 | 511 | 489 | 577

gesamt |1.286[1.101[1.073| 983 | 955 | 861 | 950 | 961 | 927 | 951 | 957 [1.088

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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3.5. Sterbefille 2009 nach ausgesuchten Todesursachengruppen

Im Wesentlichen ergaben sich in den letzten Jahren bei den Todesursachen-Hauptgruppen
eher geringe Verdnderungen in den Schichtungen. Die Anteile an der Gesamtzahl der Sterbe-
fille blieben grob gesehen etwa gleich.

Der Anteil der Krebserkrankungen als Todesursache ist im Jahr 2009 um 0,7 Prozentpunkte
gegen den Trend der Vorjahre gesunken, und zwar nur bei den Ménnern, die von dieser To-
desursache stdrker betroffen sind als die Frauen. So wurde im Jahr 2009 bei 27,8% (2008:
29,4%) der verstorbenen Minner Krebs als Todesursache dokumentiert. Eine Detailanalyse
des Datenquellenmaterials zeigt zum Beispiel, dass in der Altersgruppe der 60- bis unter 70-
Jahrigen zwei Dritte]l mehr Méanner (392) an Krebs gestorben sind als Frauen (236).

Nach wie vor die sowohl bei Frauen als auch bei Mannern mit Abstand héiufigste Todesursa-
chengruppe bilden die Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems, wenngleich der Anteil
dieser Todesursache an den gesamten Sterbefdllen im Jahr 2009 wie auch schon 2003 bis
2008 bei beiden Geschlechtern, aber besonders bei den Ménnern, deutlich niedriger ist als in
den Jahren davor und insgesamt nun weit weniger als die Hilfte betrdgt. Geschlechtsspezi-
fisch tiberwiegen hier klar die Frauen, denn bei immerhin der Hélfte der weiblichen Todesfil-
le wurde eine Erkrankung des Herz-Kreislaufsystems als Todesursache angegeben.

Ubersicht 28

Steiermark: Zahl der Sterbefille nach Todesursachen 2006 bis 2009

Todesursachengruppen 2006 | 2007 2008 2009 | ménnl. | weibl.
Bosartige Neubildungen (B.N.) 2.888 | 2.892 | 2.987 | 3.002 | 1.602 | 1.400
Anteil in % 25,2 25,4 25,5 24,8 27,8 22,1
Krankh. d.Herz-Kreislaufsystems (HK) | 5.028 | 5.051 | 5.141 | 5.386 | 2.229 | 3.157
Anteil in % 43,8 443 43,8 44,5 38,6 49,9
Krankheiten der Atmungsorgane (AO) 622 656 601 562 302 260
Anteil in % 5,4 5,8 5,1 4,6 52 4,1

Krankh. d. Verdauungsorgane (VO) 486 480 474 487 262 225
Anteil in % 4,2 4,2 4,0 4,0 4,5 3,6
Sonstige Krankheiten (SK) 1.777 | 1.676 | 1.858 | 1.995* | 922* | 1.073*
Anteil in % 15,5 14,7 15,8 16,5 16,0 17,0

Verletzungen u. Vergiftungen (V.u.V.) 672 640 664 661 453 208
Anteil in % 59 5,6 5,7 5,5 7,9 33
Ingesamt = 100 % 11.473 | 11.395 | 11.725 | 12.093 | 5.770 | 6.323

* 2009 inkl. 80 Sterbefille (55 Ménner, 25 Frauen) mit unbekannter Todesursache aufgrund von erstmaliger
Einbeziehung von im Ausland verstorbenen Personen mit Hauptwohnsitz in der Steiermark

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung (2006 - 2009), Bearbeitung: LASTAT Stmk.

Bei den anderen Todesursachen gab es 2009 eher eine uneinheitliche Entwicklung im Ver-
gleich zu 2008. Insgesamt besteht bei den Krankheiten der Atmungsorgane, der Verdau-



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 54 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

ungsorgane und besonders bei den Verletzungen und Vergiftungen nach wie vor ein deutli-
cher mannlicher Uberhang.

Einen weiblichen Uberhang findet man schlieBlich bei den sonstigen Krankheiten (inkl.
Auslandssterbefille, siche Ubersicht 29), die im Jahr 2009 bei den Minnern angestiegen und
bei den Frauen zuriickgegangen sind, wobei diese Todesursache nun einen Anteil von etwas
iber einem Sechstel bei den Frauen und etwas unter einem Sechstel bei den Ménnern hat.

Ubersicht 29
Steiermark: Anteile von ausgesuchten Todesursachenhauptgruppen
an den Sterbefillen verschiedener Altersgruppen im Jahr 2009
Sterbefille darunter
Altersgruppe insgesamt B.N.» HK.? VAR
=100% absolut [Ant. in %] absolut |Ant. in %] absolut [Ant. in %

0 bis unter 5 34 1 2,9 0 0,0 3 8,8

5 bis unter 15 13 1 7,7 0 0,0 9 69,2
15 bis unter 25 56 6 10,7 2 3,6 36 64,3
25 bis unter 45 267 61 22,8 39 14,6 92 34,5
45 bis unter 65 1.519 622 40,9 307 20,2 159 10,5
65 bis unter 75 1.907 749 39,3 593 31,1 118 6,2
75 bis unter 85 3.968 979 24,7 1.819 45,8 143 3,6
85 und mehr 4.329 583 13,5 2.626 60,7 101 23
insgesamt 12.093 3.002 24,8 5.386 44,5 661 5,5

DBN.= Bosartige Neubildungen (ICD-Codes C00-C97 nach ICD10)

2) H.K. = Krankheiten des Herz-Kreislaufsystems (ICD-Codes 100-199 nach ICD10)

Jvv.= Verletzungen und Vergiftungen (ICD-Codes V01-Y89 nach ICD10)

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Ubersicht 29 zeigt deutlich, dass mit zunehmendem Alter die Bedeutung der Herz- und
Kreislauferkrankungen als Todesursache immer grofier wird, wéhrend die bosartigen
Neubildungen anteilsmifig in der Gruppe der 45- bis unter 75-Jdhrigen ihren Hohepunkt
erreichen und dann sukzessive als Todesursache zuriickgehen. In der hochsten Altersgruppe
der 85- und Mehrjdhrigen sind schlieBlich {iber drei Fiinftel der Todesfélle auf Herz- und
Kreislauferkrankungen zuriickzufiihren. In Zusammenhang mit der hoheren weiblichen Le-
benserwartung erklart das auch die grofBere Bedeutung dieser Todesursache bei den Frauen.

Das Sterberisiko in den jiingeren Altersgruppen ist durch Verletzungen und Vergiftungen
einschlieBlich Unfille und Selbstmorde besonders hoch. Etwa zwei Drittel aller Todesfille bei
Kindern und Jugendlichen von 5 bis unter 25 Jahren gingen im Jahr 2009 darauf zuriick, dabei
allein ein Sechstel durch Selbstmord (s.u.) und auch bei den 25- bis unter 45-Jdhrigen ist diese
Todesursache klar dominierend (hier sogar allein fast ein Fiinftel durch Selbstmord!), wobei in
diesem Alter zusitzlich jedoch bereits die bosartigen Neubildungen und auch die Herz- und
Kreislauferkrankungen ins Gewicht fallen.



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 55 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Die absolute Zahl der jiingeren Menschen im Alter bis unter 45 Jahren, die an Herz- und
Kreislauferkrankungen gestorben sind, ist 2009 etwas gestiegen, aber trotzdem deutlich
geringer als z.B. im Jahr 2002 (2009: 41, 2008: 38, 2007: 44, 2006: 40, 2005: 43, 2004: 37,
2003: 34, 2002: 60). Im Jahr 2009 sind zwei Kinder (unter 15 Jahren) an bésartigen Neubil-
dungen gestorben (im Jahr 2000 noch 10 Kinder, 2007 waren es drei, 2008 nur eines).
Daneben sind bei den Sterbefillen unserer Jiingsten unter fiinf Jahren erfreulicherweise auch
die Verletzungen und Vergiftungen weiter auf niedrigem Niveau (2001: 5, 2002: 2, 2003: 3,
2004 sogar nur 1, 2005 bis 2008 je 2, 2009 3), bei den 5- bis unter 15-Jéhrigen gab es aller-
dings einen eklatanten Anstieg von 4 im Jahr 2007 auf 11 im Jahr 2008, 2009 waren es 9.

In die Todesursachenhauptgruppe Verletzungen, Vergiftungen und Unfille fillt auch die
Todesursache Selbstmord und Selbstbeschiidigung. Sie wird in der folgenden Ubersicht
gesondert dargestellt.

Ubersicht 30

Steiermark: Gestorbene 2009 nach der Todesursache
Selbstmord und Selbstbeschiidigung

Alter 10- | 15- | 20- | 25- [30- | 35- | 40- | 45- [50- | 55- | 60- [65- | 70- | 75- [80- |85 Zu-
14 (19 |24 |29 (34 |39 |44 [49 |54 |59 [64 |69 |74 |79 |84 |u.d. | sammen

ménnl. | 2 | 5|4 |2 [10|13|15[11]|20[12|10{20|14|16|21|10| 185

weibl. |10 |0 |1 |1 |44 477|393 [|4|2]|2] 52

gesamt | 3 [ 5 [ 4 |3 |11[17[19[|15|27(19|13|29|17[20|23|12| 237

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Die Zahl der Todesfille durch Selbstmord und Selbstbeschidigung, die in der Steiermark
lange Zeit bis Mitte der 90er Jahre auf international sehr hohem Niveau (26 Selbstmorde pro
100.000 Einwohner) in etwa konstant geblieben war, hat sich in den Jahren 1997 bis 2001
deutlich verringert. Dieser positive Trend hat sich im Jahr 2002 und 2003 nicht fortgesetzt, die
Zahl der Todesfille durch Selbstmord und Selbstbeschddigung erreichte nach einem Tiefstand
2001 wieder den Wert des Jahres 1998. Nach einem erfreulichen Riickgang im Jahr 2004 und
einer Erhohung 2005 hat sich die Zahl der Todesfille durch Selbstmord und Selbstbeschidi-
gung 2006 etwas (auf 260) verringert, um 2007 deutlich unter das Niveau von 2001 zu sinken,
was damit den geringsten Wert der letzten Jahrzehnte darstellte. 2008 kam es wieder zu einem
Anstieg, im Berichtsjahr 2009 zu einem leichten Riickgang, der aktuelle Wert ist der nach
2007 und 2001 drittniedrigste seit uns diesbeziigliche Daten zur Verfiigung stehen. Dies ist
aus folgenden Zahlen erkennbar: 1988: 322, 1989: 319, 1990: 324, 1991: 308, 1992: 319,
1993: 310, 1994 und 1995: 316, 1996: 317, 1997: 291, 1998: 284, 1999: 280, 2000: 273,
2001: 231, 2002: 275, 2003: 287, 2004: 256, 2005: 270, 2006: 260, 2007: 223, 2008: 240,
2009: 237 (entspricht 19,6 Selbstmorden pro 100.000 Einwohner). Mit dieser Rate liegt die
Steiermark wieder deutlich {iber dem Bundesschnitt von 15,2 und im Bundesldndervergleich
weiter an erster Stelle, gefolgt von Kéarnten mit 17,7 Selbstmorden auf 100.000 Einwohner.



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 56 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Ubersicht 30 zeigt jedoch auch deutlich, dass die Minner in allen Altersgruppen stirker
zum Suizid neigen als die Frauen. Insgesamt entfielen im Jahr 2009 wie 2008 78% der
Selbstmorde auf Minner, was deutlich iiber dem Niveau von 2007 (74%) und unter dem
Niveau von 2005 (81%) liegt. In keiner einzigen Altersgruppe gab es (im Gegensatz zu 2008)
im Jahr 2009 mehr weibliche als ménnliche Selbstmorde. Am eklatantesten war dieses Un-
gleichgewicht 2009 in der Altersgruppe der 80- bis unter 85-Jahrigen, in der 21 Ménner und
nur zwei Frauen vertreten waren (noch dazu trotz weitaus groferer Zahl an Frauen in dieser
Altersgruppe!). Vergleichsweise viele Selbstmorde gab es bei den Ménnern auch bei den 40-
bis unter 55-Jdhrigen (Midlife-Crisis?), bei den Frauen absolut am meisten (nach 10-
Jahresgruppen) mit 50 bis 59 Jahren (Wechsel?).

Leider gab es im Gegensatz zu den Jahren davor aber wie 2008 auch 3 Selbstmorde im Alter
von unter 15 Jahren (ein Madchen und zwei Buben). Insgesamt sind Selbstmorde mit fast
einem Fiinftel (62 von 329) die hédufigste Todesursache in der Altersgruppe 10 bis unter
45 Jahre, besonders bei den Ménnern und deutlich vor den Verkehrsunfillen (42)!

Bezieht man nun die absolute Zahl von Selbstmorden auf die jeweilige Bevolkerungszahl in
den einzelnen Altersgruppen, so wird ersichtlich, in welchem Alter das Risiko Selbstmord zu
begehen am hochsten ist. Ubersicht 31 zeigt dabei, dass die Selbstmordrate insbesonders bei
Minnern im fortgeschrittenen Alter ganz dramatisch steigt.

Bei den Frauen ist vom 50. bis zum 80. Lebensjahr eine erhohte Suizidneigung festzustellen.
Im Gegensatz zu den Ménnern (ab 80) nahm im Jahr 2009 die Selbstmordrate bei den Frauen
ab 80 deutlich ab, wobei diese Rate bei den Ménnern dieses Alters ein Vielfaches der Rate der
Frauen betrdgt (bis zu 20-fach!). Generell war das Selbstmordrisiko bei Frauen in allen
Altersgruppen deutlich geringer als jenes der Méanner.

Ubersicht 31

Steiermark: Selbstmordraten im Jahr 2009"

10- | 15- | 20- | 25- | 30- | 35- | 40- | 45- | 50- | 55-| 60- | 65- | 70- | 75- | 80- | &5
14 (19 (24 |29 |34 (39|44 |49 |54 |5 | 64|69 | 74| 79 [ 84 | ud.

ménnl. | 6,3 [13,6(10,2( 4,9 [26,0(29,4(29,1|21,7|46,2|34,1|32,5|61,2]|62,4]| 88,2{169,8|136,6| 31,4

Alter Zus.

weibl. | 3,310,000 26]27]93]8,1]82]16,1]|19,2]9,0|243|11,0(15,7| 88 | 9,7 | 8,4
gesamt| 4,8 [ 7,0 [ 5,2 | 3,8 [14,5(19,5[18,9|15,1|31,1]26,5]|20,2|41,6|34,3|45,9|65,7|42,9| 19,6
YAnzahl der Todesfille durch Selbstmord und Selbstbeschidigung je 100.000 Einwohner (nach Jahresdurch-

schnitt 2009 — Statistik Austria POPREG) in der jeweiligen Altersgruppe
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Analysiert man die Selbstmorde nach Monaten, so fillt in einer langerfristigen Betrachtung
auf, dass besonders die Friihlingsmonate Mirz, April und Mai erhéhte Zahlen an Selbst-
morden aufweisen (in Summe passiert fast ein Drittel aller Suizide in diesen 3 Monaten),
wihrend man im Herbst und Winter (Dezember vor November, Janner und September) eher
geringere Zahlen feststellen kann (in Summe dieser 4 Monate findet nur etwas {iber ein
Viertel aller Selbstmorde statt), was vielleicht tiberraschen mag.
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Auf der Bezirksebene sind aufgrund der geringen Besetzungszahlen jahrliche Auswertungen
der Suizide nicht sinnvoll, da die Werte grolen Zufallsschwankungen unterliegen. Daher sind
in der folgenden Ubersicht die durchschnittlichen Selbstmordraten der letzten 5 Jahre (pro
100.000 Einwohner) aufgelistet, wobei als zugrunde liegende Bevolkerungszahl der Einfach-
heit halber fiir alle 5 betrachteten Jahre (2005 bis 2009) der Mittelwert des Jahres 2007 heran-
gezogen wurde. Anzumerken ist auch, dass die angefiihrten Selbstmordraten rohen Raten (d.h.
Selbstmorde je 100.000 Einwohner) ohne Altersstandardisierung entsprechen, sodass der
direkte Vergleich zwischen den Bezirken aufgrund unterschiedlicher Altersstrukturen nur
eingeschrankt moglich ist.

Ubersicht 32

Steiermark (Bezirke): Selbstmordraten je 100.000 Einw. im Durchschnitt 2005 - 2009
Bezirk méinnlich | weiblich | gesamt |Bezirk minnlich | weiblich | gesamt
Graz-Stadt 25,8 9.4 17,3 Leibnitz 35,6 9,7 22.4
Bruck a. d. Mur 29,8 6,7 18,0 JLeoben 32,5 8,4 20,0
Deutschlandsberg 35,2 7,7 21,2 |Liezen 33,1 12,5 22,5
Feldbach 31,8 5,9 18,7 [Miirzzuschlag 49,1 7,5 27,6
Fiirstenfeld 28,6 5,1 16,5 [Murau 44,1 5,2 24,4
Graz-Umgebung 29,8 8,4 18,9 JRadkersburg 31,5 16,8 24,0
Hartberg 30,6 6,5 18,4 [Voitsberg 40,4 13,3 26,5
Judenburg 353 8,5 21,6 |Weiz 38,5 8,2 23,3
Knittelfeld 334 10,7 21,8 |Steiermark 32,6 8.9 20,4

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Trotzdem sind aus der vorigen Ubersicht hohe Selbstmordraten besonders in den Bezirken
Miirzzuschlag und auch Voitsberg zu erkennen, wéhrend Fiirstenfeld und Graz-Stadt eher
niedrige Raten aufweisen. Die mit Abstand hochste Rate bei den Frauen findet man in Rad-
kersburg, die niedrigsten in Fiirstenfeld und Murau, bei den Minnern weist Graz-Stadt die
niedrigste Rate sowie Miirzzuschlag mit einem fast doppelt so hohen Wert die hochste auf,
wobei die niedrigste Rate bei den Méadnnern noch immer um die Hilfte hoher ist als die hochste

bei den Frauen!

Fir den Fall, dass an einem detaillierten Datenmaterial iiber Todesursachen Interesse
besteht, wird darauf hingewiesen, dass eine spezielle Auswertung der regionalen Verteilung
von Todesursachen im Durchschnitt des Zeitraumes von 1998 bis 2004 von Statistik Austria
durchgefiihrt und deren Ergebnisse in der Publikation "Osterr. Todesursachenatlas 1998/2004"
verdffentlicht wurden. Einige Detailinformationen fiir die Steiermark, und speziell fiir deren
politische Bezirke, wurden von der Landesstatistik Steiermark analysiert und zusammenge-
fasst und Anfang 2009 in der Reihe "Steirische Statistiken" im Heft 1/2009 (,,Regionale To-
desursachen in der Steiermark 1998/2004°) publiziert.
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3.6. Sterbeziffern auf Bezirks- und Gemeindeebene

(siehe Tabellenanhang)

Wie schon bei den Geburten soll auch bei den Todesfillen im letzten Kapitel ein kurzer Uber-
blick speziell tiber extreme Werte von Sterbeziffern auf Bezirks- und Gemeindeebene gege-
ben werden.

Insgesamt bewegten sich die Sterbeziffern (= Gestorbene je 1.000 Einwohner) im Jahr 2009 in
den steirischen Bezirken zwischen 8,9 (Bezirk Graz-Stadt) und 13,2 (Bezirk Miirzzuschlag).
Steiermarkweit verstarben im Berichtsjahr 10,0 (2005 bis 2007 je 9,5, 2008 9,7) Personen je
1.000 Einwohner, also weiterhin etwa 1% der Wohnbevolkerung.

Erwartungsgemall wiesen natiirlich vor allem die demografisch gesehen jungen Bezirke die
niedrigsten Sterbeziffern auf, wihrend die ,,alten Bezirke wie Leoben, Miirzzuschlag, Voits-
berg und Judenburg die meisten Todesfille bezogen auf die Zahl ihrer Einwohner verzeichne-
ten. Um nun die tiber den Alterseffekt hinausgehenden potentiellen regionalen Unterschiede in
der Sterblichkeit zu eruieren, bedarf es der Berechnung so genannter altersstandardisierter
Raten, was jedoch den Rahmen dieser Auswertungen sprengen wiirde. Allerdings sind die
altersstrukturunabhéngigen regionalen Unterschiede in den unter Punkt 3.2.2. berechneten
regionalen Lebenserwartungen ebenfalls ersichtlich.

Grafik 10

Gestorbene 2009 auf 1.000 Einwohner
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Bezirksranking 2

Sterbeziffern 2009
Rang Bezirk Gestorbene/1.000 Einw.*
1 Leoben 13,2
2 |Miirzzuschlag 13,0
3 |Voitsberg 11,7
4 Pudenburg 11,5
5 |Radkersburg 10,9
Bruck a.d. Mur 10,9
7  |Deutschlandsberg 10,4
Fiirstenfeld 10,4
Steiermark 10,0
9 Murau 10,0
10 [Knittelfeld 9,8
Liezen 9,8
12 [Hartberg 9,7
13 [Leibnitz 9,6
14 |Graz-Umgebung 9,4
15 [Feldbach 9,3
16 [Weiz 9,0
17 |Graz-Stadt 8,9

* bezogen auf die Wohnbevolkerung Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2009 und 1.1.2010
Q.: STATISTIK AUSTRIA; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Auf der Gemeindeebene bewegen sich die Sterbeziffern naturgeméf in einer viel weiteren
Bandbreite, angefangen von 0,0 in 13 Kleinstgemeinden (2002 und 2003 je 11, 2004 14, 2005
6, 2006 13, 2007 16, 2008 8) mit zumeist unter 500 Einwohnern bis hin zum Extremwert
von 59 (!) in der Liezener Gemeinde Johnsbach. Wiederum vier der zehn hochsten Sterbezif-
fern 2008 sind im Jahr 2009 wieder anzutreffen (teilweise bereits seit iiber 5 Jahren), wobei
Mautern von Platz 7 auf Platz 3 gestiegen ist, Bad Radkersburg auf dem 4. Platz geblieben ist,
St.Oswald vom 5. auf den 6. Platz und Stubenberg vom 6. auf den 9. Platz zurtickgefallen ist
(siche folgendes Gemeinderanking 2), wihrend der Spitzenreiter des Jahres 2008, Sochau,
2009 nur mehr 11. ist und die Nummer 1 von 2009, Johnsbach, 2008 erst auf Platz 99 war.

Allgemein kann gesagt werden, dass die Hauptursache fiir ungewohnlich hohe Sterbeziffern in
den meisten Gemeinden die dort bestehenden Seniorenheime bzw. Seniorenpflegeanstalten
sein diirften. Beziiglich der Verteilung der aufgelisteten Top 10 - Gemeinden auf die Bezirke
zeigt sich, dass die Obersteiermark diesmal mit 5 Gemeinden wieder etwas stirker als im
Vorjahr (4) vertreten ist und die Aufteilung auf die steirischen Regionen damit recht gleich-
maBig ist.
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Gemeinderanking 2

Héchste Sterbeziffern 2009
Rang Gemeinde Bezirk Gestorbene/1.000 Einw.*
1 Qohnsbach Liezen 59,0
2 |Pertlstein Feldbach 34,0
3  |Mautern in Stmk. Leoben 31,8
4 |Bad Radkersburg Radkersburg 31,8
5 [Murau Murau 30,0
6 |St. Oswald ob Eibiswald [Deutschlandsberg 29.4
7 |St. Johann a. Tauern Judenburg 28,1
8 |Pirgg-Trautenfels Liezen 27,8
9 |Stubenberg Hartberg 27,8
10 |JEibiswald Deutschlandsberg 27,7

* bezogen auf die Wohnbevolkerung Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2009 und 1.1.2010
Q: STATISTIK AUSTRIA; Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

Unter dem Steiermark-Wert von 10,01 Sterbefillen je 1.000 Einwohner liegen 352 Gemein-
den mit durchschnittlich 2.193 Einwohnern. Nur 54 dieser Gemeinden zéhlten aber mehr als
2.193 Einwohner, wobei Graz die mit Abstand groBite Gemeinde dieser Gruppe mit unter-
durchschnittlichen Sterbeziffern ist und damit den Durchschnitt natiirlich extrem beeinflusst
(Durchschnitt mit Graz 2.193 Einwohner, ohne Graz nur 1.471).

Uberdurchschnittliche Sterbeziffern wiesen demnach 190 Gemeinden mit im Schnitt 2.294
Einwohnern auf. In diese Kategorie fallen u.a. alle GroBgemeinden mit mehr als 10.000 Ein-
wohnern (auler Bruck/Mur und Graz). Es finden sich jedoch auch 103 Kleingemeinden unter
1.500 Einwohnern (fast ein Drittel aller Gemeinden dieser Gruppe).

Unter den Groflgemeinden (ab 10.000 Einwohner) wies im Jahr 2009 wie 2006 bis 2008
tibrigens Graz mit 8,9 die niedrigste Rate auf, wéhrend Knittelfeld (wie in den Vorjahren) mit
13,3 (2008 noch 15,5) und Leoben mit 11,4 die hochsten Raten verzeichneten.
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4. Statistische Analyse der EheschlieBungen im Jahr 2009

4.1. Entwicklung bis 2009

Absolute Hohepunkte bei den EheschlieBungszahlen waren ab 1900 in der Steiermark unmit-
telbar nach den beiden Weltkriegen festzustellen. Dabei spielte sicher das Nachholen von
wiéhrend der Kriegszeit aufgeschobenen EheschlieBungen eine Rolle. Seit Mitte der 60er
Jahre nehmen die jahrlichen Heiratsziffern in der Steiermark mehr oder weniger konti-
nuierlich ab. Kurzfristige Zwischenbooms, die zumeist auf angekiindigte bzw. tatsédchlich
gesetzte fiskalische MaBnahmen zuriickzufiihren waren, tiberdeckten diesen Trend nur.

Weiter im Sinken begriffen ist tendenziell auch der Anteil der Erstehen.

Der zweite Grundtrend, der sich in den vergangenen Jahrzehnten bemerkbar gemacht hat, ist
ein Anstieg des mittleren Heiratsalters der Brautleute. Dieser Trend setzte sich auch im
Jahr 2009 verstirkt fort.

In der Folge werden einige wichtige statistische Mallzahlen in einer Zeitreihe dargestellt.

Ubersicht 33
Steiermark: EheschlieSungen von 1999 bis 2009

Jahr 1999 [ 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Eheschl. insg. | 5.503 [ 5.473 [ 4.818 [ 5.028 [ 4.948[5.109 | 5.476 | 5.307 [ 5.090 [ 4.891 | 4.966
auf 1.000 Einw. | 4,7 | 4,6 | 4,1 | 42 | 42 | 43 | 46 | 44 | 42 | 41 | 41
Erstehenin % " | 70,5 | 69.5 | 68,2 | 66.6 | 67,2 | 65.8 | 632 | 643 | 67.2 | 66,4 | 67,0
. 2)

mlgfggfi;hnfr 312 | 31,4 | 31,8 | 32,0 | 32,5 | 32,8 | 33.5 | 33,9 | 34,0 | 343 | 34,6
. 2)

mltﬂeéerzlﬁlter 28,5 | 28,7 | 292 | 29,3 | 29,7 | 30,1 | 30,5 | 30,8 | 31,0 | 30,9 | 31,3

Y Anteil der EheschlieBungen, bei denen beide Eheleute noch ledig waren.

2 Das ist das Heiratsalter des Mittelfalles in der nach Alter geordneten Reihe der Heiratenden (Median).
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung - Arbeitstabellen fiir Steiermark

In Ubersicht 33 sind die vorhin erwihnten Grundtrends zumindest teilweise deutlich erkenn-
bar, wobei aber in den Jahren 2004 und 2005 ein Aufwirtstrend bei der Zahl der Eheschlie-
Bungen abzulesen war, der sich 2006 bis 2008 allerdings nicht fortgesetzt hat, 2009 kam es
jedoch wieder zu einem leichten Anstieg. Die EheschlieBungsziffer liegt 2009 mit 4,1 Ehe-
schlieBungen je 1.000 Einwohner wie 2008 aber trotzdem nur mehr auf dem historischen
Tiefstand des Jahres 2001 und wieder knapp unter dem Osterreichschnitt von 4,2 (der aller-
dings noch immer stark vom hohen Wiener Wert beeinflusst ist) und auch unter dem EU-
Schnitt. Ein Vergleich der Ergebnisse der Jahre 2007/2008 zeigt etwa, dass nur in Italien,
Frankreich, Portugal, Luxemburg und einigen neuen Mitgliedstaaten (z.B. Slowenien mit nur
3,3!) weniger Ehen je 1.000 Einwohner geschlossen werden als in Osterreich.
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Der Anteil der Erstehen ist bis 2005 deutlich auf 63% gefallen, um bis 2009 wieder leicht
auf 67% anzusteigen. Anders ausgedriickt bedeutet dies, dass etwa bei einer von drei Ehe-
schlieBungen zumindest einer der Brautleute nicht mehr ledig, d.h. entweder geschieden oder
verwitwet, ist.

Das mittlere Heiratsalter ist in den vergangenen 10 Jahren sowohl bei den Frauen (+2,8
Jahre zwischen 1999 und 2009) als auch bei den Miannern (+3,4 Jahre) fast kontinuierlich
gestiegen, um im Berichtsjahr seinen historischen Hochststand von nunmehr 31,3 Jahren bei
den Frauen und 34,6 Jahren bei den Méannern zu erreichen.

Das mittlere Erstheiratsalter (mittleres Alter der ledigen Brautleute) liegt naturgemal3 etwas
niedriger, hat sich im Jahr 2009 nach fast kontinuierlichen Anstiegen in den vergangenen
Jahren gegeniiber 2008 bei den Ménnern und besonders den Frauen weiter erhoht und liegt
nun bei den Méannern bei 32,4 Jahren sowie bei den Frauen bei 29,6 Jahren. Im Vergleich dazu
betrug das mittlere Erstheiratsalter Anfang der 90er Jahre bei den Ménnern noch 27 Jahre und
bei den Frauen 24,7 Jahre.

Im EU-Vergleich sind diese Werte (die Osterreichwerte liegen dhnlich) jedoch noch immer
relativ niedrig, besonders im Vergleich zu den nordeuropdischen Staaten, wo das mittlere
Alter der Braut etwa dem des Brautigams bei uns entspricht. Mit dem Anstieg des mittleren
Heiratsalters verkiirzt sich allerdings physiologisch die Zeitspanne der Proliferationsfahigkeit
innerhalb der ehelichen Gemeinschaft.

Wie bereits in den Vorjahren wurde auch im Rahmen dieses Berichts die so genannte Ge-
samterstheiratsrate fiir Frauen berechnet, die angibt, wie viel Prozent der jungen Frauen
(unter Beibehaltung der derzeitigen altersspezifischen Erstheiratshdufigkeiten) voraussichtlich
jemals (bzw. bis zum 50. Lebensjahr) heiraten werden. Dieser Wert betrug in den 60er Jahren
anndhernd 100%, in den 70ern fast 80% und in den 80ern um die zwei Drittel (abgesehen von
den Auswirkungen der Abschaffung des Heiratsgeldes in den Jahren 1988 und 1989). Im Jahr
1999 erreichte die Gesamterstheiratsrate von Frauen mit einem Wert von lediglich 53% den
damaligen Tiefststand, der dem Wert des Jahres 1989 entsprach. Im Jahr 2001 ging die Rate
dann auf lediglich 47% zuriick und erreichte somit einen neuen historischen Tiefststand
abgesehen von der Ausnahmeerscheinung in den spdten 80ern. Das aktuelle Berichtsjahr
2009 liegt mit 48% nun knapp iiber diesem Tiefststand (2003 lag der Wert ebenfalls bei
48%, 2002 und 2004 bei 49%, 2005 bei 51%, 2006 und 2007 bei je 50% und 2008 bei 47%).
Dies wiirde weiterhin bedeuten, dass ohne zukiinftige Anderung des Heiratsverhaltens
nur jede zweite Frau jemals in ihrem Leben heiratet! Damit liegt die Steiermark weiter in
etwa auf Bundesniveau. Interessant ist auch, dass die Gesamterstheiratsrate der Ménner (un-
ter 50 Jahre) knapp geringer ist und sogar nur bei 44% liegt, wobei die Ursachen fiir den
Unterschied zu den Frauen die grofere Zahl an Médnnern (zumindest in den relevanten Alters-
klassen) und - allerdings nur marginal - auch die aufgrund des hoheren Heiratsalters bei den
Minnern eher relevante der Berechnung zugrunde liegende Altersgrenze (von 50 Jahren) sein
diirfte.
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4.2. Hauptergebnis 2009

Mit 4.966 EheschlieBungen wurden im Jahr 2009 um 1,5 Prozent bezichungsweise 75 mehr
registriert als 2008. Die EheschlieBungsziffer blieb auf niedrigem Niveau weiter bei 4,1 und
nimmt damit das gleichauf mit 2001 und eben 2008 tiefste Niveau seit dem 2. Weltkrieg ein!

Die absolute EheschlieBungszahl des Jahres 2009 ist nach 2001, 2003 und 2008 die viertnied-
rigste seit dem 2. Weltkrieg und lag um etwa 200 unter dem vorangegangenen Zehnjahres-
schnitt (1999 - 2008 im Durchschnitt genau 5.164 EheschlieBungen), 2008 lag sie um fast 350
darunter, 2007 um fast 250, im Jahr 2006 um etwas iiber 100, im Jahr 2005 war sie gleich
hoch, 2004 machte diese Differenz aber noch 450 aus, 2003 sogar 720!

4.3. Strukturmerkmale der EheschlieSungen 2009

Nach dem Familienstand der Brautleute vor der Eheschlieung kann eine Gliederung nach
folgenden Gesichtspunkten getroffen werden:

a) Erstehen (beide ledig),
b) teilweise Erstehe bzw. teilweise Wiederverheiratung (einer ledig) und
c) beiderseitige Wiederverheiratung (beide nicht ledig).

Ubersicht 34
Steiermark: Eheschliefungen nach dem Familienstand der Brautleute mit Vorjahres-
vergleich (Verinderung in Prozent)
Tahr insgesamt beide ledig einer ledig keiner ledig
absolut | V.in % | absolut | V.in % | absolut | V.in % | absolut | V.in %
1996 6.124 0,9 4.522 -0,9 1.045 5,0 557 8,8
1997 6.083 -0,7 4.430 -2,0 1.066 2,0 587 5.4
1998 5.569 -8,4 4.003 -9,6 994 -6,8 572 -2,6
1999 5.503 -1,2 3.877 -3,1 1.026 3,2 600 4,9
2000 5473 -0,5 3.806 -1,8 1.063 3,6 604 0,7
2001 4.818 -12,0 3.286 -13,7 933 -12,2 599 -0,8
2002 5.028 4,4 3.348 1,9 1.073 15,0 607 1,3
2003 4.948 -1,6 3.324 -0,7 996 -7,2 628 3,5
2004 5.109 3.3 3.362 1,1 1.097 10,1 650 3,5
2005 5.476 7,2 3.459 2,9 1.250 13,9 767 18,0
2006 5.307 -3,1 3.415 -1,3 1.171 -6,3 721 -6,0
2007 5.090 -4,1 3.418 0,1 1.004 -14,3 668 -7,4
2008 4.891 -3,9 3.247 -5,0 989 -1,5 655 -1,9
2009 4.966 1,5 3.329 2,5 975 -1,4 662 1,1

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirl. Bevolkerungsbew. — Arbeitstab. f. Steiermark; Bearb.: LASTAT Steiermark
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Von den insgesamt 4.966 EheschlieBungen des Jahres 2009 (wie erwdhnt +75 gegeniiber
2008) waren - mit lédngerfristig abnehmender Tendenz - 3.329 Erstehen (+82 oder +2,5%
gegeniiber 2008) und 1.637 Wiederverheiratungen (-7 oder -0,4% gegeniiber 2008), wobei
sich damit 2009 gegen den lédngerfristigen Trend die Erstehen besser entwickelt haben als die
Wiederverheiratungen.

Das heil3t, bei zwei Drittel aller EheschlieBungen waren beide Brautleute ledig. Im Vergleich
dazu lag dieser Anteil Mitte der 90er Jahre noch bei drei Viertel.

Nach dem Gesichtspunkt, die wievielte Ehe (Ordnungszahl) im Jahr 2009 eingegangen wur-
de, ergeben sich folgende Strukturen:

Ubersicht 35
Steiermark: Eheschliefungen 2009 nach Ordnungszahl und Geschlecht
Geschlecht | EheschlieBungen Ordnungszahl
insgesamt 1. 2. 3. 4. S.u.w.Ehe
Minner 4.966 3.792 1.002 143 23 6
Frauen 4.966 3.841 965 141 13 6

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009 - Arbeitstabellen fiir Steiermark

Hier ergeben sich auch im Jahr 2009 keine wesentlichen Unterschiede zwischen Ménnern und
Frauen, allerdings verringern sich die Anteile der ersten Ehen tendenziell immer weiter. So
war es im Jahr 2009 wie auch in den Vorjahren bereits fiir je grob ein Viertel der heiratenden
Minner und Frauen nicht mehr die erste Ehe. Grofere Unterschiede bei allerdings relativ
geringen Besetzungszahlen waren 2009 wie schon in den Vorjahren allerdings bei den Ehe-
schlieBungen der hochsten Ordnungen festzustellen, hier gab es mehr Manner (mit 29 Ehe-
schlieBungen der Ordnungszahl 4 und mehr) als Frauen (mit 19 derartigen Eheschlieungen),
dafiir waren die Frauen bei der 1. EheschlieBung zahlreicher vertreten. Absoluter Spitzenrei-
ter ist ein Paar, bei dem es fiir die 60-jdhrige Frau die 6. und ihren 58-jdhrigen Mann sogar die
7. EheschlieBung war!

Wie viele Jahre bei den Wiederverehelichungen seit der letzten Ehelosung jeweils vergangen
sind, das fasst folgende Tabelle zusammen:

Ubersicht 36
Steiermark: EheschlieBungen 2009 - Wiederverehelichungen von Verwitweten oder

Geschiedenen nach Geschlecht und Dauer seit der letzten Ehelosung
Dauer seit der letzten Ehelosung Miénner Frauen

bis unter 1 Jahr 117 105

1 bis unter 5 Jahre 371 376

5 bis unter 10 Jahre 310 281

10 bis unter 20 Jahre 286 275

20 und mehr Jahre 90 88

insgesamt 1.174 " 1.125 "

DEntspricht der Quersumme der Ordnungszahlen 2. bis 5. u. weitere Ehe in Ubersicht 35.
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009 - Arbeitstabellen fiir Steiermark



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 66 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Ubersicht 36 zeigt, dass in der iiberwiegenden Zahl der Fille die Wiederverehelichung in-
nerhalb einer relativ kurzen Zeitspanne seit der letzten Ehelosung erfolgt. So fanden im Be-
richtsjahr 2009 bei den Ménnern 41 2% (2008: 40 2%, 2007: 41%, 2006: 45%, 2005: 49%.,
2004: 52%) und bei den Frauen 43% (2008: 39%, 2007: 42%, 2006: 45%, 2005: 47%, 2004:
49%) der Wiederverehelichungen innerhalb von weniger als 5 Jahren seit der letzten Ehel6-
sung statt. Es wird damit aber inzwischen doch deutlich seltener als in der Hilfte der Fille
nach maximal 5 Jahren wieder geheiratet, wobei dieser Wert in den letzten Jahren stark ge-
sunken ist und damit tendenziell — wenn iiberhaupt - immer spéter nach der letzten Ehelosung
wieder geheiratet wird.

Da die Steiermark vor allem ab dem Jahr 1989 internationale Wanderungsgewinne erzielte,
werden die Auswirkungen der Zuwanderungen in der Eheschlieungsstatistik laufend beo-
bachtet und in der folgenden Ubersicht 37 wiedergegeben.

Ubersicht 37
Steiermark: EheschlieSungen 1989 bis 2009 nach der Staatsangehorigkeit
Jahr beide Mann: Inldander Mann: Auslidnder beide insgesamt
Inlinder |[Frau: Auslinderin |Frau: Inldnderin | Auslidnder
1989 5.658 152 127 57 5.994
1990 5.930 190 100 101 6.321
1991 5.574 238 117 98 6.027
1992 5.591 312 175 140 6.218
1993 5.385 276 203 154 6.018
1994 5.315 310 226 162 6.013
1995 5.319 359 203 188 6.069
1996 5.386 319 222 197 6.124
1997 5.298 368 233 184 6.083
1998 4.898 329 208 134 5.569
1999 4.791 380 197 135 5.503
2000 4.730 385 219 139 5.473
2001 3.938 473 280 127 4.818
2002 4.058 482 345 143 5.028
2003 3.881 541 398 128 4.948
2004 3.903 574 489 143 5.109
2005 4.089 691 526 170 5.476
2006 4213 574 363 157 5.307
2007 4.273 420 256 141 5.090
2008 4.112 417 205 157 4.891
2009 4.195 410 207 154 4.966

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung - Arbeitstabellen fiir Steiermark

Tatséchlich ist seit 1989 ein tendenzielles Ansteigen der Auslinder-Eheschliefungen zu
erkennen, besonders bis 2005 bei den so genannten MischeheschlieBungen (s.u.), seither ist es
aber in diesem Bereich zu markanten Riickgdngen gekommen, wahrscheinlich aufgrund des
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Niederlassungs- und Aufenthaltsgesetzes 2006 und des Asylgesetzes 2005, die beide seit
1.1.2006 in Kraft sind (u.a. keine automatische Aufenthaltsgenehmigung mehr durch Heirat).

So ist etwa der Anteil der reinen Inléinder-EheschlieBungen von 94% im Jahr 1989 iiber
86% noch im Jahr 2000 auf den Tiefststand von 74,7% im Jahr 2005 regelrecht eingebrochen,
2006 wurden wieder 79,4% erreicht, 2009 sogar wieder 84,5%. Andererseits stieg der Anteil
der reinen Auslinder-EheschlieBungen von 1% im Jahr 1989 auf iiber 3% im Jahr 1996. In
den Folgejahren setzte sich dieser Trend jedoch nicht mehr weiter fort, und 1998 ging der
Anteil wieder auf 2,4% zuriick, um nun rund um 3% mehr oder weniger zu stagnieren. Bis
2005 (s.0.) im Steigen begriffen war hingegen der Anteil der ,,MischeheschlieBungen‘ (Mann
Inldnder, Frau Auslédnderin oder umgekehrt), der von knapp 5% im Jahr 1989 iiber 11% noch
im Jahr 2000 auf iiber 22% im Jahr 2005 geradezu explodiert ist und 2009 genau 12,4%
betriagt. Diese langfristige Entwicklung kann durchaus auch als Zeichen zunehmender Integra-
tion bzw. Akzeptanz der nicht-Osterreichischen Mitbiirger in der Steiermark gewertet werden.

In Zusammenhang mit dem léngerfristigen Ansteigen der Zahl der Ausldnder-
Eheschliefungen ist wohl auch der tendenzielle Zuwachs ausldndischer Geburten in den letz-
ten Jahren zu sehen. Diese waren ndmlich tiberwiegend ehelicher Natur (Unehelichenquote
bei Geburten nur rund 30% gegeniiber der Hélfte bei den inldndischen Geburten). Vergleiche
hiezu auch die Ausfithrungen zu Punkt 1.2. und 2.6.6. in diesem Bericht.

SchlieBlich kann man sich die EheschlieBungen nach dem Monat der EheschlieBung anse-
hen, wobei es hier im Jahresverlauf wie zu erwarten betrachtliche Unterschiede gibt. So war
im Berichtsjahr 2009 wie so oft (nicht aber 2007 und 2008 wegen der ,,magischen* Daten
7.7.2007 und 8.8.2008) der Wonnemonat Mai der Spitzenreiter mit 812 EheschlieBungen,
knapp gefolgt vom August mit 810 und dem September mit 759 (inklusive dem ,,magischen*
Datum 9.9.2009, einem Mittwoch mit immerhin 102 EheschlieBungen, wihrend es an einem
normalen Mittwoch nur etwa 3-4 sind!), danach kommen der Juni mit 657 und der Juli mit
563 EheschlieBungen. Alle anderen Monate sind — auch wetterbedingt — weit abgeschlagen,
insgesamt fanden 2009 (dhnlich wie in den Vorjahren) fast 3 von 4 Eheschlieungen in den 5
Monaten Mai bis September statt.

4.4. Eheschlieungen 2009 nach dem Alter der Brautleute

Die statistische Beobachtung des Alters der EheschlieBenden erlangt fiir die demographische
Forschung auch dadurch Bedeutung, dass sie mittelbar iiber wesentliche Eigenschaften des
jeweiligen Ehebestandes unterrichtet. Vor allem die Erfassung und Darstellung des Heiratsal-
ters der Frau ist ein erster und grober Hinweis auf die potentielle Fertilitdt der Bevolkerung,
denn je hoher das mittlere Heiratsalter liegt, desto geringer ist die Wahrscheinlichkeit einer
hoheren Kinderzahl in der folgenden Ehe.

Trotz eines weiter deutlich gestiegenen mittleren Heiratsalters wurde auch im Jahr 2009 der
Grofteil der Ehen in relativ jungen Jahren eingegangen. So waren — etwas weniger als in den
Vorjahren - 52% der heiratenden Ménner und 64 2% der heiratenden Frauen unter 35 Jahre



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 68 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

alt. 1999 lag dieser Anteil bei den Ménnern noch bei 70% und bei den Frauen bei 79%. Paral-
lel dazu ist der Anteil der heiratenden Ménner (Frauen) zwischen 35 und 50 Jahren von 23%
(18%) im Jahr 1999 auf 37,5% (29,6%) im Jahr 2009 gestiegen. Dies zeigt, dass die unteren
Alterskategorien weiter verlieren, wihrend die oberen Altersgruppen mehr und mehr an Be-
deutung gewinnen.

Ubersicht 38

Steiermark: EheschlieBungen 2009 nach dem Alter und dem vorherigen Familienstand
EheschlieBungen Minner Frauen
nach dem Alter insges. | ledig | verwitwet | geschieden | insges. | ledig | verwitwet | geschieden
Gesamt 4.966 | 3.792 53 1.121 4.966 | 3.841 25 1.100
unter 20 17 17 68 68
20-24 310 306 4 631 614 17
25-29 1.056 | 1.024 32 1.451 | 1.364 87
30-34 1.185 [ 1.114 71 1.054 | 917 137
35-39 855 691 164 662 472 4 186
40-44 632 401 4 227 471 223 4 244
45-49 375 144 4 227 338 114 6 218
50-54 230 55 6 169 166 48 2 116
55-59 141 21 8 112 67 13 2 52
60-69 130 14 17 99 49 7 4 38
70 u. mehr 35 5 14 16 9 1 3 5
Median 346 | 324 61,2 46,3 31,3 | 29,6 50,0 42,5
Ar. Mittel 36,8 | 33,5 62,7 47,1 33,6 | 309 51,8 42,5

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009 - Arbeitstabellen fiir Steiermark

Der Anstieg des mittleren und durchschnittlichen Heiratsalters ist dabei 2009 in sédmtlichen
Familienstandskategorien zu sehen, zusitzlich steigen tendenziell besonders die Anteile der
Geschiedenen immer weiter an, sodass sich durch deren hoheren Altersschnitt (mit immer
héherem Gewicht) automatisch auch der Gesamtschnitt noch weiter erhoht.

Trotz des angestiegenen mittleren Heiratsalters wurden auch 2009 Ehen in jungen Jahren
eingegangen: Die jiingste Braut war genau 16 Jahre und 3 Monate alt, die beiden jiingsten
Briutigame 18 Jahre und 8 Monate, alle mit osterreichischer Staatsbiirgerschaft (und keiner
der beiden jungen Ménner mit der jungen Frau gemeinsam vor dem Traualtar). Dabei wiesen
31% der jungen Frauen und 30% der jungen Ménner, die bis zu ihrem 21. (Frauen) bzw. 24.
(Ménner) Lebensjahr geheiratet haben, eine ausldndische Staatsangehorigkeit auf, wéihrend
insgesamt nur ein Neuntel (11,4%) der Braute bzw. ein Vierzehntel (7,3%) der Briutigame
ausldndische Staatsbiirger waren!

Generell ist das mittlere Heiratsalter der Inlinder (35,0 Jahre) und Inldnderinnen (31,6
Jahre) deutlich hoher als jenes der auslidndischen Eheschlieenden (Ménner 29,9 Jahre bzw.
Frauen 29,1 Jahre), besonders bei den Ménnern.

Der élteste Briutigam des Jahres 2009 war bereits 82 Jahre und 5 Monate alt, die élteste
Braut sogar 84 Jahre, wobei aus den statistischen Unterlagen ersichtlich ist, dass die élteste
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Braut nicht mit dem &ltesten Brautigam vor dem Traualtar stand, sondern mit einem um fast 8
Jahre jlingeren Mann.

Wie schon in den Vorjahren war auch im Jahr 2009 in etwa jeder vierten geschlossenen Ehe
die Braut édlter als der Brautigam, in 6 Féllen (1996 nur in 2, 1998 in 8, 2003 in 22 Fillen,
2004 in 41, 2005 in 33, 2006 in 22, 2007 in 8, 2008 in 6) mit zumeist inldndischer Braut und
ausldndischem Brautigam sogar um 20 und mehr Jahre, mit 30 Jahren als Maximum (Braut 52
(3.Ehe), Brautigam 22). Umgekehrt war das immerhin 67mal (2008: 73, 2007: 81mal, 2006:
94mal, 2005: 108mal, 2004: 71mal, 2003: 81mal, 2002: 96mal) der Fall, mit 39 (2007 sogar
66!) Jahren als Maximum (Brautigam 60 (1.Ehe!), Braut 21). Ein Brautpaar war auch 2009
auf den Tag genau gleich alt, 2004 waren es sogar drei gewesen. Im Durchschnitt war der
Mann etwas iiber 3 Jahre élter als seine Braut, womit der Altersabstand gegeniiber den letz-
ten Jahren leicht gestiegen ist.

4.5. Legitimierung von gemeinsamen vorehelichen Kindern im Jahr 2009

Da die Steiermark nach Kirnten die zweithochste Unehelichenquote aller 6sterreichischen
Bundeslidnder aufweist und auch im Jahr 2009 wieder mit 47,7% deutlich iiber dem Oster-
reichschnitt von 39,3% lag, spielt die Legitimierung der vorehelichen Kinder durch eine nach-
folgende EheschlieBung der Eltern naturgemif3 auch quantitativ eine Rolle.

Der folgenden Ubersicht kann man entnehmen, dass im Berichtsjahr 2009 immerhin 30,8%,
also fast ein Drittel der legitimierten Kinder, noch in den ersten beiden Lebensjahren
stand. Ein Vergleich mit den Vorjahren (2008: 32,1%, 2007: 30,2%, 2006: 34,9%, 2005:
32,6%, 2004: 35,3%, 2003: 34,5%, 2002: 35,5%, 1999: 35,7%, 1998: 38,2%, 1997: 38,9%)
zeigt jedoch, dass dieser Anteil tendenziell riickldufig ist, was den ldngerfristigen Trend besté-
tigt, dass die Eltern auch nach der Geburt eines Kindes immer spdter heiraten (wenn iiber-
haupt!).

Die anteilsmiBige Schichtung in der folgenden Ubersicht ergibt, dass 72,5% (2008: 73,5%,
2007: 73,2%, 2006: 75,8%, 2005: 75,1%, 2004: 78,8%, 2003: 74,7%, 2002: 80,2%, 1999:
78,0%, 1998: 81,9%, 1997: 84,0%) der legitimierten Kinder im Vorschulalter und 94,8%
unter 14 Jahren (2008: 94,9%, 2007: 95,7%, 2006: 95,2%, 2005: 96,6%, 2004: 96,8%, 2003:
96,3%, 2002: 97,8%, 1999: 97,8%, 1998: 98,1%, 1997: 98,6%) waren, wobei beide Anteile
deutlich unter dem Durchschnitt der Vorjahre liegen, was die zuvor getitigte Aussage der
immer spéteren EheschlieBung auch nach der Geburt eines Kindes weiter erhértet.
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Ubersicht 39
Steiermark: EheschlieBungen 2009: Legitimierte Kinder nach Altersstufen
Alter des Kindes bei absolut Anteil Alter des Kindes bei absolut Anteil
der Eheschl. in Jahren u mn % der Eheschl. in Jahren u mn %
0 bis unter 1 312 13,5 10 bis unter 14 146 6,3
1 bis unter 2 401 17,3 14 bis unter 19 64 2,8
2 bis unter 3 327 14,1 19 und mehr 57 2,5
3 bis unter 4 231 10,0 0 bis unter 6 1.678 72,5
4 bis unter 5 224 9,7 0 bis unter 14 2.194 94,8
5 bis unter 10 553 23,9 insgesamt 2.315 100,0

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bev.bewegung 2009 — Arbeitstab. fiir Steiermark, Bearbeitung: LASTAT

Bezogen auf die insgesamt 4.966 EheschlieBungen des Berichtsjahres ergab die Gesamtzahl
von 2.315 legitimierten Kindern eine — gleich wie 2007 und 2008 - gegeniiber den Jahren
davor stark gestiegene statistische Durchschnittszahl von 0,47 Kindern pro Eheschlieung
(2007 und 2008: 0,47, 2006: 0,44, 2004 und 2005: 0,4, 2002 und 2003: 0,39) oder anders
ausgedriickt 7 Kinder auf 15 Ehen. Die Absolutzahl der legitimierten Kinder ist im Vergleich
zu 2008 aufgrund der unverdnderten Durchschnittszahl parallel mit dem Anstieg der Ehe-
schlieBungen um 1,7% gestiegen.

In den letzten Jahren wurden in der Steiermark jdhrlich etwa 4.000 - 5.000 Kinder unehelich
geboren, wihrend die Zahl der durch nachfolgende EheschlieBung der Eltern legitimierten
Kinder etwa in der GroBenordnung von 2.000 - 2.500, 1995 bis 1997 sogar bei ungefihr
2.700, liegt. Das bedeutet, dass auf lange Sicht in der Steiermark etwa die H:ilfte der unehe-
lich geborenen Kinder spéter einmal legitimiert wird.

4.6. Riumliche Verteilung der EheschlieBungen und Legitimierungen 2009 auf
der Bezirksebene

Das hochste EheschlieBungsaufkommen des Jahres 2009 (siehe auch folgende Grafiken)
bezogen auf die Bevolkerungszahl (=Heiratsziffer) hatte erstmals Graz-Umgebung mit 4,6
Ehen auf 1.000 Einwohner gefolgt vom langjdhrigen Spitzenreiter Graz-Stadt mit (allerdings
aufgrund von gesetzlichen Mallnahmen (sieche 4.3.) seit 2005 deutlich gesunkenen) 4,5 Ehen
(2005 noch 6,4, 2006 noch 5,6), knapp dahinter Leoben mit 4,4 sowie Leibnitz und Weiz mit
je 4,3, also praktisch der erweiterte Grolraum Graz sowie mit Leoben ebenfalls eine stidti-
sche Region.

Die geringste EheschlieBungshiiufigkeit verzeichneten im Jahr 2009 die ldndlichen Bezirke
Feldbach und Radkersburg mit je 3,3 Ehen je 1.000 Einwohner, gefolgt von Fiirstenfeld
mit 3,4 und Judenburg mit 3,5, woraus recht deutlich wird, dass im léandlichen Bereich in-
zwischen eindeutig weniger geheiratet wird als in den Stiddten, was auch bundesweit mit der
vergleichsweise hohen Rate in Wien zusammenpasst.
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Grafik 13

EheschlieBungen 2009 auf 1.000 Einwohner
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Q: siehe folgende Ubersicht

Deutlich um {iber ein Zehntel ist die Zahl der EheschlieBungen zwischen 2008 und 2009 in
Leibnitz (+18,6%), Graz-Umgebung (+14,9%) und Fiirstenfeld (+12,9%) gestiegen. Markant
um 9 bis 17% weniger EheschlieBungen als 2008 gab es in den Bezirken Bruck/Mur, Feld-
bach, Liezen und Judenburg.

Insgesamt waren trotz des landesweiten Anstiegs in 8 der 17 steirischen Bezirke Abnahmen
zu verzeichnen, die restlichen 9 Bezirke vermeldeten Anstiege.
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Ubersicht 40
Steiermark: EheschlieSungen und Zahl
der gemeinsamen Kinder 2009 in den politischen Bezirken
EheschlieSungen insgesamt davon Erstehen Zahl der gem. Kinder
Bezirk Verind. | auf 1.000 Anteil pro Ehe

absolut 712006 Ew. 1) absolut in % absolut P
Graz-Stadt 1.147 1,9% 4,5 758 66,1 315 0,27
Bruck a. d. Mur 235 -17,0% 3,7 140 59,6 100 0,43
Deutschlandsberg 247 2,5% 4,1 159 64,4 148 0,60
Feldbach 222 -13,6% 33 172 71,5 136 0,61
Fiirstenfeld 79 12,9% 3,4 55 69,6 30 0,38
Graz-Umgebung 649 14,9% 4,6 418 64,4 303 0,47
Hartberg 254 8,5% 3,8 186 73,2 124 0,49
Judenburg 157 -9,2% 3,5 99 63,1 92 0,59
Knittelfeld 123 -3,9% 4,2 73 59,3 62 0,50
Leibnitz 332 18,6% 4,3 208 62,7 164 0,49
Leoben 283 9,3% 4,4 170 60,1 111 0,39
Liczen 291 -9,3% 3,6 215 73,9 188 0,65
Miirzzuschlag 156 -4,3% 3,8 95 60,9 83 0,53
Murau 124 -0,8% 4,2 96 77,4 95 0,77
Radkersburg 76 2,7% 3.3 59 77,6 31 0,41
Voitsberg 219 -2,7% 4,2 160 73,1 119 0,54
Weiz 372 1,4% 4,3 266 71,5 214 0,58
Steiermark 4.966 1,5% 4,1 3.329 67,0 2.315 0,47

YBezirke: POPREG Durchschnitt von 1.1.2009 und 1.1.2010, Steiermark: POPREG Jahresdurchschnitt 2009,
STATISTIK AUSTRIA.
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Generell hohe Anteile von Erstehen an der Gesamtzahl der Eheschliefungen haben traditio-
nell die Bezirke mit einer iiberwiegend agrarischen Struktur wie etwa Radkersburg, Feld-
bach und Murau mit je tiber drei Viertel. Ein Grund dafiir sind auch die in diesen Regionen
relativ geringen Scheidungsraten. Besonders viele Wiederverehelichungen verzeichnen
hingegen die alten obersteirischen Industriebezirke Knittelfeld (40,7%), Bruck/Mur
(40,4%), Leoben (39,9%) und Miirzzuschlag (39,1%). Dies sind auch Bezirke mit relativ
hohen Scheidungsraten.

Was die durchschnittliche Zahl gemeinsamer vorehelicher Kinder pro Ehe anlangt, so lag
wie schon in den Vorjahren auch im Jahr 2009 der Bezirk Murau mit einer errechneten Quote
von 0,77 (2008: 0,82, 2007: 0,81, 2006: 0,94, 2005: 0,83, 2004: 0,77, 2003: 0,88, 2002: 0,67,
2001: 0,80) klar an der Spitze, was in Zusammenhang mit der anhaltend hohen Rate an unehe-
lich Geborenen leicht erkldrbar ist. Die geringste Quote wies diesbeziiglich erneut die Landes-
hauptstadt Graz mit wie 2008 0,27 (2007: 0,23, 2006: 0,25, 2005: 0,20, 2004: 0,23, 2001 bis
2003: 0,19, 2000: 0,25) auf, verursacht besonders durch eine vergleichsweise niedrige Unehe-
lichenquote.
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5. Statistische Analyse der Ehescheidungen 2009

5.1. Entwicklung bis 2009

Nach dem Ende des Zweiten Weltkrieges kam es zur ersten richtigen Scheidungswelle in
Osterreich, die danach abebbte. Nach einem Tiefstand im Jahr 1963 wurden die Scheidungen
in der Steiermark wieder Jahr fiir Jahr hdufiger (siehe auch folgende Grafik) und iiberstiegen
1989 erstmals die 2.000er Marke. Bis 1996 hielt dieser Trend weiter an und mit 2.487 Ehe-
scheidungen pro Jahr war 1996 bis damals ,,das* Rekordjahr. In den Jahren danach blieb die
Zahl der Scheidungen in etwa konstant, bis es in den Jahren 2000 bis 2002 wiederum zu
deutlichen Steigerungen und damit zu neuen historischen Hochststinden gekommen ist. Im
Jahr 2003 hat sich dieser Anstieg nicht fortgesetzt, es kam zu einem massiven Riickgang der
Scheidungen gegeniiber dem historischen Hochststand des Vorjahres auf das Niveau von 1998
(-11,2%). Im Jahr 2004 stieg die Zahl um 6,0% wieder an, 2005 kam es zu einem leichten
Riickgang, ebenso 2006, wahrend 2007 die Zahl der Scheidungen regelrecht explodiert ist (um
+332 bzw. 13,3%) und damit einen neuen historischen Hochstwert erreicht hat.

Grafik 14

Steiermark: EheschlieBungen und Scheidungen
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Im Berichtsjahr 2009 ist die Zahl der Scheidungen wie bereits 2008 weiter von 2.616 auf
2.580 um 1,4% zuriickgegangen und hat damit quasi wie schon 2008 wieder ,,Normalniveau*
erreicht, trotzdem ist ldngerfristig ein Anstieg ersichtlich (siehe vorige Grafik), der 2009er-
Wert ist der insgesamt bisher fiinfthochste (nach 2008, 2007, 2002 und 2001).

Die Gesamtscheidungsrate (Anzahl der Scheidungen bezogen auf die Zahl der Eheschlie-
Bungen der jeweiligen EheschlieBungsjahre) stieg von 38,6% im Jahr 2003 auf 42,2% 2004,
ging 2005 leicht auf 41,7% zuriick, blieb 2006 in etwa gleich auf 41,9% und stieg 2007 auf-
grund des extremen Anstiegs der Scheidungszahl auf den neuen Rekordwert 47,5% an, im
Jahr kam es zu einem Riickgang auf 44,4%, im Berichtsjahr 2009 nun zu einem weiteren
leichten Absinken auf 44%, dem nach dem Spitzenwert 2007 und 2008 immer noch dritt-
hochsten bisher. Diese Rate war nicht immer so hoch. 1994 betrug sie noch 30,5%, 1995
33,5%, 1996 erreichte sie bereits 35,9% und stieg 1997 weiter auf 36,3%. Im Jahr 1998 sank
sie erstmals seit 1994 wieder auf das Niveau von 1996 (35,6%) und stieg danach deutlich auf
37,1% (1999) an. Im Jahr 2000 betrug die Gesamtscheidungsrate 38,8% und stieg 2001 auf
41,4%. 2002 erreichte sie schlieBlich einen neuen Hohepunkt mit 42,7%.

Eine weitere Scheidungs-Maf3zahl ist der Anteil der Ehescheidungen an den Ehelésungen
insgesamt (inkl. Ehelosung durch Tod (2009: 4.500) und auch Aufhebung/Nichtigerklarung
(2009: 4)). Dieser Anteil betrug 2009 fiir die Steiermark genau 36,4%, das ist wie 2008 der 6.
Platz unter den Bundesldndern (1. Wien mit 49,2%, 9. Burgenland mit 31,6%) und liegt deut-
lich unter dem Bundesschnitt von 39,7%. Anfang bis Mitte der 70er Jahre lag dieser Anteil in
der Steiermark bei etwa 20%, Anfang der 80er Jahre bei etwa 25%, um dann Anfang der 90er
Jahre auf etwa 30% zu steigen. Ende der 90er Jahre waren es bereits rund 35%, 2007 wurde
der bisherige Rekordwert von 39,2% erreicht, 2008 waren es 36,9%, 2009 kam es zu einem
weiteren Riickgang auf wie erwihnt 36,4%.

In diesem Bericht zum zweiten Mal betrachtet werden auch die einzelnen Eheschliefungs-
jahre in der Steiermark nach dem Anteil bereits erfolgter Scheidungen (an den Eheschlie-
Bungen), wobei sich diese Anteile natiirlich jahrlich weiter erhohen und man erst in einigen
Jahren die Auswirkungen der hohen Scheidungsraten der letzten Jahre anhand dieser Anteile
erkennen wird konnen. Aufgrund der Verfligbarkeit der Daten werden hier nur die Eheschlie-
Bungsjahre ab 1970 betrachtet, demnach ist inzwischen {iber ein Viertel der in den Jahren
1970 bis 1974 geschlossenen Ehen geschieden, die von 1975 bis 1994 geschlossenen Ehen
bewegen sich bei einer Rate von 27 bis 32% mit Hohepunkten 1987 und 1988 iiber 31%.
Wenn man diese Daten mit der Verteilung der Scheidungen 2009 nach EheschlieBungsjahren
hochrechnet, kommt man auf einen von etwa 25% 1970 tiber 31% 1980, 41% 1990 und 50%
2000 mit folgenden Hohepunkten 2004 und 2005 bei iiber 60% fast durchgehenden Anstieg
mit durchaus plausiblen Werten (siche folgende Grafik)!
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Grafik 15

Steiermark: Anteile der bis 2009 geschiedenen Ehen nach EheschlieBungsjahr
plus mit Daten 2009 hochgerechnete Scheidungsraten
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5.1.1. Entwicklung der Scheidungsziffer der Ehen

Die so genannte Scheidungsziffer der Ehen, die vor 10 Jahren das erste Mal fiir die Jahre 1971
bis 1999 berechnet wurde, ist definiert als die Zahl der Scheidungen bezogen auf die (ge-
schétzte) Zahl der bestehenden Ehen, was aufgrund der relevanteren BezugsgroBe eine
bessere Malizahl darstellt als die weiter unten erwdhnte rohe Scheidungsziffer bzw. allgemei-
ne Scheidungsrate (auf 1.000 Einwohner), die sich auf die an sich inaddquate Bezugsgrof3e
Gesamtbevolkerung bezieht, was zu Verzerrungen fiihren kann. Aufgrund der leichteren
Verfiigbarkeit, besonders auch auf regionaler Ebene, findet sie aber trotzdem Anwendung.

Prazise ist die Scheidungsziffer der Ehen definiert als Zahl der Scheidungen bezogen auf
1.000 bestehende Ehen.

Man sieht natiirlich auch anhand dieser Zahlen den kontinuierlichen Anstieg der Scheidungs-
intensitdt. Wurde etwa Anfang der 70er Jahre jedes Jahr etwas mehr als jede 200. Ehe ge-
schieden, so war das zu Beginn der 80er Jahre jede 140. und in den frithen 90er Jahren etwa
jede 120. Ehe. Von 1995 bis 2006 lassen die vorhandenen Daten darauf schlieen, dass jedes
Jahr etwa jede 100. Ehe, also rund ein Prozent der bestechenden Ehen, geschieden wird. Im
Jahr 2007 ist die Scheidungsziffer der Ehen gegeniiber dem Vorjahr deutlich gestiegen, sodass
nach diesen Daten 2007 bereits etwa jede 85. bestechende Ehe geschieden wurde, 2008 kam es
wieder zu einem leichten Riickgang, es war jede 90. Ehe betroffen, 2009 nun ist es ebenfalls
rund jede 90. Ehe, die geschieden wurde.
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Ubersicht 41
Steiermark: Scheidungen sowie Scheidungsziffer der Ehen 1975 bis 2009
Jahr Scheidungen Jahr Scheidungen
absolut auf 1.000 best. Ehen absolut auf 1.000 best. Ehen

1975 1.452 5,5 1993 2.155 8,2
1976 1.479 5,6 1994 2.179 8,4
1977 1.605 6,1 1995 2.354 9,1
1978 1.732 6,5 1996 2.487 9,6
1979 1.849 7,0 1997 2.484 9,7
1980 1.842 7,0 1998 2.409 9,4
1981 1.807 6,9 1999 2.485 9,8
1982 1.932 7,3 2000 2.567 10,1
1983 1.904 7,2 2001 2.682 10,7
1984 1.787 6,8 2002" 2.722 10,9
1985 1.899 7,2 2003" 2.419 9,8
1986 1.872 7,1 2004 2.565 10,5
1987 1.970 7.4 2005 2.516 10,3
1988 1.932 7.3 2006 2.490 10,3
1989 2.022 7,6 2007 2.822 11,7
1990 2.178 8,3 2008 2.616 11,0
1991 2.024 7,7 2009 2.580 10,9
1992 2.105 8,0

revidierte Zahlen, Q: STATISTIK AUSTRIA; Berechnungen: LASTAT Steiermark

5.2. Hauptergebnis 2009

(siehe auch Punkt 5.9 weiter unten)

Im Berichtsjahr 2009 gab es in der Steiermark wie im Vorjahr einen Riickgang der Ehe-
scheidungszahlen gegeniiber 2008 um 1,4% oder 36 auf 2.580 Scheidungen. Fast drei Vier-
tel dieser geschiedenen Ehen waren so genannte Erstehen, d.h. hier war es fiir Mann und Frau
die jeweils erste Ehe gewesen. Die Gesamtscheidungsrate ist aufgrund des Riickgangs der
Scheidungszahl von 44,4% um 0,4 Prozentpunkte auf 44% ebenfalls gesunken. Die allgemei-
ne Scheidungsrate (= Scheidungen pro 1.000 Einwohner) ist von 2,2 im Jahr 2008 auf nun 2,1
gesunken, die erwdhnte Scheidungsziffer der Ehen von 11,0 auf 10,9 Scheidungen pro 1.000
bestehende Ehen ebenfalls leicht.

Im Vorjahresvergleich sanken die Scheidungszahlen aufgrund des landesweiten Riickgangs
in 9 der 17 steirischen Bezirke. Dabei liegt relativ gesehen Murau an erster Stelle vor
Hartberg (nach jeweils hochsten Anstiegen 2008) mit einem Minus von fast einem Viertel
bzw. fast einem Siebentel. In absoluten Zahlen betrachtet sieht die Reihung anders aus: Graz-
Umgebung ist hier mit -24 in Front vor Graz-Stadt mit -20 und Weiz mit -16.

Deutliche Anstiege sind 2009 in den Bezirken Fiirstenfeld (mit hohem Riickgang 2008) um
ein Drittel, Bruck/Mur um ein Viertel, Leoben um ein Sechstel und Radkersburg um ein
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Siebentel zu verzeichnen. In absoluten Zahlen bedeutet dies, dass Bruck/Mur 27 Scheidun-
gen mehr im Berichtsjahr 2009 registrierte und Leoben +22.

Diese Verdnderungen der absoluten Scheidungszahlen wirken sich natiirlich auch auf die
regionalen Scheidungsziffern und die Gesamtscheidungsraten aus, auf die spéter néher einge-
gangen wird.

Allgemein sind bei den angefiihrten Verdnderungsraten jedoch die teilweise sehr geringen
Besetzungszahlen zu bedenken (siehe z. B. Murau, Hartberg, Radkersburg und Fiirstenfeld),
wodurch es leicht zu grof3en jahrlichen (Zufalls-)Schwankungen kommen kann.

5.3. Alter der Geschiedenen

Die Altersspanne der geschiedenen Frauen reichte im Jahr 2009 von 19 bis 85 Jahren. Bei
den Ménnern war der jiingste Geschiedene 20 Jahre alt, der dlteste 90 (!). Im Mittel (Median)
waren die Frauen zum Zeitpunkt der Scheidung genau 41 Jahre alt, die Ménner fast 43 %, was
jeweils einer deutlichen Steigerung zum Vorjahr entspricht.

In fast drei Viertel der Scheidungsfille war der Mann élter als die Frau, in 37 Fillen sogar um
20 und mehr Jahre. Es wurden im Jahr 2009 jedoch auch 16 Ehen geschieden, in denen die
Frau um 20 oder mehr Jahre élter als ihr Ehemann war, im Schnitt war aber der Mann um 2 %
Jahre ilter.

Ubersicht 42
Steiermark: Ehescheidungen 2009: Alter der Geschiedenen
bei der zugrunde liegenden EheschlieBung und bei der Scheidung
Alter in der Frau des Mannes
Lebensjahren bei der bei der bei der bei der
EheschlieBung Ehescheidung EheschlieBung Ehescheidung

bis unter 20 255 6 53 0
20 bis unter 25 885 104 664 51
25 bis unter 30 692 243 802 169
30 bis unter 35 364 364 511 300
35 bis unter 40 210 466 269 405
40 bis unter 45 95 524 146 535
45 bis unter 50 42 424 70 501
50 und mehr 37 449 65 619
Median" 25,9 41,0 28,4 43,4
Arithm. Mittel" 27,6 41,1 30,2 437

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevlkerungsbewegung 2009; "Rundungsdifferenzen moglich

Die im Jahr 2009 in der Steiermark geschiedenen Ehen wurden von 34% der Frauen im Alter
von 20 bis unter 25 Jahren eingegangen (2008: 35%, 2007: 37%, 2006: 35%, 2005: 39%,
2004: 37%, 2003: 39%, 2002: 42%, 2001: 39%, 1999: 42%, 1998: 44%, 1990: 47%). Die
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grofite Ehescheidungshiufigkeit (54,8%) entfiel auf die Altersgruppe der 35- bis unter 50-
Jiahrigen, wobei es immer haufiger in noch hoheren Altersgruppen zu Scheidungen kommt,
was auch am weiteren markanten Anstieg des mittleren Scheidungsalters ersichtlich ist, das
sich im Vergleich zum Vorjahr weiter um ein Jahr (!) auf 41 Jahre erhoht hat und seit 1990
(32,6 Jahre) bereits um 8 > Jahre gestiegen ist.

Die steirischen Ménner schlossen die im Jahr 2009 zu Bruch gegangenen Ehen am héufigsten
im Alter von 25 bis unter 30 Jahren. Damit waren sie zum Zeitpunkt der Eheschliefung im
Mittel um 2 ' Jahre &lter als die geschiedenen Frauen zum Zeitpunkt ihrer EheschlieBung.

Ahnlich wie bei den Frauen entfielen im Jahr 2009 bei den Minnern die meisten Eheschei-
dungen, nimlich fast 56%, auf die Altersgruppe der 35- bis unter 50-Jihrigen, wobei aller-
dings auch hier die hoheren Altersgruppen immer stirker ins Gewicht fallen. So ist das
mittlere Scheidungsalter der Ménner im Vergleich zum Vorjahr sogar um {iber ein Jahr weiter
auf 43,4 Jahre gestiegen, im Vergleich zu 1990 (35,8 Jahre) sogar um 7 2 Jahre.

Ein Vergleich des durchschnittlichen Alters bei der SchlieBung bzw. der Scheidung dieser
Ehen lésst auf eine durchschnittliche Ehedauer von etwa 13 4 Jahren schlie3en.

5.4. Ehedauer

Die Ehe, die am lidngsten bis zu ihrer Scheidung im Jahr 2009 wéhrte, hatte immerhin einen
Bestand von 51 Jahren und 3 Monaten aufzuweisen, damit wurde eine (2007 sogar fiinf,
2006 keine) Ehe nach dem Jubildum der "Goldenen Hochzeit" geschieden, wiahrend die kiir-
zeste Ehe hingegen lediglich zwei Wochen dauerte, die Scheidung wurde in diesem Fall
bereits am Tag der EheschlieBung beantragt! Insgesamt wurden 47 Ehen bereits im ersten Jahr
geschieden.

Die in der folgenden Ubersicht dargestellten Scheidungshiufigkeiten nach der Ehedauer
zeigen deutlich, dass auch im Jahr 2009 immer noch fast die Hiilfte (44,4%) der geschiedenen
Ehen keine 10 Jahre gedauert haben. Dabei ist im Jahr 2009 der Anteil der Scheidungsfille
mit einer Ehedauer von weniger als fiinf Jahren weiter deutlich gesunken und befindet sich
nun mit nur mehr 24% auf einem neuen Tiefststand. Merklich erhdht hat sich in den letzten
Jahren der Anteil der ,,Langzeitehen* an den Scheidungsfillen. So entfielen im Jahr 2009
bereits 25 2% der Scheidungen in der Steiermark auf eine Ehe, die 20 oder mehr Jahre iiber-
dauert hatte. 1993 lag dieser Anteil erst bei 16%.

In absoluten Zahlen werden seit 1995 jéhrlich bereits mehr als 200 Ehen nach der Silber-
hochzeit geschieden, wihrend es im Jahr 1989 beispielsweise erst 129 waren. Verglichen mit
den 318 im Jahr 2009 nach 25 und mehr Jahren geschiedenen Ehen bedeutet das eine Steige-
rung um tiber 180%! Diese Entwicklung spiegelt sich natiirlich auch in der tendenziell eher
steigenden durchschnittlichen Ehedauer der geschiedenen Ehen wider, die 2009 von 12,7
auf 13,6 Jahre markant gestiegen ist und damit einen neuen Hochststand erreicht hat!
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Ubersicht 43
Steiermark: Scheidungshiufigkeit nach der Ehedauer 1999 bis 2009

(Anteile der Ehedauergruppen an der Gesamtzahl der jéhrlichen Ehescheidungen)

Jahr |Scheidungen| Bis Sbis | 10bis | 15 bis | 20 bis | 25 und | Median | Arithm.
insgesamt | unt. 5 | u. 10 [ u. 15 | u.20 | u.25 |mehr]J. D Mittel

1999 2.485 675 605 437 336 203 229 9,5 11,7
=100%) | (27,2%) | (24,3%) | (17,6%) | (13,5%) | (8,2%) | (9,2%)

2000 2.567 738 590 433 328 236 242 9,5 11,8
(=100%) | (28,7%) | (23,0%) | (16,9%) | (12,8%) | (9.2%) | (9,4%)

2001 2.682 737 658 477 325 230 255 9,5 11,8
=100%) | (27,5%) | (24,5%) | (17.8%) | (12,1%) | (8,6%) | (9,5%)

2002 2.722 715 658 488 343 220 298 9,9 12,2

2) (=100%) | (26,3%) | (24,2%) | (17,9%) | (12,6%) | (8,1%) | (10,9%)

2003 2419 664 551 377 378 191 258 9,9 12,2

2) (=100%) | (27.4%) | (22,8%) | (15,6%) | (15,6%) | (7,9%) | (10,7%)

2004 2.565 745 551 398 360 266 245 9,8 12,0
(F100%) | (29.0%) | (21.5%) | (15.5%) | (14,0%) | (10.4%) | (9.6%)

2005 2.516 685 552 391 335 257 296 10,2 12,5
=100%) | (27.2%) | (21,9%) | (15,5%) | (13,3%) | (10,2%) | (11,8%)

2006 2.490 732 540 369 348 221 280 9,7 12,2
(=100%) | (29,4%) | (21,7%) | (14,8%) | (14,0%) | (8,9%) | (11,2%)

2007 2.822 837 523 450 395 280 337 10,5 12,7
(=100%) | (29,7%) | (18,5%) | (15,9%) | (14,0%) | (9,9%) | (11,9%)

2008 2.616 733 545 413 307 300 318 10,5 12,7
(=100%) | (26,0%) | (19,3%) | (14,6%) | (10,9%) | (10,6%) | (11,3%)

2009 2.580 616 529 420 358 291 366 11,6 13,6
(=100%) | (23,9%) | (20,5%) | (16,3%) | (13,9%) | (11,3%) | (14,2%)

Y Rundungsdifferenzen méglich,  revidierte Zahlen

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

In den letzten 25 Jahren war das 3. Ehejahr am 6ftesten (11 mal!) das so genannte ,,verflixte*
mit den hochsten Scheidungszahlen, 2009 war das allerdings das 4. Ehejahr, die meisten
Scheidungen fielen eben ins vierte Ehejahr (170), gefolgt vom flinften (143), dritten (138) und
sechsten Ehejahr (129).
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Ubersicht 44
Die meisten Scheidungen (absolut gesehen)
fielen im Jahr ... in das ... Ehejahr
Jahr Ehejahr Jahr Ehejahr Jahr Ehejahr
1986 3. 1994 7. 2002 5.
1987 3. 1995 3 2003 4.
1988 5. 1996 3 2004 2.
1989 8. 1997 3. 2005 4.
1990 3. 1998 3. 2006 3.
1991 4. 1999 3 2007 3.
1992 5. 2000 4 2008 3.
1993 6. 2001 4 2009 4.

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Auffillig bleibt wie in den Vorjahren die ungewohnlich hohe absolute Scheidungszahl im
22. Ehejahr (Platz 10!). Erklart werden kann dieses Phianomen durch das Rekordeheschlie-
Bungsjahr 1987 (Abschaffung des Heiratsgeldes 1988), das seit 1989 folglich auch hohe
Scheidungszahlen produziert. Nach dem EheschlieBungsjahr und nicht wie zuvor nach der
Ehedauer betrachtet lag im Berichtsjahr 2009 das Jahr 1987 bei den Scheidungszahlen sogar
an der 9. Stelle, nachdem es 2008 auf Platz 8, 2007 sogar auf Rang 5, 2006 nur mehr auf Rang
10, 2005 auf Rang 8, 2001 bis 2004 auf Rang 6, 2000 auf Rang 4, 1999 auf Rang 3, in den
zwei Jahren davor an der 2. und von 1989 bis 1996 jeweils an der ersten Stelle platziert war.

5.5. Berufsstellung der Geschiedenen

Bei den Frauen ist im Jahr 2009 der Anteil der Angestellten/Beamtinnen und der Arbeitslo-
sen an den Geschiedenen etwas gestiegen und der Anteil der Arbeiterinnen sowie der Sonsti-
gen (besonders Hausfrauen) zuriickgegangen, wihrend sich bei den Ménnern die Anteile der
Arbeitslosen und Pensionisten an den Geschiedenen deutlich erhoht haben und der Anteil der
Angestellten/Beamten (wie im Vorjahr) sowie der sonstigen Selbstindigen gesunken ist.
Generell konnten aber auch im Jahr 2009 keine gravierenden Anteilsverschiebungen festge-
stellt werden, es kommt lediglich immer wieder zu mehr oder weniger Zufallsschwankungen
aufgrund teilweise doch recht geringer Besetzungszahlen.

Vergleicht man nun die Anteile der einzelnen Berufsgruppen an den Scheidungen mit jenen an
der Gesamtbevolkerung (des entsprechenden Alters), so fillt auf, dass bei den Scheidungsfil-
len die unselbstindig Beschiftigten und hier wiederum vor allem die Angestellten und Beam-
ten deutlich tiberreprdsentiert sind, was auf eine erhohte Scheidungsbereitschaft dieser
Berufsgruppe schlieBen ldsst, wihrend in der Landwirtschaft titige Méadnner und Frauen mit
stark unterreprisentierten Anteilen um lediglich 1% eine deutlich geringere Scheidungsbereit-
schaft haben, was auch mit den geringen Scheidungsraten im ldandlichen Raum korreliert.
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Ubersicht 45
Steiermark: Ehescheidungen 2009 nach Berufsstellung
Berufsstellung der Frau ‘ des Manne§
absolut in % absolut in %
Selbst., Mithelf. i. d. Landw. 13 0,5 37 1.4
Sonst. Selbst. u. Mithelfende 141 5,5 277 10,7
Angestellte, Beamte 1.274 494 980 38.0
Arbeiter(in) 550 21,3 893 34,6
Arbeitslose 166 6.4 147 5,7
Student(in), Schiiler(in) 17 0,7 7 0,3
Pensionist(in) 145 5,6 212 8,2
Sonstige (z.B. Haushalt) 274 10,6 27 1,0
Selbst., Mithelf. insgesamt 154 6,0 314 12,2
Unselbsténdige insgesamt 1.990 77,1 2.020 78,3
Nichtberufstitige insgesamt 436 16,9 246 9,5
Zusammen 2.580 100,0 2.580 100,0

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

5.6. Ordnungszahl der geschiedenen Ehen

Im Vergleich zum Vorjahr ist im Berichtsjahr 2009 der Anteil der geschiedenen Erstehen bei
beiden Geschlechtern in etwa gleich geblieben. Gleiches gilt auch fiir jene Ehen, in denen es
fiir beide Eheleute die erste EheschlieBung war. Diese Entwicklung des Jahres 2009 verlief
gegen den lidngerfristigen Trend, dass insgesamt gesehen der Erstehenanteil auch bei den
EheschlieBungen Jahr fiir Jahr tendenziell immer weiter zuriickgeht (siche Kapitel 4).

Ubersicht 46

Steiermark: Ehescheidungen 2009 nach der Ordnungszahl der Ehe
Ordnungszahl der Ehe Frau Mann
Erstehe 2.072 2.124
in % aller Scheidungen 80,3 82,3
Zweite und weitere Ehe 508 456
Beiderseitige Erstehe 1.872
in % aller Scheidungen 72,6

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

5.7. Verschulden, Scheidungsgrund und Bestimmungen des Ehegesetzes

Vor allem seit der Scheidungsreform des Jahres 1978 stehen die einvernehmlichen Schei-
dungen im Vordergrund.
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Daher war auch im Jahr 2009 die mittlere Verfahrensdauer relativ kurz: Bei den Gerichts-
verfahren nach §49 des Ehegesetzes betrug sie 8,1 Monate und war damit etwas lédnger als in
den Jahren davor (2008: 6,8, 2007: 7,8, 2005 und 2006: 7,6; 2004: 8,1; 2003: 10,3; 2002: 7,5;
2001: 6,6; 1990: 4,2). Bei jenen nach §55 dauerte das Verfahren im Mittel 2,6 Monate und
damit etwas kiirzer als in den Vorjahren (2008: 3, 2006 und 2007: 2,6, 2005: 2,7; 2004: 2,3;
2003: 2,2; 2002: 2,6; 2001: 2,9; 1990: 3,3), nach §55a 1,6 Monate. Insgesamt waren wie 2008
im Mittel 1,7 Monate (2007: 1,9, 2006: 1,8, 2005: 1,5, 2002: 1,4; 1990: 0,7) fiir die Verfah-
rensdauer zu rechnen. Wie in den Vorjahren wurden auch 2009 etwa 96% aller Verfahren
innerhalb des Zeitraumes von einem Jahr abgeschlossen, ein Verfahren dauerte 4 '2 Jahre, 26
wurden am Tag der Einreichung abgewickelt.

Ubersicht 47
Steiermark: Ehescheidungen 2009
Tréager des Verschuldens / des Grundes Norm des Ehegesetzes
Frau 19 § 55 (Auflos. d. hdusl. Gemeinsch.) 136
Mann 148 § 55a (Einvernehmen) 2.303
beide 48 Sonstige Paragraphen 141
keiner von beiden 2.365 darunter: § 49 123

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Im Berichtsjahr 2009 wurden von den insgesamt 2.580 Scheidungsfillen 89,3% (2008:
89,7%, 2007: 90,1%, 2006: 89,1%, 2005: 89,2%; 2004: 88,1%; 2003: 87,9%; 2002: 8§9%;
2001: 90,2%; 2000: 91,4%; 1990: 88,3%) im Einvernehmen nach § 55a des Ehegesetzes
geschieden. Dieser Anteil ist somit gegeniiber dem Vorjahr wie 2008 marginal gesunken. In
absoluten wie auch relativen Zahlen deckt sich diese GroBenordnung der Scheidungen 2009
zumindest grob mit jener, die '""keinen von beiden" als Trager des Verschuldens / des Grun-
des ausweisen (91,7%; 2008: 91,8%, 2007: 87,9%, 2006: 85,4%, 2005: 86,4%; 2004: 87,2%;
2003: 90,6%; 2002: 89,7%; 2001: 91,2%; 2000: 92,4%; 1990: 88,5%).

Ein Verschulden der Frau war in 0,7% (2008: 0,8%, 2007: 2%, 2006: 1,7%, 2005: 1,4%;
2004: 2,6%; 2003: 1,8%; 2002: 2,3%; 2001: 0,7%; 1998: 1%; 1990: 0,6%) und ein solches
des Mannes in 5,7% (2008: 6,2%, 2007: 5,2%, 2006: 5,5%, 2005: 5,7%; 2004: 4,2%; 2003:
5,3%; 2002: 5,6%; 2001: 6,1%; 2000: 5,4%; 1999: 6,7%; 1990: 9,1%) der Fille zu registrie-
ren. In nur 48 Fillen (1,9%) traf das Verschulden beide Ehepartner (2008: 1,2%, 2007: 5%,
2006: 7,3%, 2005: 6,4%; 2004: 6,0%; 2003: 2,4%; 2002: 2,4%; 2001: 2%; 2000: 1,6%; 1998:
2,4%; 1990: 1,8%), womit bei dieser Kategorie die Werte fiir 2008 und 2009 wieder mit
denjenigen vor 2004 vergleichbar sind, da es in den Jahren 2004 bis 2007 in Relation sehr
hohe Anteile gegeben hatte.
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5.8. Ehescheidungen und betroffene Kinder

Auch im Jahr 2009 war wiederum mehr als ein Drittel aller geschiedenen Ehen in der Steier-
mark kinderlos (867). In 66,4% aller Félle waren jedoch Kinder sdmtlicher Altersstufen (das
heilit auch 19- und Mehrjdhrige) von der Scheidung ihrer Eltern betroffen. Darunter befanden
sich 721 Ehen mit einem Kind, 761 Ehen mit zwei Kindern und 231 Ehen mit 3 und mehr
Kindern.

Die durchschnittliche Kinderzahl je geschiedener Ehe lag bei leicht gesunkenen 1,16 Kin-
dern. Damit setzt sich der seit Mitte der 90er Jahre diesbeziiglich erkennbare leicht riicklaufi-
ge Trend im Jahr 2009 im Gegensatz zu den Jahren davor fort. Insgesamt betrug die Zahl der
betroffenen Kinder im Jahr 2009 genau 2.997, was gegeniiber dem Vorjahr einen Riickgang
um 2,9% bedeutet.

Ubersicht 48
Steiermark: Ehescheidungen 1993 bis 2009 und betroffene Kinder
Scheidungen Kinder
Scheidungen | Scheidungen von | Scheidungen von | betroffene | J Kinder-
insgesamt Ehen ohne Kinder | Ehen mit Kindern |  Kinder zahl je
(100 %) abs. in % abs. in % gesch. Ehe
1994 2.179 597 27,4 1.582 72,6 2.683 1,23
1995 2.354 642 27,3 1.712 72,7 2.945 1,25
1996 2.487 709 28,5 1.778 71,5 3.063 1,23
1997 2.484 714 28,7 1.770 71,3 3.061 1,23
1998 2.409 731 30,3 1.678 69,7 2.945 1,22
1999 2.485 714 28,7 1.771 71,3 3.023 1,22
2000 2.567 761 29,6 1.806 70,4 3.115 1,21
2001 2.682 813 30,3 1.869 69,7 3.251 1,21
2002" 2.722 831 30,5 1.891 69,5 3.255 1,20
2003" 2.419 796 32,9 1.623 67,1 2.857 1,18
2004 2.565 882 34,4 1.683 65,6 2.964 1,16
2005 2.516 878 34,9 1.638 65,1 2.887 1,15
2006 2.490 891 35,8 1.599 64,2 2.872 1,15
2007 2.822 1.012 | 35,9 1.810 64,1 3.306 1,17
2008 2.616 895 34,2 1.721 65,8 3.088 1,18
2009 2.580 867 33,6 1.713 66,4 2.997 1,16

D revidierte Zahlen
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Vor allem die betroffenen Kinder im Alter von unter 14 Jahren werden héufig auch als
"Scheidungswaisen" apostrophiert. Im Jahr 2009 wurden 947 Ehen mit Kindern in dieser
Altersgruppe geschieden. Das waren fast zwei Fiinftel aller geschiedenen Ehen des Berichts-
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jahres. Die Gesamtzahl der betroffenen Kinder dieser Altersgruppe betrug 1.351. Davon wa-
ren 19 Kinder noch im ersten Lebensjahr, 119 ein oder zwei Jahre alt und 290 standen im
Kindergartenalter (drei bis unter sechs Jahre).

Ubersicht 49
Steiermark: Ehescheidungen 1994 bis 2009 und betroffene Kinder unter 14 Jahren
Scheidungen Kinder
SChge;ﬂun' Scheid.”v. Ehen | Scheid. v. Ehen | betroffene | @ Zahl d. Ki.
Insgesamt o.Kinderu. 14J. | m. Kindern u. 14 J. Kinder unter 14 J./
(100 %) abs. in % abs. in % unter 14 J. | geschied. Ehe

1994 2.179 1.024 47,0 1.155 53,0 1.663 0,76
1995 2.354 1.127 47,9 1.227 52,1 1.787 0,76
1996 2.487 1.186 47,7 1.301 52,3 1.912? 0,77
1997 2.484 1.247 50,2 1.237 49,8 1.8157? 0,73
1998 2.409 1.254 52,1 1.155 47,9 1.734? 0,72
1999 2.485 1.252 50,4 1.233 49,6 1.771 % 0,71
2000 2.567 1.324 51,6 1.243 48,4 1.781 0,69
2001 2.682 1.395 52,0 1.287 48,0 1.882 7% 0,70
2002 2.722 1.444 53,0 1.278 47,0 1.878 % 0,69
2003” 2.419 1.351 55,8 1.068 44,2 1.570 % 0,65
2004 2.565 1.484 57,9 1.081 42,1 1.550 0,60
2005 2.516 1.522 60,5 994 39,5 1.458 0,58
2006 2.490 1.500 60,2 990 39,8 1.4532 0,58
2007 2.822 1.748 61,9 1.074 38,1 1.569 * 0,56
2008 2.616 1.620 61,9 996 38,1 1.484 0,57
2009 2.580 1.633 63,3 947 36,7 1.351 7% 0,52

! Ehen ohne Kinder oder mit solchen, die &lter als 14 Jahre waren.

? ohne Kinder unbekannten Alters (2009: 20, 2008: 39, 2007: 51, 2006: 40, 2005: 39, 2004: keine, 2003: 56;
2002: 43; 2001: 55; 2000: keine, 1999: 11, 1998: 8, 1997: 53, 1996: 27)

%) revidierte Ergebnisse

Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

In den letzten Jahren sind somit jahrlich grob zwischen 1.300 und 1.900 Kinder im Alter von
unter 14 Jahren von der Scheidung ihrer Eltern betroffen gewesen. Insgesamt waren es etwa
3.000 Kinder aller Altersstufen jéhrlich. Das bedeutet, dass bezogen auf durchschnittlich
12.000 Lebendgeburten in den letzten rund 15 Jahren grob etwa jedes achte Kind bis zur
Erreichung seines 14. Lebensjahres von der Scheidung seiner Eltern betroffen ist, sowie ins-
gesamt fast jeder vierte im Laufe seines Lebens (meist in jiingeren Jahren) die Scheidung
seiner Eltern miterleben muss.
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Die genauen Berechnungen fiir die Jahre 1999 bis 2009 und 1986 zeigen, dass sich diese
Betroffenheit von Scheidung im Laufe der Zeit tibrigens stark erhoht hat. So waren gemal
dem Scheidungsverhalten Mitte der 80er Jahre rund 10% der unter 14-Jdhrigen und 13% der
Kinder aller Altersgruppen von der Scheidung ihrer Eltern betroffen, wéhrend dieses Niveau
bis ins Jahr 2003 auf 13% bei den unter 14-Jdhrigen und 22% bei allen Altersgruppen (2001
sogar 15% und 24%!) angestiegen ist. Im Berichtsjahr 2009 hat sich diese Betroffenheit auf
einem Niveau von 24 2% bei allen Altersgruppen und 12 2% bei den unter 14-Jiihrigen
bewegt, das ist wie zuvor geschitzt jeder achte unter 14-Jihrige und jeder 4. insgesamt.
Anhand dieser Zahlen wird auch ersichtlich, dass besonders Kinder hoherer Altersstufen
immer héufiger von der Scheidung ihrer Eltern betroffen sind, was auch mit der tendenziell
steigenden durchschnittlichen Ehedauer der geschiedenen Ehen konform geht.

5.9. Riumliche Verteilung

In der folgenden Ubersicht ist das Scheidungsaufkommen des Jahres 2009 nach politischen
Bezirken und in ihnen gelegenen Gemeinden mit mindestens 10.000 Einwohnern (Bevolke-
rungsdurchschnitt von 1.1.2009 und 1.1.2010) dargestellt.

Ubersicht 50
Steiermark: Ehescheidungen 2009 nach politischen Bezirken
und Gemeinden mit mindestens 10.000 Einwohnern
. Verénd. zu | auf 1.000 | Gesamtscheidungsrate in % . auf 1.000
Bezirk absolut . Gemeinde | abs.
2008in% | EW D 2009 | @2005-2009 EW D)

Graz-Stadt 709 2,7 2,8 51,0 54,1 Graz-Stadt | 709 2,8

Bruck a. d. Mur| 135 25,0 2,1 40,9 37,1 Bruck/Mur | 37 2,9
Kapfenberg | 61 2,8

Deutschlandsb. 109 -9,9 1,8 37,9 39,9

Feldbach 107 3,9 1,6 34,7 32,7

Fiirstenfeld 49 32,4 2,1 47,4 44,6

Graz-Umgeb. 292 -7,6 2,1 48,8 50,3

Hartberg 96 -13.,5 1,4 28,5 30,4

Judenburg 86 -4,4 1,9 40,2 41,2

Kanittelfeld 58 0,0 2,0 40,1 42,7 Kanittelfeld | 27 2,3

Leibnitz 188 -6,0 2.4 52,4 47,5

Leoben 157 16,3 2,5 48,0 454 Leoben 73 2,9

Liezen 164 5.8 2,0 43,1 38,8

Miirzzuschlag 86 4.4 2,1 43,3 40,5

Murau 37 -22.9 1,2 27,2 27,3

Radkersburg 39 14,7 1,7 38,4 353

Voitsberg 107 2,9 2,0 41,7 40,8

Weiz 161 -9,0 1,8 39,7 37,6

Steiermark 2.580 -14 2,1 44,0 43,9

D

Allgemeine (rohe) Scheidungsrate: Bezirke: Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2009 und 1.1.2010, Steier-
mark: Jahresdurchschnitt 2009, STATISTIK AUSTRIA
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung, Bearbeitung: LASTAT Steiermark



Steirische Statistiken, Heft 9/2010 87 Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009

Damit das Scheidungsautkommen vergleichbar gemacht wird, wurde die allgemeine Schei-
dungsrate berechnet (= Scheidungen je 1.000 Einwohner). Zusétzlich wurde fiir das Berichts-
jahr 2009 auch wieder die Gesamtscheidungsrate (= Summe der Anteile der Scheidungen an
den EheschlieBungen nach dem EheschlieBungsjahr) auf der Bezirksebene errechnet, wodurch
eine weitere Vergleichsmoglichkeit unter Beriicksichtigung der unterschiedlichen regionalen
Entwicklungen der Heiratszahlen gegeben ist. Dabei muss man allerdings anmerken, dass
Bezirke mit starker Abwanderung (z.B. Leoben) in Wirklichkeit etwas hohere Gesamtschei-
dungsraten besitzen, da die Scheidungen am jetzigen Wohnort gezdhlt werden und nicht am
Wohnort zum Zeitpunkt der EheschlieBung. Umgekehrt verhélt es sich natiirlich bei Bezirken
mit starker Zuwanderung (z.B. Graz-Umgebung). Um Zufallsschwankungen weitgehend zu
eliminieren, wird zusitzlich ein Fiinfjahresschnitt der Gesamtscheidungsrate angefiihrt.

Steiermarkweit ist die Scheidungsintensitiit (allgemeine Scheidungsrate = Scheidungen je
1.000 Einwohner) im Berichtsjahr 2009 wie erwéhnt mit 2,1 gegeniiber dem Vorjahr etwas
gesunken.

Zum stirksten Riickgang kam es 2009 in Murau, wo die Scheidungsrate von 1,6 auf 1,2 um
ein Viertel gesunken ist (nach gleichem Anstieg 2008). Die markantesten Anstiege hinsicht-
lich der Scheidungsintensitidt waren in Fiirstenfeld, Leoben und Bruck/Mur mit einem Plus
von 0,5 bzw. 0,4 je 1.000 Einwohner zu verzeichnen (bei jeweils deutlichem Riickgang 2008),
wobei sich damit die Scheidungsintensitdt in Fiirstenfeld — bei allerdings geringer Besetzungs-
zahl - um ein Drittel von 1,6 auf 2,1 erhoht hat.

Graz-Stadt weist trotz weiterem Riickgang auch 2009 mit 2,8 die stéirkste Scheidungsinten-
sitit aller steirischen Bezirke auf (sieche auch folgende Grafik), gefolgt von Leoben und
Leibnitz mit 2,5 bzw. 2,4, wobei diese drei Bezirke als einzige iiber dem Bundesschnitt und
deutlich iiber dem Landesschnitt liegen, womit einmal mehr der grof8e Einfluss der Landes-
hauptstadt auf den Landeswert dokumentiert ist. Bruck/Mur, Fiirstenfeld, Miirzzuschlag
und Graz-Umgebung folgen mit je 2,1 genau im Landesschnitt. Generell bleiben damit neben
dem Raum Graz (inklusive Leibnitz) die obersteirischen Industrieregionen Schwerpunkte
in der Scheidungshiiufigkeit.

Die niedrigsten allgemeinen Scheidungsraten fanden sich auch im Berichtsjahr 2009 wieder
in agrarischen Bezirken, allen voran Murau mit einer Rate von nur 1,2 gefolgt von Hart-
berg mit 1,4 und Feldbach mit 1,6, wobei hier aufgrund der niedrigen Besetzungszahlen die
Anfilligkeit fiir Zufallsschwankungen natiirlich besonders groB3 ist (siche oben z.B. bei Mu-
rau).
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Grafik 16

Ehescheidungen 2009 auf 1.000 Einwohner

ZeIn)

Q: siehe vorige Ubersicht

Auch bei der Betrachtung der Gesamtscheidungsraten (zur Vermeidung von Zufallsschwan-
kungen wird hier der Jahresschnitt 2005-2009 betrachtet, siehe folgende Grafik) siecht man,
dass der GroBraum Graz (Graz-Stadt mit 54,1% (2007 sogar mit dem Spitzenwert 66%!)
und Graz-Umgebung mit 50,3%) an der Spitze liegt, gefolgt von Leibnitz (47,5%, ebenfalls
zum GroBraum Graz gehorend), Leoben (45,4%) und Fiirstenfeld mit 44,6%, womit diese
fiinf Bezirke damit als einzige tiber dem Steiermarkschnitt von 43,9% liegen.

Die niedrigste Gesamtscheidungsrate von nur 27,3% verzeichnet 2005-2009 der Bezirk
Murau, gefolgt von den ebenfalls lindlichen Bezirken Hartberg (30,4%) und Feldbach
(32,7%), womit Murau nur die Hilfte der Rate von Graz-Stadt aufweist!

Steiermarkweit ist die Gesamtscheidungsrate von 30,5% im Jahr 1994 tiber 33,5% im Jahr
1995, 35,9% im Jahr 1996, 36,3% im Jahr 1997, 35,6 % im Jahr 1998, 37,1% im Jahr 1999
und 38,8% im Jahr 2000 weiter auf 41,4% im Jahr 2001, 42,5% im Jahr 2002 gestiegen, bis es
im Jahr 2003 zu einem deutlichen Riickgang auf 38,6% gekommen ist. 2004 jedoch erfolgte
wieder ein Anstieg auf 42,2%, 2005 ein leichter Riickgang auf 41,7% und 2006 eine leichte
Steigerung auf 41,9%, 2007 gab es dann einen drastischen Anstieg auf den Rekordwert von
47,5%, 2008 einen deutlichen Riickgang auf 44,4%. Im Berichtsjahr 2009 nun ist die Rate
weiter auf 44% gesunken, wobei die Steiermark damit im Bundesléindervergleich auf dem
4. Platz bleibt, nachdem sie 2006 erst 6. war, 2007 jedoch 3.. Der 2009 ebenfalls deutlich
gesunkene Bundesschnitt von 46% wird stark vom ,,Spitzenreiter Wien mit hohen (aber
sogar wieder deutlich gesunkenen!) 53,8% beeinflusst, gefolgt von Niederosterreich mit
48,3%. Die niedrigsten Scheidungsraten (unter 40%) hingegen gab es in Tirol (38%) und
Oberosterreich (39,9%).
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6. Tabellenteil

Im folgenden Tabellenteil sind Grund- und Maf3zahlen aus der natiirlichen Bevolkerungsbe-
wegung in der Steiermark zusammengefasst.

Tabelle I
Steiermark: Die natiirliche Bevilkerungshewegung (Zeitreihe in absoluten Zahlen)
Ehe- Lebendgeborene Tot- Gestorbene Geburten- | Ehe-
schlie- | insge- davon gebo- insge- |im 1.Le- |iiberschuss| schei-
Bungen samt | unehelich| rene samt | bensjahr | -abgang(-) | dungen

1937 | 7.705 14.970 4.498 558 14.236 1.492 734

1938 | 13.793 | 16.840 4.557 494 14.752 | 1.450 2.088

1939 | 19.284 | 22.977 4.818 700 15.610 | 1.790 7.367 1.279

1940 | 12.831 | 25.450 4.623 714 15.534 | 2.010 9.916 953

1941 | 9.326 | 23.352 3.915 585 14.648 | 1.770 8.704 1.145

1942 1 8.251 | 20.130 3.458 501 13.758 | 1.610 6.372 1.014

1943 | 7.795 | 20.384 3.781 513 14.610 | 1.710 5.774

1944 1 6.748 | 21.424 4.728 518 16.278 | 2.020 5.146

19451 3.415 14.792 4.102 368 19912 | 2.214 - 5.120 1.013

1946 | 9.710 | 20.081 5.385 537 14.298 | 1.803 5.783 2.077

1947 1 11.936 | 22.192 5.618 553 14.138 | 1.794 8.054 2.139

1948 | 11.125 | 21.593 5.209 526 13.678 | 1.822 7.915 2.290

1949 | 11.253 | 20.176 4.660 450 14.448 | 1.718 5.728 2.123

1950 | 10.895 | 19.690 4.293 416 13.157 | 1.277 6.533 1.686

1951 | 10.427 | 18.714 3.865 434 13.571 1.159 5.143 1.468

19521 9.577 | 18.564 3.711 420 12.831 975 5.733 1.448

1953 1 8.976 | 18.698 3.600 369 13.166 970 5.532 1.414

19541 9.184 | 19.014 3.482 385 13.010 910 6.004 1.384

19551 9.524 | 20.009 3.383 344 13.188 973 6.821 1.380

1956 | 9.531 | 21.358 3.379 409 13.464 932 7.894 1.179

19571 9.046 | 21.548 3.374 351 13.729 938 7.819 1.177

1958 | 8.924 | 21.480 3.282 376 12.959 922 8.521 1.295

1959 | 8.750 | 22.193 3.615 364 13.254 962 8.939 1.213

1960 | 9.206 | 21.729 3.287 344 13.734 874 7.995 1.101

1961 | 9.520 | 22.781 3.411 300 12.874 762 9.907 1.167

1962 | 9.446 | 22917 3.122 307 13.962 818 8.955 1.243

1963 | 9.239 | 23.354 3.193 331 13.768 841 9.586 1.055

1964 | 8.965 | 22.985 3.079 318 13.255 729 9.730 1.174

1965 | 8.665 | 21.881 2.966 288 14.110 684 7.771 1.123

1966 | 8.475 | 21.737 2.998 270 13.751 683 7.986 1.229

1967 | 8.573 | 21.176 2.900 244 14.545 612 6.631 1.190

1968 | 8.665 | 21.276 3.088 219 14.663 642 6.613 1.251

1969 | 8.361 | 20.336 3.046 252 15.112 585 5.224 1.328

1970 | 8.156 | 18.791 2.884 193 14.711 519 4.080 1.370
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Tabelle I (Fortsetzung):

Steiermark: Die natiirliche Bevilkerungshewegung (Zeitreihe in absoluten Zahlen)

Ehe- Lebendgeborene Tot- Gestorbene Geburten- | Ehe-
schlie- | insge- davon gebo- insge- |im 1.Le- |iiberschuss| schei-
Bungen samt | unehelich| rene samt | bensjahr | -abgang(-) | dungen

1971 | 7.540 18.038 2.855 195 14.501 476 3.537 1.451
1972 | 9.287 17.333 2.861 164 14.147 445 3.186 1.479
1973 | 7.505 16.019 2.673 134 14.113 409 1.906 1.319
1974 | 7.614 15.775 2.753 131 14.199 378 1.576 1.478
1975 | 7.561 15.372 2.615 143 14.667 354 705 1.452
1976 | 7.304 14.523 2.519 143 14.299 308 224 1.479
1977 | 7.202 14.135 2.617 119 13.957 255 178 1.605
1978 | 7.179 13.895 2.729 100 14.187 232 -292 1.732
1979 | 7.017 14.014 3.172 98 13.823 199 191 1.849
1980 | 7.120 14.502 3.416 99 14.010 187 492 1.842
1981 | 7.288 14.640 3.803 85 13.992 200 648 1.807
1982 | 7.031 14.880 4.281 72 13.911 205 969 1.932
1983 | 8.711 14.090 4.225 63 13.945 169 145 1.904
1984 | 7.016 13.702 3.958 61 13.440 158 262 1.787
1985 | 6.682 13.604 4.041 59 13.525 148 79 1.899
1986 | 6.719 13.244 4.200 59 13.306 128 -62 1.872
1987 | 11.618 | 13.242 4.183 34 13.036 112 206 1.970
1988 | 5.083 13.301 3.863 39 12.746 94 555 1.932
1989 | 5.994 13.114 4.129 47 12.781 87 333 2.022
1990 | 6.321 13.299 4.329 50 12.447 83 852 2.178
1991 | 6.027 13.750 4.894 44 12.623 81 1.127 2.024
1992 | 6.218 13.702 4.826 42 12.490 88 1.212 2.105
1993 | 6.018 13.361 4.926 34 12.429 70 932 2.155
1994 | 6.013 12.945 4.785 43 12.033 57 912 2.179
19951 6.069 12.226 4.693 50 12.057 25 169 2.354
1996 | 6.124 12.424 4.716 41 12.066 46 358 2.487
1997 | 6.083 11.721 4.532 47 12.111 54 -390 2.484
1998 | 5.569 11.168 4.358 40 11.820 39 - 652 2.409
1999 | 5.503 10.765 4.377 35 11.837 35 - 1.072 2.485
2000 | 5.473 10.675 4.451 44 11.599 45 - 924 2.567
2001 | 4.818 10.014 4.354 36 11.366 33 - 1.352 2.682
2002 | 5.028 10.462 4.506 49 11.507 30 -1.045 2.722
2003 | 4.948 10.364 4.669 40 11.829 32 -1.465 2.419
2004 | 5.109 10.464 4.798 46 11.484 34 -1.020 2.565
2005 | 5.476 10.451 4.865 22 11.453 37 -1.002 2.516
2006 | 5.307 10.286 4.713 41 11.473 35 -1.187 2.490
2007 | 5.090 10.167 4.865 42 11.395 25 -1.228 2.822
2008 | 4.891 10.255 4.895 26 11.725 28 -1.470 2.616
2009 | 4.966 | 10.188 4.859 47 12.093 27 -1.905 2.580

Q: STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Tabelle 11

Steiermark: Natiirliche Bevolkerungsbewegung
Lebendgeburten und Sterbefiille pro 1.000 Einwohner " nach Bezirken

2006 2007 2008 2009
Politischer Bezirk Gebur- | Sterbe- | Gebur- | Sterbe- | Gebur- | Sterbe- | Gebur- | Sterbe-
tenziffer| ziffer |Jtenziffer| ziffer |tenziffer| ziffer |tenziffer| ziffer
Graz-Stadt 9,8 9,0 9,8 9,0 10,1 9,0 9,5 8,9
Bruck a. d. Mur 8,5 10,5 7,2 10,3 6,8 10,7 7,2 10,9
Deutschlandsberg 7,8 9,5 7.9 9,7 8,0 10,0 8,2 10,4
Feldbach 8,9 8,8 9,0 9,1 8,1 9,6 8,7 9,3
Fiirstenfeld 8,7 10,5 8.9 8,0 7,8 10,1 8,5 10,4
Graz-Umgebung 8,6 8,7 8.6 8,1 8.5 8,6 8,5 9,4
Hartberg 9,1 8,9 8,6 8,3 9,5 9,2 8,3 9,7
Judenburg 6,8 10,3 7,3 11,0 7,4 10,1 8,4 11,5
Knittelfeld 9,1 10,6 8,0 10,5 8,3 11,2 8,4 9,8
Leibnitz 8,2 9,9 8,2 9,3 8,0 9,5 8,2 9,6
Leoben 6,5 11,5 6,7 11,9 6,9 12,3 6,3 13,2
Liezen 8,7 9,0 8.3 10,2 8,3 9,8 8,3 9,8
Miirzzuschlag 7,4 12,9 7,2 10,7 7,1 12,4 7,6 13,0
Murau 8,6 8,0 8.3 9,7 8,1 9,2 7,9 10,0
Radkersburg 6,9 10,4 6,2 10,7 7,1 10,4 7,1 10,9
Voitsberg 7,6 10,8 7,3 10,7 8,3 11,2 8,1 11,7
Weiz 8,8 8,5 9,4 8,3 8,8 8,6 9,3 9,0
Steiermark 8,6 9,5 8,4 9,5 8,5 9,7 8,4 10,0
Osterreich 9,4 9,0 9,2 9,0 9,3 9,0 9,1 9,3

Y Bezirke: Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2006 und 1.1.2007, 1.1.2007 und 1.1.2008,
1.1.2008 und 1.1.2009 bzw. 1.1.2009 und 1.1.2010; Steiermark: Jahresdurchschnitte, STATISTIK
AUSTRIA

Q: STATISTIK AUSTRIA: Demographische Jahrbiicher und Natiirliche Bevolkerungsbewegung
2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Tabelle III
Steiermark: Natiirliche Bevolkerungsbewegung
Geburtenbilanzen absolut und relativ pro 1.000 Einwohner " nach Bezirken
2006 2007 2008 2009
Politischer Bezirk | Gepurtenbilanz | Geburtenbilanz | Geburtenbilanz | Geburtenbilanz
absolut | relativ | absolut | relativ | absolut | relativ | absolut | relativ

Graz-Stadt 204 0,8 187 0,8 289 1,1 158 0,6
Bruck a. d. Mur -129 -2,0 -200 -3,1 -247 -3,9 -228 -3,6
Deutschlandsberg | -106 -1,7 -110 -1,8 -117 -1,9 -137 -2,2
Feldbach 6 0,1 -6 -0,1 -100 -1,5 -42 -0,6
Fiirstenfeld -41 -1,8 19 0,8 -54 -2,3 -44 -1,9
Graz-Umgebung -15 -0,1 68 0,5 -10 -0,1 -131 -0,9
Hartberg 14 0,2 18 0,3 21 0,3 -95 -1,4
Judenburg -165 -3,5 -172 -3,7 -120 -2,6 -140 -3,1
Knittelfeld -46 -1,6 -73 -2,5 -86 -2,9 -43 -1,5
Leibnitz -126 -1,6 -82 -1,1 -111 -1,4 -106 -1,4
Leoben -329 -5,0 -340 -5,2 -347 -54 -445 -7,0
Liezen -23 -0,3 -154 -1,9 -125 -1,6 -119 -1,5
Miirzzuschlag -229 -5,5 -147 -3,6 217 -5,3 -220 -5,4
Murau 20 0,7 -44 -1,4 -33 -1,1 -64 2,1
Radkersburg -83 -3,5 -105 -4,5 -79 -3,4 -88 -3,8
Voitsberg -168 -3,2 -180 -3,4 -150 -2,8 -187 -3,6
Weiz 29 0,3 93 1,1 16 0,2 26 0,3
Steiermark -1.187 | -1,0 |-1.228 | -1,0 |-1.470 | -1,2 |-1.905| -1,6
Osterreich 3.619 0,4 1.625 0,2 2.669 03 |-1.037 | -0,1

! Bezirke: Durchschnitt Bevolkerungsregister 1.1.2006 und 1.1.2007, 1.1.2007 und 1.1.2008,
1.1.2008 und 1.1.2009 bzw. 1.1.2009 und 1.1.2010; Steiermark: Bevolkerungsfortschreibung, Jahres-
durchschnitte, STATISTIK AUSTRIA

Q: STATISTIK AUSTRIA: Demographische Jahrbiicher und Natiirliche Bevolkerungsbewegung
2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Tabelle IV
Steiermark: Lebendgeborene 2009 nach Geburtenfolge, Legitimitiit und Bezirken

Bezirk Geburtenfolge V|  insgesamt ehelich unehelich in % *

Graz-Stadt 1 1.211 628 583 48,1

2 760 520 240 31,6

3 293 243 50 17,1

4 100 84 16 16,0

5+ 59 48 11 18,6

Bruck a.d. Mur 1 237 106 131 55,3

2 136 88 48 353

3 47 36 11 23,4

4 18 14 4 22,2

5+ 17 11 6 35,3

Deutschlandsberg 1 240 87 153 63,8

2 182 103 79 434

3 54 35 19 35,2

4 16 12 4 25,0

5t 7 3 4 57,1

Feldbach 1 269 98 171 63,6

2 234 126 108 46,2

3 58 41 17 29,3

4 18 18 0,0

5+ 6 3 3 50,0

Fiirstenfeld 1 98 38 60 61,2

2 59 27 32 54,2

3 26 18 8 30,8

4 8 6 2 25,0

5+ 3 1 2 66,7

Graz-Umgebung 1 575 252 323 56,2

2 427 281 146 34,2

3 144 108 36 25,0

4 44 34 10 22,7

5+ 15 12 3 20,0

Hartberg 1 278 89 189 68,0

2 200 113 87 435

3 60 48 12 20,0

4 14 10 4 28,6

5+ 5 4 1 20,0

Judenburg 1 156 40 116 74,4

2 148 75 73 49,3

3 55 29 26 473

4 15 9 6 40,0

5+ 8 5 3 37,5

Knittelfeld 1 99 35 64 64,6

2 108 62 46 42,6

3 28 16 12 429

4 7 6 1 14,3

5+ 3 2 1 33,3

. 1 = erstes Kind, 2 = zweites Kind, 3 = drittes Kind, 4 = viertes Kind, 5+ = fiinftes, sechstes,... Kind

? Unehelichenquote
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Tabelle IV (Fortsetzung)

Steiermark: Lebendgeborene 2009 nach Geburtenfolge, Legitimitiit und Bezirken
Bezirk Geburtenfolge V|  insgesamt ehelich unehelich in % *
Leibnitz 1 304 91 213 70,1
2 241 122 119 49 4
3 61 39 22 36,1
4 16 13 3 18,8
5+ 12 10 2 16,7
Leoben 1 204 85 119 58,3
2 117 66 51 43,6
3 48 36 12 25,0
4 21 14 7 333
5+ 11 10 1 9,1
Liezen 1 312 96 216 69,2
2 249 123 126 50,6
3 79 53 26 32,9
4 19 14 5 26,3
5+ 8 8 0 0,0
Miirzzuschlag 1 151 38 113 74,8
2 113 70 43 38,1
3 32 23 9 28,1
4 7 6 1 14,3
5+ 5 4 1 20,0
Murau 1 99 18 81 81,8
2 97 36 61 62,9
3 27 18 9 333
4 6 3 3 50,0
5+ 5 3 2 40,0
Radkersburg 1 79 26 53 67,1
2 59 32 27 45,8
3 20 11 9 45,0
4 3 1 2 66,7
5+ 4 1 3 75,0
Voitsberg 1 208 72 136 65,4
2 167 95 72 43,1
3 34 27 7 20,6
4 12 7 5 41,7
5+ 7 6 1 14,3
Weiz 1 379 158 221 58,3
275 161 114 41,5
3 113 79 34 30,1
4 26 21 5 19,2
5+ 13 9 4 30,8
Steiermark 1 4.899 1.957 2.942 60,1
3.572 2.100 1.472 41,2
3 1.179 860 319 27,1
4 350 272 78 22,3
5+ 188 140 48 25,5

! 1 = erstes Kind, 2 = zweites Kind, ..., 5+ = fiinftes, sechstes, ... Kind. ? Unehelichenquote
Q: STATISTIK AUSTRIA: Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009, Bearbeitung: LASTAT Steier-
mark
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Tabelle V
Steiermark: Siduglingssterblichkeitsraten: Gestorbene im 1. Lebensjahr
pro 1.000 Lebendgeborene in Fiinf-Jahresschnitten nach Bezirken

Politischer Bezirk 2000/2004 2005/2009
Graz-Stadt 43 3,4
Bruck a. d. Mur 2,9 2,5
Deutschlandsberg 3,2 1,6
Feldbach 1,6 1,4
Firstenfeld 22 5,3
Graz-Umgebung 3,9 2.3
Hartberg 4,4 3,3
Judenburg 3,5 4,0
Knittelfeld 3,1 4,2
Leibnitz 2,6 3,2
Leoben 3,2 3,6
Liezen 3,9 2,9
Miirzzuschlag 33 2,7
Murau 4,0 4,8
Radkersburg 2,1 0,0
Voitsberg 2.3 2,9
Weiz 2,0 3,0
Steiermark 33 3,0
Osterreich 4,5 3,8

Q: STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Tabelle VI
Steiermark: Nuptialstatistik in absoluten Zahlen 1971 - 2009
Eheschliefungen Eheldsungen Eheschlie-
Jahr insge- davon insge- davon durch Bungsiiber-
samt Erst- Wieder- samt Tod” Schei- | Aufhebung, | schuss bzw.
ehen" | vereheli- dung | Nichtigkeits-| - defizit (-)
chungen” erkldrung
1971 7.540 | 6.139 1.401 7.582 6.127 1.451 4 -42
1972 | 9.287 | 7.712 1.575 7.422 5.943 1.479 - 1.865
1973 | 7.505 | 6.034 1.471 7.217 5.897 1.319 1 288
1974 | 7.614 | 6.165 1.449 7.359 5.880 1.478 1 255
1975 | 7.561 | 6.194 1.367 7.595 6.142 1.452 1 -34
1976 | 7.304 | 5.899 1.405 7.400 5.919 1.479 2 - 96
1977 | 7.202 | 5.882 1.320 7.413 5.807 1.605 1 -211
1978 | 7.179 | 5.792 1.387 7.596 5.864 1.732 - -417
1979 | 7.017 | 5.586 1.431 7.519 5.670 1.849 - - 502
1980 | 7.120 | 5.784 1.336 7.581 5.739 1.842 - - 461
1981 7.288 | 5.904 1.384 7.537 5.730 1.807 - - 249
1982 | 7.031 | 5.702 1.329 7.641 5.709 1.932 - -610
1983 8.711 | 7.246 1.465 7.418 5.512 1.904 2 1.293
1984 | 7.016 | 5.634 1.382 7.205 5.418 1.787 - - 189
1985 | 6.682 | 5.269 1.413 7.320 5.421 1.899 - - 638
1986 | 6.719 | 5.321 1.398 7.244 5.371 1.872 1 - 525
1987 | 11.618 | 9.776 1.842 7.210 5.240 1.970 - 4.408
1988 | 5.083 | 3.739 1.344 6.909 4.977 1.932 - - 1.826
1989 | 5.994 | 4.542 1.452 6.943 4.920 2.022 1 - 949
1990 | 6.321 | 4.909 1.412 7.132 4.954 2.178 - - 811
1991 6.027 | 4.544 1.483 6.972 4.948 2.024 - - 945
1992 | 6.218 | 4.688 1.530 6.950 4.844 2.105 1 - 732
1993 | 6.018 | 4.503 1.515 7.051 4.893 2.155 3 - 1.033
1994 | 6.013 | 4.507 1.506 6.990 4.810 2.179 1 -977
1995 | 6.069 | 4.562 1.507 7.105 4.750 2.354 1 - 1.036
1996 | 6.124 | 4.522 1.602 7.192 4.699 2.487 6 - 1.068
1997 | 6.083 | 4.430 1.653 7.118 4.628 2.484 6 - 1.035
1998 | 5.569 | 4.003 1.566 6.926 4.515 2.409 2 - 1.357
1999 | 5.503 | 3.877 1.626 7.105 4.615 2.485 5 - 1.602
2000 | 5.473 | 3.806 1.667 7.181 4.607 2.567 7 -1.708
2001 4.818 | 3.286 1.532 7.073 4.382 2.682 9 -2.255
20029 | 5.028 | 3.348 1.680 7.058 4.336 2.722 - -2.030
20039 | 4.948 | 3.324 1.624 6.856 4.426 2.419 11 -1.908
2004 | 5.109 | 3.362 1.747 6.902 4.325 2.565 12 -1.793
2005 5.476 | 3.459 2.017 6.817 4.287 2.516 14 -1.341
2006 | 5.307 | 3.415 1.892 6.790 4.285 2.490 15 -1.483
2007 | 5.090 | 3.418 1.672 7.203 4.373 2.822 8 -2.113
2008 | 4.891 | 3.247 1.644 7.086 4.464 2.616 6 -2.195
2009 | 4.966 | 3.329 1.637 7.084 4.500 2.580 4 -2.118

YBeide Partner vor der Eheschliefung ledig.

YMindestens ein Partner vor der EheschlieBung nicht ledig (geschieden bzw. verwitwet).

Sterbefille verheirateter Personen.

Yrevidierte Scheidungszahl

Q: STATISTIK AUSTRIA: Demogr. Jahrbiicher und Natiirl. Bevolkerungsbew., Bearb.: LASTAT Steiermark
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Tabelle VII
Steiermark: Kennzahlen zur Fruchtbarkeit 1964 bis 2009
Geburten- Unehe- | Geburten- | Allgemeine | Gesamt- Brutto- Netto- Durchschn. | 15-44 jéhr. Sexual-
Jahr ziffer" lichen- bilanz- Frucht- frucht- reprod- reprod- | Fruchbark.- | Frauenin % | proportion
rate? ziffer” barkeits- barkeits- | uktions- uktions- alter der aller Frauen | 15 — unter
rate? rate” rate® rate” Frauen 60 Jahre®
1964 19,8 13,4 8,4 97,0 3,01 1,46 1,40 27,3 39,1 928
1965 18,7 13,6 6,6 92,5 2,86 1,39 1,33 27,3 38,8 931
1966 18,5 13,8 6,8 92,4 2,83 1,38 1,32 27,1 38,4 935
1967 17,9 13,7 5,6 90,6 2,75 1,34 1,28 27,0 37,9 940
1968 17,9 14,5 5,6 91,9 2,76 1,34 1,29 26,9 37,5 943
1969 17,1 15,0 4.4 88,6 2,64 1,29 1,23 26,7 37,1 944
1970 15,8 15,3 3.4 82,2 2,44 1,18 1,14 26,7 36,9 946
1971 15,1 15,8 3,0 78,7 2,32 1,13 1,09 26,7 36,9 947
1972 14,5 16,5 2,7 75,1 2,21 1,07 1,03 26,5 37,0 949
1973 13,3 16,7 1,6 68,8 2,02 0,98 0,95 26,5 37,2 953
1974 13,1 17,5 1,3 67,2 1,96 0,95 0,92 26,4 37,5 957
1975 12,8 17,0 0,6 65,1 1,90 0,92 0,89 26,3 37,8 959
1976 12,1 17,3 0,2 60,9 1,77 0,86 0,84 26,3 38,2 962
1977 11,8 18,5 0,1 58,6 1,69 0,82 0,80 26,1 38,7 965
1978 11,6 19,6 -0,2 56,8 1,64 0,80 0,78 26,1 39,3 967
1979 11,8 22,6 0,2 56,4 1,63 0,79 0,77 26,0 40,0 967
1980 12,2 23,6 0,4 57,5 1,65 0,80 0,79 26,1 40,6 969
1981 12,3 26,0 0,5 57,2 1,63 0,79 0,78 26,1 41,2 975
1982 12,5 28,8 0,8 57,4 1,63 0,79 0,77 26,1 41,8 982
1983 11,9 30,0 0,1 53,9 1,52 0,74 0,73 26,2 42,3 988
1984 11,6 28,9 0,2 52,2 1,46 0,71 0,70 26,2 42,5 996
1985 11,5 29,7 0,1 52,1 1,44 0,70 0,69 26,3 42,4 1002
1986 11,2 31,7 -0,1 51,0 1,39 0,68 0,67 26,4 423 1007
1987 11,3 31,6 0,2 51,2 1,40 0,68 0,67 26,6 423 1010
1988 11,3 29,0 0,5 51,6 1,40 0,68 0,67 26,4 423 1012
1989 11,2 31,5 0,3 51,1 1,39 0,68 0,67 26,7 42,2 1014
1990 11,4 32,6 0,7 51,9 1,42 0,69 0,68 26,9 422 1017
1991 11,7 35,6 1,0 53,5 1,47 0,71 0,71 26,9 42,3 1021
1992 11,6 35,2 1,0 53,1 1,46 0,71 0,70 27,0 422 1023
1993 11,3 36,9 0,8 51,9 1,44 0,70 0,69 27,0 42,1 1025
1994 10,9 37,0 0,8 50,5 1,41 0,69 0,68 27,2 41,9 1025
1995 10,3 38,4 0,1 47,8 1,35 0,66 0,65 27,4 41,8 1025
1996 10,5 38,0 0,3 48,7 1,40 0,68 0,67 27,5 41,7 1025
1997 9,9 38,7 -0,3 46,0 1,35 0,66 0,65 27,6 41,7 1023
1998 9,4 39,0 -0,6 43,9 1,31 0,64 0,63 27,8 41,7 1022
1999 9,1 40,7 -0,9 42,5 1,29 0,63 0,62 27,8 41,6 1021
2000 9,0 41,7 -0,8 42,3 1,30 0,63 0,62 28,0 41,4 1021
2001 8,4 43,5 -1,2 39,8 1,23 0,60 0,59 28,2 41,2 1023
2002 8,8 43,1 -0,9 41,8 1,30 0,63 0,62 28,4 40,9 1026
2003 8,7 45,1 -1,2 41,6 1,30 0,63 0,63 28,6 40,8 1027
2004 8,8 45,9 -0,9 42,1 1,32 0,64 0,63 28,8 40,6 1027
2005 8,7 46,6 -0,8 422 1,32 0,64 0,64 28,9 40,3 1028
2006 8,6 45,8 -1,0 41,8 1,31 0,64 0,63 29,2 40,0 1029
2007 8,4 47,9 -1,0 41,6 1,30 0,63 0,63 29,3 39,7 1029
2008 8,5 47,7 -1,2 423 1,32 0,64 0,64 29,4 393 1029
2009 8,4 47,7 -1,6 42,5 1,32 0,64 0,64 29,6 38,8 1029

! Geburtenziffer: Lebendgeborene pro 1.000 Einwohner
2 Unehelichenrate: Unehelichgeborene in Prozent der Lebendgeborenen insgesamt
%) Geburtenbilanzziffer: Lebendgeborene minus Gestorbene pro 1.000 Einwohner

9 Allgemeine Fruchtbarkeitsziffer: Lebendgeborene pro 1.000 15 — unter 45 jihrige Frauen

%) Gesamtfruchtbarkeitsrate: Kinder pro Frau; ® Bruttoreproduktionsrate: Téchter pro Frau

7 Nettoreproduktionsrate: Téchter pro Frau unter Einbezichung der Sterblichkeitsverhltnisse
® Minner pro 1.000 Frauen in der Altersgruppe der 15 bis unter 60-Jshrigen
Q: STATISTIK AUSTRIA: Demogr. Indikatoren fiir Steiermark 1961-2009; Bearb.: LASTAT Steiermark
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Tabelle VIII
Steiermark: Nuptialstatistik in absoluten Zahlen
Eheschliefungen und Ehescheidungen nach Bezirken
2006 2007 2008 2009

Politischer Bezirk Ehe- | Schei- | Ehe- | Schei- | Ehe- | Schei- | Ehe- | Schei-

schlie- | dun- | schlie- | dun- |[schlie-| dun- | schlie-| dun-

Bungen| gen |Bungen| gen |Bungen| gen |[Bungen| gen
Graz-Stadt 1.384 | 679 | 1.202 | 932 | 1.126 | 729 | 1.147 709
Bruck a. d. Mur 314 123 303 114 283 108 235 135
Deutschlandsberg 255 110 259 113 241 121 247 109
Feldbach 255 114 259 115 257 103 222 107
Furstenfeld 100 46 82 48 70 37 79 49
Graz-Umgebung 600 306 589 323 565 316 649 292
Hartberg 248 112 247 83 234 111 254 96
Judenburg 167 100 169 94 173 90 157 86
Kanittelfeld 130 65 122 68 128 58 123 58
Leibnitz 334 153 291 171 280 200 332 188
Leoben 282 183 275 148 259 135 283 157
Liezen 318 131 352 156 321 155 291 164
Miirzzuschlag 168 63 181 90 163 90 156 86
Murau 110 28 109 37 125 48 124 37
Radkersburg 83 36 74 45 74 34 76 39
Voitsberg 228 102 235 112 225 104 219 107
Weiz 331 139 341 173 367 177 372 161
Steiermark 5.307 | 2.490 | 5.090 | 2.822 | 4.891 | 2.616 | 4.966 | 2.580
Osterreich 36.923 | 20.336 | 35.996 | 20.516 | 35.223 | 19.701 | 35.469 | 18.806

Q: STATISTIK AUSTRIA: Demographische Jahrbiicher und Natiirliche Bevolkerungsbewegung
2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Tabelle IX
Steiermark: Nuptialstatistik in relativen Zahlen
Eheschlieungen und Ehescheidungen pro 1.000 Einwohner” nach Bezirken
2006 2007 2008 2009

Politischer Bezirk Hei- | Schei- | Hei- | Schei- | Hei- | Schei- | Hei- | Schei-

rats- | dungs- | rats- | dungs-| rats- |dungs-| rats- | dungs-

ziffer | ziffer | ziffer | ziffer | ziffer | ziffer | ziffer | ziffer
Graz-Stadt 5,6 2,8 4.8 3,7 4,5 2,9 4,5 2,8
Bruck a. d. Mur 4,9 1,9 4.8 1,8 4.5 1,7 3,7 2,1
Deutschlandsberg 4,2 1,8 4,2 1,8 39 2,0 4,1 1,8
Feldbach 3,8 1,7 3,8 1,7 3,8 1,5 33 1,6
Fiirstenfeld 4,3 2,0 3,6 2,1 3,0 1,6 3,4 2,1
Graz-Umgebung 4,3 2,2 4,2 2,3 4,0 2,2 4,6 2,1
Hartberg 3,7 1,7 3,7 1,2 3,5 1,6 3,8 1,4
Judenburg 3,6 2,1 3,7 2,0 3,8 2,0 3,5 1,9
Knittelfeld 4,4 2,2 4,2 2,3 4,4 2,0 4,2 2,0
Leibnitz 4,4 2,0 3,8 2,2 3,6 2,6 4,3 2,4
Leoben 43 2,8 4,3 2,3 4,0 2,1 4,4 2,5
Liezen 3,9 1,6 4,4 1,9 4,0 1,9 3,6 2,0
Miirzzuschlag 4,0 1,5 4,4 2,2 4,0 2,2 3,8 2,1
Murau 3,6 0,9 3,6 1,2 42 1,6 4,2 1,2
Radkersburg 3,5 1,5 32 1,9 3,2 1,5 33 1,7
Voitsberg 4,3 1,9 4,5 2,1 43 2,0 4,2 2,0
Weiz 3,8 1,6 3,9 2,0 4,2 2,0 4,3 1,8
Steiermark 4,4 2,1 4,2 2,3 4,1 2,2 4,1 2,1
Osterreich 4,5 2,5 4,3 2,5 4,2 2,4 4,2 2,2

1)Bezirke: Durchschnitt POPREG per 1.1.2006 und 1.1.2007, 1.1.2007 und 1.1.2008, 1.1.2008 und
1.1.2009 bzw. 1.1.2009 und 1.1.2010; Steiermark: Jahresdurchschnitte.

Q: STATISTIK AUSTRIA: Demographische Jahrbiicher und Natiirliche Bevolkerungsbewegung
2009, Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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STEIERMARK / OSTERREICH
Vornamensstatistik 2009

Sabrina Scheriau®, Martin Mayer

1. Einleitung

Im Jahr 2009 war in steirischen Familien 10.188-mal (= alle Geburten) die Entscheidung zu
treffen, welchen Vornamen das erwartete Baby erhalten soll.

Seit 1984 — somit fiir 2009 zum 26. Mal - wertet die Statistik Austria aus den Geburtenbii-
chern die jahrlich neu vergebenen ersten Vornamen aus.

Erfasst werden dabei die Namensgebungen anldsslich der Geburt von Kindern mit dsterrei-
chischer Staatsbiirgerschaft.

Im Jahr 2009 wurden die Namen von 4.696 Knaben und von 4.459 Midchen aus der Steier-
mark ausgewertet, in Summe etwas weniger als im Jahr davor.

Die dabei erstellten Vornamensverzeichnisse werden den Standesidmtern als Hilfsmittel fir
die Gebrauchlichkeitspriifung nach dem Personenstandsgesetz zur Verfiigung gestellt.

Die statistische Auswertung ldsst unter anderem aktuelle Beliebtheitstrends erkennen sowie
regionale Unterschiede, da auch ein Vergleich zu den Vorjahren sowie das Osterreichergeb-
nis angeschlossen sind.

Die Rangtabellen beruhen auf Zusammenfassungen phonetisch gleichlautender Vornamen.
Leitender Gedanke dabei ist das Gleichlautende bei unterschiedlicher Schreibung, aber auch
die Vielfalt eigener Vornamen (z.B. Gert und Gerd oder Susanna und Susanne) zu beachten.

Nicht dargestellt kann damit jedoch die Haufigkeit von Vornamen in der Gesamtbevolkerung
werden, da ja nur die Geburtenjahrgénge Osterreichischer Staatsbiirger ab 1984 erfasst sind.

2. Steiermarkergebnis

Wie oft ein Vorname im entsprechenden Jahr vergeben wurde, ergibt eine Rangfolge der
Beliebtheit.

Trenddnderungen innerhalb der 40 haufigsten Namen sind im Rangvergleich der aktuellen
Ergebnisse aus 2009 mit den Ergebnissen des Jahres 2008 und dem Mehrjahresergebnis 1984-
2009 ersichtlich.

* Sabrina Scheriau hat im Rahmen eines Ferialpraktikums im Sommer 2010 die Basis fiir die vorliegende Aus-
wertung und Analyse erstellt.
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Ubersicht 1:
Steiermark: Die 40 héufigsten neu vergebenen Vornamen
des Jahres 2009 mit einem Rangvergleich zu 2008 und 1984-2009

Knaben Maidchen
Rang Haufigkeit Rang Haufigkeit
1 1 1 Vorname - 1 1 1 Vorname -
2009 | 2008 1984-2009 absolut in % 2009 | 2008 1984-2009 absolut in %
1 1 7 Lukas * 157 3,34 1 4 4 Sarah * 146 3,27
2 5 16 Alexander * 136 2,90 2 5 5 Anna 141 3,16
3 3 22 Maximilian * 130 2,77 3 3 40 Leonie * 133 2,98
4 9 9 Florian * 123 2,62 4 2 19 Lena * 121 2,71
5 4 25 Tobias * 118 2,51 5 1 26 Hannah * 105 2,35
6 2 19 Sebastian * 115 2,45 6 6 1 Julia * 101 2,27
7 8 27 Julian * 108 2,30 7 11 - Marie * 100 2,24
8 13 46 Jonas 107 2,28 8 7 13 Laura 89 2,00
9 16 38 Nico * 102 2,17 9 13 46 Sophie * 82 1,84
10 10 18 David * 100 2,13 10 9 35 Johanna 79 1,77
11 6 32 Simon 98 2,09 9 - Lara * 79 1,77
12 24 Fabian * 90 1,92 12 8 3 Katharina * 78 1,75
13 11 40 Felix 89 1,90 13 16 2 Lisa * 72 1,61
14 12 44 Elias * 82 1,75 14 15 - Lea * 69 1,55
15 29 Jakob * 82 1,75 15 12 - Jana * 61 1,37
16 25 38 Raphael * 79 1,68 16 21 54 Elena * 58 1,30
17 19 31 Paul * 78 1,66 25 - Emma 58 1,30
18 21 17 Matthias * 76 1,62 18 18 21 Nina * 56 1,26
19 23 48 Moritz * 72 1,53 19 14 - Valentina * 53 1,19
20 13 56 Luca * 70 1,49 19 20 Viktoria * 53 1,19
21 26 42 Jan * 68 45| 21 23 - Sophia * 50 1,12
19 1 Michael 68 1,45 22 17 36 Magdalena * 47 1,05
23 17 4 Daniel * 64 1,36 23 20 39 Selina 44 0,99
22 15 Dominik * 64 1,36 24 21 29 Anja * 40 0,90
25 18 10 Philipp * 63 1,34 25 23 30 Vanessa 39 0,87
26 27 54 Niklas * 54 1,15 27 34 Theresa * 39 0,87
27 24 - Leon * 50 1,06 27 51 - Mia 32 0,72
28 29 3 Thomas * 48 1,02 28 31 - Emily * 31 0,70
29 29 21 Marcel * 45 0,96 49 - Larissa * 31 0,70
28 2 Stefan * 45 0,96 28 14 Jasmin * 31 0,70
31 32 8 Christoph * 44 0,94 31 47 33 Eva * 30 0,67
32 41 - Gabriel * 42 0,89 32 30 - Chiara 28 0,63
33 32 - Lorenz 41 0,87 58 - Lina * 28 0,63
34 44 - Noah * 39 0,83 34 - - Annika * 27 0,61
35 41 - Leo 38 0,81 33 - Elisa 27 0,61
36 43 - Valentin * 37 0,79 36 26 - Alina * 26 0,58
37 38 6 Markus * 36 0,77 33 - Amelie * 26 0,58
38 44 - Kilian * 35 0,75 28 - Anna-Lena * 26 0,58
39 31 14 Manuel * 34 0,72 36 8 Christina * 26 0,58
40 55 - Fabio 33 0,70 51 - Helena * 26 0,58
41 - Maja * 26 0,58
42 57 Marlene * 26 0,58
38 - Miriam * 26 0,58

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

Dunter den ersten 60 am hiufigsten neu vergebenen Vornamen
= Phonetisch gleichlautende Vornamen wurden zusammengefasst
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Ubersicht 1 zeigt, dass sich die Rangfolgen der Jahre 2009 und 2008 im Gegensatz zum
Mehrjahresergebnis 1984-2009 nicht wesentlich voneinander unterscheiden. Insbesondere bei
den Spitzenplitzen ist eine relativ hohe Konstanz zu erkennen.

Bei den Knaben findet man 8 der Top 10 platzierten des Jahres 2008 auch 2009 wieder unter
den ersten 10, wobei sich 2009 erstmals seit 2006 die ersten fiinf Plitze verdndert haben. Bei
den Médchen sind diesmal 9 der Top 10 im Jahr 2008 wieder unter den ersten 10 zu finden.
Tendenziell kann man feststellen, dass eine Anderung der Priferenzen in Bezug auf die Na-
mensgebung in der Bevolkerung einem eher ldngerfristigen Wandel ausgesetzt ist. Nur bei
wenigen Namen lassen sich auch kurzfristig eindeutige Trends ausmachen, denn die in den
meisten Fillen nur relativ geringen Schwankungen diirften bei diesen vergleichsweise gerin-
gen Besetzungszahlen wohl eher zufilliger Natur sein.

2.1 Knabennamen und Allgemeines

An der Spitze rangiert auch im Jahr 2009 wie schon seit 1997 der ,,Renner* Lukas, der in
der Summe der Jahre 1984 bis 2009 mittlerweile auf dem 7. Platz zu finden ist.

Michael war bis vor wenigen Jahren immer auf Topplatzierungen anzutreffen. In der
Mehrjahreswertung 1984-2009 liegt er daher immer noch auf Platz eins, verliert im Jahr
2009 aber weiter an Beliebtheit und ist mit 68 Nennungen (2008: 75) nur mehr auf Platz 21
zu finden.

- Ahnliche Erfahrungen haben (bis auf Lukas und Florian) simtliche Namen aus den Top
10 der Mehrjahreswertung gemacht, so liegt Daniel aktuell auf Platz 23, Thomas, Stefan
und Christoph sind auf den Plédtzen 28, 29 und 31 zu finden. Auf einem der letzten Plétze
in den Top 40 (Platz 37) liegt Markus, wogegen der flinftplatzierte der Mehrjahreswer-
tung, Patrick, mit 31 Nennungen die Top 40 des Jahres 2009 knapp verfehlt hat.

- Immer beliebter und damit in den Top 10 sind die Vornamen Alexander (von Platz 5 auf
2), Florian (von Platz 9 auf 4), Jonas (von Platz 13 auf 8) und Nico (von Platz 16 auf 9).
Gleichbleibend auf den Plidtzen 3 und 10 finden sich Maximilian und David, Sebastian
ist von Platz 2 auf 6 deutlich gefallen. Simon und Fabian sind dieses Jahr nicht mehr in
den Top 10 vertreten.

- In der Beliebtheitsskala eher im Fallen begriffen sind zu den oben erwéhnten Namen auch
Luca, Phillip und Manuel. 2009 aus den Top 40 gefallen sind Clemens, Johannes, Mar-
co, Samuel, Kevin und Christian.

- Wieder in den Top 40 sind 2009 hingegen Gabriel, Leo, Valentin, Noah, Kilian und
Fabio (von Platz 55 auf 40!). Zusétzlich zu den oben erwidhnten Namen erfreuen sich auch
Namen wie Raphael und Moritz zunehmend groBerer Beliebtheit.
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Etwas ausgeglichener fillt im Jahr 2009 die Konzentration der Vornamen bei den Knaben
im Vergleich zu den Midchen aus. So erhielten im Jahr 2009 etwa 63 % der Buben Namen
aus den Top 40, bei den Madchen war dieser Prozentsatz mit 55,4 etwas geringer. 1996
betrug dieses Verhiltnis noch 78% zu 63%. Dies bestitigt weiterhin, dass bei beiden Ge-
schlechtern die Kreativitit bei der Namensgebung zunimmt.

Die hohe Vielfalt der Namensgebung und der Unterschied zwischen den Geschlechtern ist
auch erkennbar an der Zahl der insgesamt verwendeten (phonetisch unterschiedlichen)
Namen, diese betrdgt 2009 bei den Knaben 597 (von Aaron bis Yusuf) und bei den Mad-
chen sogar 726 (von Aaliyah bis Zuri), davon wurden nicht weniger als 361 bei den Kna-
ben und 424 bei den Midchen nur einmal vergeben, also jeweils etwa 60% aller Namen!
Weitere 67 Namen bei den Buben und 76 bei den Médchen wurden nur zweimal vergeben,
61 bei den Buben und 90 bei den Miadchen drei- bis fiinfmal und lediglich 108 Namen bei
den Buben und 136 bei den Médchen ofter als fiinfmal. Sehr seltene 2009 vergebene Na-
men sind Favour, Leyland, Merlin, Dylan, Aseosa, Tunahan oder Rocky bei den Knaben
und Marvelous, Confidence, Destiny, Divine, Melody, Elektra, Isis, Lila oder Nena bei den
Maidchen.

Untersucht man die Vornamensgebung nach dem Anfangsbuchstaben des Namens,
erhielten 2009 15,2% der Buben einen Vornamen, der mit ,,M* beginnt, gefolgt von 11,1%
mit ,,J und 10,2% mit ,,L“. Es wurde jedoch kein einziger Name vergeben, der mit einem
,U*“ oder ,,Z“ beginnt. Bei den Maddchen wurde fiir 19,1% ein Name gewahlt, der mit ,,L*
beginnt, gefolgt von 11,6% mit ,,A*“ und jeweils 10,9% mit ,,S* und ,,M*. Keines der Mad-
chen hat einen Namen, welcher mit ,,Q“ beginnt.

Zum zweiten Mal nach 2008 konnten 2009 von uns auch die Vornamen der Verstorbe-

nen ausgewertet werden, hier hat man sozusagen hauptsédchlich die Vornamensstatistik
der 20er und 30er Jahre des 20. Jahrhunderts abgebildet, die sich grundlegend von der
heutigen unterscheidet. So machten die ersten vier Vornamen bei den Ménnern (Franz mit
11% vor Johann mit 10,4%, Josef mit 8,3% und Karl mit 5,8%) in Summe 35,4%, also
mehr als ein Drittel, aus, heute sind es gerade einmal 11,6%! Bei den Frauen ist die Situati-
on dhnlich, hier ist mit groBem Abstand Maria mit 15,8% in Fithrung vor Anna mit 5,8%,
Theresia mit 4,4% und Rosa mit 3,2%, in Summe sind das auch fast ein Drittel (29,2%). Im
Gegensatz zu den Ménnern sind diese Vornamen aber teilweise immer noch sehr héufig,
Anna ist 2009 wieder 2., Maria wurde 22 Mal und Rosa zehn Mal vergeben, lediglich The-
resia scheint 2009 iiberhaupt nicht mehr auf (dafiir wird inzwischen der Name Theresa gern
verwendet (Platz 25)). Hingegen sind die Ménnernamen Franz (2009 sechs Mal vergeben),
Johann (sieben Mal), Josef (sieben Mal) und Karl (viermal) inzwischen nur mehr recht sel-
ten.
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2.2 Miéidchennamen

Bei den neu vergebenen Méadchennamen im Jahr 2009 konnte Sarah wie schon 2003 den
ersten Platz einnehmen (2008 und Mehrjahreswertung Platz 4). Hannah (2008 Platz 1) ist
2009 auf dem 5. Platz zu finden. Anna (2008 und Mehrjahreswertung Platz 5) nimmt mit
141 Nennungen den 2. Platz ein und Leonie belegt wie auch schon 2008 Platz 3 (Mehrjah-
reswertung lediglich Platz 40).

Lena (Mehrjahreswertung 19. Platz), war von 2004 bis 2006 die Erstplatzierte und ist
2009 zuriickgefallen auf Platz 4 (2008: 2.). Weiters leicht an Beliebtheit verloren haben
Laura (von Platz 7 auf 8), Johanna, Lara (beide von Platz 9 auf 10) und Katharina (von
Platz 8 auf 12).

Julia, die Spitzenreiterin der Mehrjahreswertung rangiert weiterhin auf dem 6. Platz.

An Beliebtheit gewonnen haben die Namen Elena (von Platz 21 auf 16), Marie (von
Platz 11 auf 7), Sophie (von Platz 13 auf 9) und Emily (von Platz 31 auf 28).

Deutlich zuriickgefallen und nur mehr auf dem 36. Platz zu finden sind Alina (2008: 26)
und Anna-Lena (2008: 28).

Allgemein zeigt sich bei den Madchennamen mehr Bewegung als bei den Knabennamen.
Im Gegensatz zu den Knaben sind jedoch bei den Middchennamen zwei Namen aus den
Top 5 der Mehrjahreswertung auch unter den ersten fiinf der Jahreswertung fiir 2009 zu
finden.

Neu in den Top 40 ist Annika mit 27 Nennungen auf Platz 34, wieder in den Top 40 sind
Maja, Marlene, Eva, Larissa, Mia, Helena und Lina (von Platz 58 auf 32 ! ). Aus den
Top 40 gefallen sind Maria (2008: 31), Angelina (2008: 33), Clara (2008: 37), Melanie
und Paula (beide 2008 auf dem 38. Platz).

Ein positiver Trend kann 2009 (neben den Namen aus den Top 10) auch bei der Zweit-
platzierten der Mehrjahreswertung Lisa und bei Emma festgestellt werden. Lisa konnte
sich von Platz 16 auf 13 und Emma von Platz 25 auf 16 verbessern.
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3. Osterreich: Die beliebtesten Vornamen im Jahr 2009

Ubersicht 2:
Osterreich: Die 10 hiufigsten neu vergebenen Vornamen 2009
Knaben Midchen

2009 | 2008 | Name n% |2009 | 2008 [Name in %
1 1 |Lukas 2,7 1 2 Sarah 2,7
2 2 | Tobias 2.3 2 3 Anna 2,7
3 5 | Maximilian 2,2 3 1 Leonie 2,4
4 8 | Alexander 2,2 4 5 Lena 2.3
5 4 | Simon 2,1 5 4 Hannah 2,1
6 6 |[David 2,1 6 7 Sophie 1,9
7 14 |Jonas 2,0 7 6 Julia 1,8
8 7 | Sebastian 1,9 8 9 Laura 1,7
9 9 |Felix 1,9 9 15 | Marie 1,7
10 3 |Julian 1,9 10 8 Katharina 1,6

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

Diese Liste der bundesweit beliebtesten neu vergebenen Vornamen im Jahr 2009 hat relativ
groBe Ahnlichkeit mit der oben angefiihrten steirischen Bestenliste. Ubersicht 3, in der die
Ringe der jeweiligen Namen in Osterreich bzw. der Steiermark gegeniibergestellt sind, macht
dies deutlich.

Ubersicht 3:
Osterreich-Steiermark: Die 10 hiufigsten neu vergebenen Vornamen 2009
Knaben Maidchen
Ost. | Stmk. | Name Abweichung | Ost. | Stmk. | Name Abweichung
1 1 Lukas 0 1 1 Sarah 0
2 5 Tobias 3 2 2 Anna 0
3 3 Maximilian 0 3 3 Leonie 0
4 2 Alexander -2 4 4 Lena 0
5 11 |Simon 6 5 5 Hannah 0
6 10 | David 4 6 9 Sophie 3
7 8 Jonas 1 7 6 Julia -1
8 6 Sebastian -2 8 8 Laura 0
9 13 | Felix 4 9 7 Marie -2
10 7 Julian -3 10 12 | Katharina 2
12 4 Florian -8 12 10 |Lara -2
20 9 Nico -11 13 10 |Johanna -3

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Bearbeitung: LASTAT Steiermark.

So gibt es 2009 im Gegensatz zu 2008 bei den Midchen deutlich geringere Unterschiede
zwischen dem Landes- und dem Bundesranking, wobei bei den Knaben jeweils Lukas an der
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Spitze liegt, wihrend bei den Médchen sogar die ersten fiinf Plédtze tibereinstimmen, angefiihrt

von Sarah.

Die groBte Abweichung bei den Knaben ergibt sich bei den Namen Nico und Florian um 11
bzw. 8 Plétze. Insgesamt befinden sich nur diese beiden Namen aus den steirischen Top 10
nicht unter den in Osterreich Bestplatzierten. Umgekehrt sind die sterreichischen Toprangier-
ten Simon und Felix im Steiermarkranking nicht unter den ersten 10 zu finden.

Bei den Miidchen ist die Ubereinstimmung 2009 wie erwihnt deutlich hoher als bei den
Buben, denn nur einer der in Osterreich unter den ersten 10 liegenden Namen ist in der Stei-
ermark nicht unter den Top 10 zu finden, nimlich Katharina (Steiermark Platz 12, Osterreich
Platz 10), auch betrigt die groBte Abweichung - bei Sophie und Lara - nur 3 Plédtze. Johanna
und Lara haben in der Steiermark Platz 10 inne, auf Bundesebene nehmen sie die Plitze 12
und 13 ein.

Im Bundeslindervergleich 2009 liegt bei den Knaben Lukas in nur drei Bundesldndern in
Front (Kédrnten, Oberosterreich, Steiermark), Simon in zwei (Salzburg, Tirol) und Jonas (Bur-
genland), Tobias (Niederosterreich), David (Vorarlberg) und Maximilian (Wien) in einem,
wihrend das bei den Méddchen 2009 etwas eindeutiger ist, hier ist Anna in vier Bundesldndern
vorne (Niederosterreich, Oberosterreich, Salzburg, Tirol), die Gesamtsiegerin Sarah in nur
zwei (Steiermark, Wien) sowie Hannah (Burgenland), Leonie (Kédrnten) und Johanna ex ae-

quo mit Lena (Vorarlberg) in einem.
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Allgemeine Themen
»Statistik, Prognostik und Politik*: Vortrag von

Univ. Prof. Dr. Gerhart Bruckmann bei der Jubildumsveranstaltung 1994: Trends und
“100 Jahre Steirische LandesstatiStiK®...........cveviiieiiieeiieeie e Perspektiven
Grazer Telefonstichprobe — ein alternatives Erhebungsinstrument 1/1991
Verzerrungen von Daten und Vertrauen in Daten von

Prof. DI, JOIE SCRULZE .....ccvvieiieiiieeiie ettt et s tee et eesnaeesabaesnbeeenne 1/2002
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........cccvviiriiiiiiciieeeeeee in jedem Heft
Entwicklung des Arbeitsmarktes 1971 bis 1988.........cccvvvieiiiiiienieieieeeeee e 2/1989
Steirischer Arbeitsmarkt 1990 ..........cooiiriiiiieiieeee ettt 1/1991
Steirischer Arbeitsmarkt 1991 ........cooiiiiiiiiieiieeee e 1/1992
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1981 bis 1991 ........oooovviiiiiiiiiiiiieeceeeeeeeeee BEZ 1981 - 1991
Steirischer Arbeitsmarkt 1992 .......ccooiiiiiiiiiii e 1/1993
Steirischer Arbeitsmarkt 1993 ..o 1/1994
Steirischer Arbeitsmarkt 1994 .......ccooiiiiiiiiii e 1/1995
Steirischer Arbeitsmarkt 1995 ..o 6/1996
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1990 bis 1995 .......ovoiiiiiiiiiiieiiieieeeeeeeeeee e 2/1997
Selbstindig Beschiftigte in der Steiermark 1991 — 1995 (M. Hussain) .......c.ccoceevevcevennene 4/1997
Selbstindig Beschiftigte in der Steiermark 1992 — 1996 ......c.ccocevveiirinininieiiniencneeee 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 1995 ..........cccovvveieenne. 4/1997
ATDEISMATKE 1996 ...ttt sttt 4/1997
ATDEISMATKE 1997 ...ttt sttt 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 1996.............ccccveeene.e. 8/1998
Selbstindig Beschéftigte in der Steiermark 1997 .......c.ooovviveiieiiiieeie e 8/1998
ATDeitsmarkt 1998 .......ooiiiiiiie e et 5/1999
Regionale Einkommensstatistiken unselbstindig Beschéftigter 1997.........ccccoovvvevvvennnns 5/1999
Selbstandige in der Steiermark 1998 .........cooiiiiiiiiiieeie s 5/1999
ATDEitSMArkt 1999 ....c..oiiiiiii e 9/2000
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdandig Beschéftigter 1998...........ccocoeveevvenens 9/2000
Selbstindige in der Steiermark 1999 .........ccooiiiiiiiiiiie e 9/2000
ATbeitsmAarkt 2000 .......cc.eiiriiriieieietetente ettt sttt ettt 3/2001
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 1999...........ccccvevveienennne 3/2001
Selbstindige in der Steiermark 2000 ............oecieieeiieriieiie e ens 3/2001
ATBeItSMArKt 2001 ....c.eiiiiiiiiiiieiteteeere ettt sttt ettt 1/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstindig Beschéftigter 2000............cccceevveennnens 3/2002
Selbstandige in der Steiermark 2001 .........cocovieriieiiiieeiie et 3/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstindig Beschéftigter 2001 ............cccceeevveeennennns 6/2002
ATDeitSMAarkt 2002 ........oouiiiiiiiiiit et 2/2003
Selbstandige in der Steiermark 2002 ..........cccvieeiieiiiieeiiie et e sre e 9/2003
Regionale Einkommensstatistiken unselbstindig Beschéftigter 2002............ccccveeevveennens 10/2003
ATbeitsmarkt 2003 ....c..ooveiuiiiiieiete ettt sttt ettt 1/2004
Selbstiandige in der Steiermark 2003 .........ccoeiieiiieiieeie e 5/2004
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 2003 ............cccoeevveeennnne. 6/2004
ATBeItSMArkt 2004 .......ooviiiiiiiiiieitete ettt bttt ettt 1/2005
Selbstiandige in der Steiermark 2004 ..........c.oooieiieriieiieeie e 6/2005
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 2004............cccoeevveeennnee. 12/2005
ATDEitSMArkt 2005 ....c..eiiiiiieieeit et 1/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse IT (Textteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark ............cccceeveiieviieeiiennieeieeieens 3/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse II (Tabellenteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark ............ccccvevevieviiieniiennieeieeieens 4/2006
Selbststandige in der Steiermark 2005 ........ccooeeeiieiiiieeiie e 8/2006
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 2005............cccoeeveeeennnne. 12/2006
ATBEISMATKE 2000 .......oviiiiiiiiieiieie ettt st sttt 1/2007
Selbststindige in der Steiermark 2000 ...........coecereieeiieioierieeieeee e 8/2007
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 2006.............cccceeeennenee. 12/2007
ATBEISMATKE 2007 ....oniiiiieiieieeitet ettt ettt sttt et 3/2008
Selbstandige in der Steiermark 2007 .........coccvieeiieiiieeeiie e eiee e sae e 4/2008

Regionale Einkommensstatistiken unselbstindig Beschéftigter 2007.........c.ccccceevvveennnens 12/2008
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Beschiiftigung und Arbeitsmarkt (Fortsetzung)

Arbeitsmarkt 2008 ........c.ooiiiiiiiii e 3/2009
Selbststindige in der Steiermark 2008 ...........ccoociriiiiiieiiieriereeee e 4/2009
Regionale Einkommensstatistiken unselbstiandig Beschéftigter 2008.............cccccevvenene. 12/2009
ATbeitsMAarkt 2009 .......ccueiiiiirieieieetere ettt e 2/2010
Selbststindige in der Steiermark 2009 ..........cccoevieiiiiiiiieeieeeeeeee e 4/2010
Volkszidhlung 1981:Wohnbevolkerung nach Bezirken und Gemeinden in der Steiermark

(1eVIIETtE ErEDNISSE) ..eecvvieieiieiiiieiiieeieeiieeete e st e ete e st e eteesbeesnaeesebeesnseessbeesnseesnsaesnseennns 2/1983
Volkszidhlung 1981: Strukturergebnisse fiir die Steiermark,

Rangfolge der Gemeinden nach Groflenklassen der Einwohner ............cccoeeveevieeiieennenns 2/1984
Volkszidhlung 1981: Wohnbevolkerung nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit, Stellung im

BerUf, PeNAIEr.....oooiiiiieieeeieee et 2/1985
Bevolkerungsvorausschitzung fiir Steiermark bis 2015......cccoovevininiriiininininenccieeene, 1/1987
Bevolkerungsentwicklung der Steiermark, Riickblick und Ausblick

(P1o@nose DIS 201 1) ...ieeieiieiieii ettt ettt ettt te e saeesneesseenseenseennens 1/1988
Die Familie in der Steiermark, VZ 1971 und VZ 1981 .......oooiiomiieeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea, 2/1988
Einige Aspekte aus der natiirlichen Bevolkerungsbewegung 1987 u. statistische Analyse

der Lebendgeborenen nach Legitimitét, Geburtenfolge und Bezirken, 1986 und 1987 ..... 3/1988
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/86

10 dET STEIETIMATK ...ttt sttt saee s 3/1988
Regionale Entwicklung der Privathaushalte in der Steiermark, Prognose bis 2011 1/1989
Altersstruktur der Bevolkerung 1985 bis 1988......cccviveiieiiieiiecieeeee e 1/1989
Bevolkerungsstruktur und Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort 1988 ........... 1/1989
Natiirliche Bevolkerungsbewegung und statistische Analyse der Sterbefille 1988 ........... 2/1989
Natiirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieBungen - Entwicklung bis 1988.........c.cccoviiiiiiiiinieieeeeee e 3/1989
Natiirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen - Entwicklung bis 1989.........cccoooiiviiniiiienieieeeee e 4/1989
Demographische Bevolkerungsstruktur und natiirliche Bevolkerungsbewegung sowie

Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort im Jahr 1989...........cccoeviiiviieniiieiiiennns 1/1990
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 hdufigsten Vornamen 1984/89.........c.ccccovvevvvennens 1/1990
Natiirliche Bevolkerungsbewegung im I. Quartal 1990 und statistische

Analyse der Sterbefalle 1989........oiiiiiiiieie e 2/1990
Nattirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Eheschlieungen im Jahr 1989 ........c.coooviiiiiiiiiiieiii e 3/1990
Natiirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen im Jahr 1989 ..........coooiiiiiiiiiiiiieeeeee e 4/1990
800 Jahre Bevolkerungsentwicklung: 1250 bis 2050 ......cc.cocvecierinenenienienenenenecieienens 1/1991
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1990..........cccoevieiieiiieieeieeieee 1/1991
Statistische Analyse der Lebendgeborenen und Gestorbenen 1990

nach politisSChen BeZITKEN...........oooviiiiiiiiicieeie ettt st sveeeaee e 2/1991
Internationale Wanderungen, Auswirkungen auf die Bevolkerungsbewegung.................. 2/1991
Natiirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark im I1. Quartal 1991 und das

Heirats- und Scheidungsverhalten im Jahr 1990 ..........ccccooviiieiiiiiiiiieeeeeee e 3/1991
Volkszdhlung 1991: Aspekte und Trends, vorldufige Ergebnisse ..........cceeeveerveeriveennenns 4/1991
Volkszidhlung 1991: Steiermark; Ergebnisse I, 1993........cccoeviiiiiiiniiieiiieeieeeeeeeeiees Publikation VZ 1991
Wohnbevolkerung bezirksweise nach Gemeindegréfenklassen,

VZ 1981 U VZ 1997 ottt s BEZ 1981 - 1991
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene in

steirischen Bezirken, 1981 Dis 1991 ......ooooiiiiiiieee e BEZ 1981 - 1991
Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark nach Altersgruppen

bezirksweise: 1971, 1981 und 1991 . ...ooiiiiriiieee e BEZ 1981 - 1991
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1991 .........coovviviiieeiiienieiieenee 1/1992
Die Alterungswelle in der Steiermark ...........cccveeeviiiriieiiieiie e 1/1992
Vornamenstatistik: Osterreich und die Bundeslinder bis 1991 ...........cccoccoeveveiieveierennnae. 2/1992
Natiirliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1991 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefille, EheschlieBungen, Ehescheidungen...........cccoocveviiieiiiieeiieeiiecneenns 2/1992
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992..........ocvvviieiieiieiieieeieee 1/1993

Natiirliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:
Geburten, Sterbefille, EheschlieBungen, Ehescheidungen...........ccccoovveiiiiiniiinienieienen, 2/1993
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,Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert

unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz

bei der Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ .......................
Vitalstruktur der steirischen Bevolkerung im 20. Jahrhundert .............cooveciveieeinnenns
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen...........c.cceeeeeneee.
Aktuelle VornamenstatiStik ..........couevuiririririnieieieeene ettt
Ausléandische Wohnbevolkerung in der Steiermark .........occcveeveveeriienieenieenieenieeeneene
Volkszdhlung 1991: Steiermark, Ergebnisse 11 ........c.cccccvvviieniiiniieniieiieeeee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen............ccccceneeeee.
Volkszdhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse I11..........cccccoeeiverieiniienieenieeeiee e
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 .......c.coocviviieiiiieieeeee e
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ..........ccoocivviiiiiiieiiiiniieieeeees
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen...........c.cceeeeeeee.
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV.......ccocveiviiiiiinniniiinceeeeee,
Einwohnererhebung vom 1.1.1997 ......cccoiiiiiiiiiiininecceeeceeee e

Wohnbevolkerung bezirksweise nach GemeindegréfBenklassen,

VZ 1981 0. VZ 1991 .o

EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 bisS 1995 ....oooiiee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen............ccc.cenee.....
Vornamenstatistik 1996.......ccc.ooviiiiiiiiiiiie e
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 ..........occveevvieeiiiieiieeniiecieeieeeee e
Einwohnererhebung vom 1.1.1998.........ccoiiiiiiiieiieciieeee et
Die steirische Bevolkerung 1997.........oovioiiiiiieieeeiee ettt
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen............cccoceveneee.
VornamensstatiStik 1997 ......ccooiiiinininiiiiiccnseeee et
Ausgewihlte MaBzahlen fiir Frauen aus der Volkszahlung 1991........cc.ccccccvvinininen.
Ageing II, Demographisches Altern in der Steiermark ...........cccceceeeeeviivininincneennene.
Einwohnererhebung vom 1.1.1999..........cciiiiiiieiee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen................cue.e.....
Vornamensstatistik 1998 .....cc..ooiiiiiiiii e
Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 bis 2050 .......coiiiiiiiiiieiiiiieeeie e e
Die ausldandische Wohnbevolkerung in der Steiermark.........ccccveevveenieeiiieniieiieeennn.
Jugend in der StEIETIMATK ......cccuviviieeiieiiieeie ettt eee e eeeaee e taeeaeessaeensee e
Einwohnererhebung vom 1.1.2000..........c.ccectiriiiiininiiniiiiieneneeeeecee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen...........c.cceeeeneene.
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050..........ccccoeeueenneee.
Einwohnererhebung vom 1.1.20071.......cc.coiiiiiiiiiniiniiniiiecceneeccceee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen...........c.cceeeeeneene.
Kind sein in der Steiermark ..........ccceeoueiieriiniiniieie e
Determinanten fiir die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ..........c.cccceeueeee
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/Osterreich .............ooveveveruevevcereeeieeeeeeeeee.
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen............ccc.ceueeee..
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/Osterreich .............ooveveverucveveceieeeeeeeeceeeee.
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark...........occvveveiieiiieniiiiiiiiece e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen...........c.cceeeueneee.
Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/Osterreich.............o.cooovoveveueveceeeeeeeeeeeeeeenn.
Volkszéhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse L.........ccoccoveeviiriininininiiiininnceeeeenen

Familiengestaltung und Akzeptanz von Maflnahmen in der steirischen
Bevélkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

31T Lo C o] 1| SRR

Familiengestaltung und Akzeptanz von Maflnahmen in der steirischen
Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADCILENLRIL......eeiiieie et
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen............c.c.ceeee....
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/Osterreich .............coco.ovoievvieieieeccieeceeee.
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 .........cooovevviueverceeeeeeeeeeeeeeeeee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen...........c.cceceeeeneene.

Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OSterreich ......ooveveeeeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeen,

1994:
Trends und
Perspektiven
3/1994
3/1994
3/1994
3/1994
2/1995
4/1995
1/1996
2/1996
2/1996
2/1996
5/1996
1/1997

2/1997

2/1997
3/1997
3/1997
4/1997
1/1998
4/1998
4/1998
4/1998
4/1998
1/1999
4/1999
4/1999
4/1999

1/2000
4/2000
5/2000
6/2000
6/2000
2/2001
4/2001
4/2001
7/2001
8/2001
8/2001
2/2002
2/2002
1/2003
3/2003
3/2003
4/2003

5/2003

6/2003
3/2004
3/2004
4/2005
5/2005
5/2005
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Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 ......cccooiiiiriiiiiieeiie e e 8/2005
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen...........cccecveveeeeennnne. 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreich ..............ooooeuiveveevereeereeeeeeeeeeeeenen 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2000 .........c.ccceiiiiierienieieieeee e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermarki............coocveeiieciieiinienienieneeeee e 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief™ — Statistische Auswertung.............ccoocvevveriernnnnne. 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 ...................... 3/2007
Familien in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050..........cccceeveeriveenunenns 4/2007
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen............ccceeevveeveenen.. 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreich .............ooveveveieueveierereceeeeeeieieeenan 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 .......ccoeeviieiiieiiiie e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezirkSprognose 2000 .........cccueeiiieeiieiiiieeiieeeieeeitesieeetteeteeeteeetaeebreestaeentaeesaae e raeennaeens 11/2007
Religion und Bevolkerungsentwicklung..............ccovevievienieiieniieieieceeese e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006...........cceevevieneenvenieeieennnne 5/2008
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen...........ccecveveveeeennnne. 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreich ..............oooovuiveveuevereereceeeeeeeeeeeenen 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008 ..........coccvieiiieiiiieiiieeiie e 8/2008
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen...........ccccveeeuveeniveennenn. 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 ........c.coooviiiiieiiiieiiieeie e 7/2009
Die ausldandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark ............cccceevcvieriieniiieniiieniiesiee e 5/2010
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009..........ccccocveeeveeevnennnen. 8/2010
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen............ccoeceeveeneeenennee. 9/2010
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89..........c.ccccecee. 4/1989
Kindergédrten und Schiiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ........cccccceueeee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergérten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jéhrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........ooiiioiiiiiiieeie et 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 .........coovieiiiiiiiieiie et 4/1996
Kindergirten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ......ccoocvvveiiieniienieeiiieeieens 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccccoeviviiiiiincnncnnnnne 2/1997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........oovvvieiiiiiiieeiie sttt 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 .........ccuieiiiiiiiieeeeeeceeee ettt 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 .........cc.oeoiiiiiiieie ettt 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKIUALISIEITE FASSUNG ....ovieiieiieiieieeie ettt et et e st e et eenseenaesneesseennas 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000...........cccccvivierieiienienieieee e seeeseeens 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001..........cccoouiiiiiiiiiinieeeeeeee et 5/2001
SPOTLVETEINE 2008.......ceciiieiieiiieeiieeteeeteeetee et e et e steesbeessbeesbeessseeesseessseeanseesssaesssessnseennses 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08.........cccoioiiriiniinienieieenee e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09...........cccceovevviivrnnnne 8/2009
Vereine in der Steiermark 2000/10.......cc.ooiiiiiiiiiiiieee e 7/2010
Die primérirztliche Versorgung in der Steiermark 1988............cccveiiviiviiiienieeee e 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 und 1978/84 ....c..ccuviviiiniiiiiiieeecceee e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TodesursaCheNGIUPPEN).......ccveriviiiieeieriieti et et eteetee st te e e e teseeseeeseeeseenseensesnsenneens TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA TOT8E/B4 ...ttt ettt ettt eneens BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA TOT8/B4 ...ttt ettt ettt eneens 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ........ccoouiiiiiiiiiiniieeee e, 4/1998
Die primérérztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 ........ccccovvieiinininciienene. 8/1998

Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94
(alle TodesursaChenGIUPPEN)......cccveeveeieiieriiertierte et et eteetesaeseesseesseesseenseeneesssessaenseensens 2/2000
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Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Korperliche Beeintrachtigungen in der Bevolkerung ............occeevvveviieiiiieeiieniiecie e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark ..............coovovrveveveeureeceeereeeeeeeeeeeeenens 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006..............ccovvveieevveeeecieeeeeeeeeeenee. 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ..........cooovieiieiieiieieeeeeeee e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007..........ccceovevveiveiennnn. 1/2010
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........ccocevieiinnieiinieeen, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989
Beitrage zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989........ccocviveiiiiiieiiiieieeieee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .....cccovvvvviiiiiiiiiiieieeeeeeeeans BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 .........cceeevvvvciveecieeiineennnn. BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ........cciiiiiiiieeie e 3/1993
,»Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™.............ccccecevenininenenne. Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ...........ccooiiiiiiiieeeeeeee e 1/1994
Beitrédge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,
NEUDCIECANUNG.......c.eieiiieiieciieiieie ettt ettt et et e e b e e e sseesseenteenseensesnnesneenns 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ............ccooiiiiiiieie e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ........cooiiiiiiiiiiiieee e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .....ccovviviiiiiiiiiieeeeeeees 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden............coccveevvveenveenveenreenveennnn. 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997 ........ccviiiiiiiiiieie ettt 7/1998

,Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft*: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Golles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom

Jubildumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)..........cccocoveiiveveemieeeeeerennae 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden............ccccoceverieienieniniencenennns 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998 .........ccuooiiiiiiieie e 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden............c.ccocerereenienicninenceiennens 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 .........ccuoiiiiiiiiiie e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999.............ccoccveiiiieiienienieees 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000.............cccceeviieeciieeneeenreenireennen. 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 20001 ...........c.coevuiiiiiieeiiieiiieeie ettt eiee e eineeeneens 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001...........c.cceceevriieecieinreeneeenreenee. 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02.......ccccuieiiiieiieeiieeiie ettt svee e eiveeseee e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002.............ccccveiiveecireenveeniveeereenene. 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03........cccuiiiiiiiieiiieeiee ettt 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003..............ccoeoveeienienienieneeieeee 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04..........cooierieiieiieeieeeeee e 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004..............coocveeierienieneeneeieenne 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004705 ........ccooeieeieiieeieeeeieeeee e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005.............cccoecveeienienienienieieeene 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06.........ccceeiiiiiiiiiiieeiie ettt sne e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006..............cccceevvieeeciieenveeneeenneennen. 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07.........ccceeiiieeiieiiieeiie et eveesaeesvveesaneens 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007...........c.coecveeiiieecieenieenireenereenen. 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08........cccueeiiieeiiiiiieeiie ettt sane e 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008...........c.ccccevvviieeiiieenveenieeieenen, 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/098..........cc.oeiieiiieieiieee et 6/2010
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........ccoveiviiiiiiicirieeeeeee in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgréBenstruktur im Jahr 1980..............cc.c......... 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1990 ..............c..c..... 3/1992
Landtagswahlstatistik 1981 ......cc.oiiiiiiiiiiiiiiieeee e e e 1982
Landtagswahlstatistik 1986 ......c..coouiiiiiiiiiiiieiee e e 1987
Kleine Steiermark Datei ab 1990.........cccooiiiiiiiiiiiieie e jéhrlich
Landtagswahlstatistik 1991 .......c.coiuiiiiiiiieiieieceseeeeee e 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ...........cccoeceneriiciinininincncniennene. 2/1993

100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven............coccveceveienvennenennne. 1994
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Landtagswahl 1995, ErstauSWeTITUNZ .......cccveervierieeiiieeieesieeeieesieeeveesveeeveesveesnseeesneenes 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DoKumentation...........ccccoceeereeienieninieneneeieenencneeeeeeene 1996
Bezirksindikatoren und Bezirksiibersichten 1981 - 1995 ........cccocviiiiiiiiiiiieiieeee e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik Steiermark ...........cceccvevvieiiirieniesiesiereeie et 8/2003
Sommerhalbjahre bis einschlieBlich SHJ 1986 .........ccccoiviniriiiiiniiniiiniecenseeceiens Heft 1 /1fd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHI 1986/87 ......cccoeviviiiiininininiiicicncnenccveeee Heft 3 / 1fd Jahrgang
Sommerhalbjahr 1987 .......ooouieiieiiee ettt ettt seenneens 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88........couo ittt 2/1988
Sommerhalbjahr 1988 .......cc.oiiiiiiiiieiieee et 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 ........oouiiiiieie et 2/1989
Sommerhalbjahr 1989 .......ccuiiiiiiiiieiiece et 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 bis 1989 .......uvvviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee s T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZLaSSUNE) ...cvveeviieriieiiiieeieeeieeeieeeieeeieeeieeesiee e sveeseaee e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90........ccoouiiieie ettt et 3/1990
Sommerhalbjahr 1990 ........cc.ooiiiiiiiieeeeceee ettt e s e nneens 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ..........c..cccevirininiiniiiininninerceiene 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrzfasSung) ...........ccveeveeeueeierieiieeieeeesiiesieesieesteee e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ...........c..coceeeeveninieniceiinincncncneene. 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91.........c.cccovviiieiiiinieeieeieeee 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 ..........ccceeviieiiieniiieniiecieeee e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1991 .......vvvviiiiiiiiiiiiiiiee e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991792 ........oouiiie e et 2/1992
Nachtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ....................... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , WHI 1980-1991 .......cccvvvvviiiiiiiiiiiieieeeeen, 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92...........ccccovininiinininininnienns 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , SHJ 1980-1990.........c.c.ccoovvviiieiiieeieieeeens 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ..........c.ccccevivinininieiiininininecceiens 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ..ot ettt 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 ..ottt neens 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ..........cccccoevinininiiiiiinineceeene 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 ..ot 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94.........c.cccoiviviieiiienieeriieeieee 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen..........ccccceeeveeevienenennen. 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundesldndervergleich ..........ccoovviiiiiieiiiiniieieeieeiees 1/1995
Winterhalbjaht 1994795 ........ooui et 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95.........cccoooiiiiiieiiiiiieeiieeeeee 6/1995
Winterhalbjaht 1995/96.........ccuooiiiiee ettt e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ...........ccoooevieniinienieieeeeeeee, 6/1996
ThermenbeTiChL ........cc.ooiiiiiiiii ettt 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96...........ccccoceveriinininnnncncnns 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995 ........ccocevviiiiiieiiiicieeeece e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundesldndervergleich ...........cccoevivviiieiieeniieieeieeiees 4/1997
Winterhalbjaht 1996/97 ........oo.o i 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97.........c.ccccovviviieviienieeniieeieene 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundesldndervergleich ...........cccovvivviieeiieiniieieeieeeees 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebIten..........cccuiieiiiiiiieiieciieeee et 2/1998
Winterhalbjaht 1997/98 ........cc.o ittt 2/1999
Sommerhalbjahr 1998 ........cc.oiii et neenseens 3/1999
Winterhalbjaht 1998/99 .......couiiiee ettt 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene............ccccoovvviiiinciniennennen. 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000..........c.ccoiiiiiieeieieee ettt ese e 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 ...........cooieiieiiieiieieeese ettt eree e nneens 1/2001
WintertouriSmus 2001 ......oiiiiiiriiii e e 6/2001
SommertouriSmMUus 2001 .....couiiiiiiiiieiiei e et 9/2001
Wintertourismus 2001/2002 .......coouiiiiiiieiiiieeie ettt 4/2002
SommErtouriSmMUS 2002.........oiviiiiiiieiieiieneen ettt st sttt et 2/2003
WintertouriSmus 2003 ......co.iiiiiiiiiee ettt e e 7/2003
Thermenbericht 2003........cc.coiiiiriiiieeec ettt 7/2003
TourisMUSSTUAIC LICZEN.....c.eiuiiiieiiiiiiiiiriceieetete et 7/2003

SommeErtourismMUS 2003 ..........ooiiiiiiiiiee et eneeas 2/2004
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Tourismus (Fortsetzung)

WINETtOUrISINUS 2004 ....oooiiiiieeiieeeee et eee e e e e e e et eeeeeeeenaaareeeeeeeans 4/2004
SommETtoUriSIUS 2004 .........cooeeiei et e e e e e e e eeneeas 2/2005
WintertouriSIUS 2005 .. ...ooeiieie et e e e e e eenns 11/2005
SommeErtouriSMUS 2005 ..........ooiiieieeiiee et eee e et eeneeas 2/2006
WiINtertouriSIUS 2000 .........coouviieieieie et e e e e e e et eeeereeeeeeareeeeereeeeenes 8/2006
SommETtOUriSIUS 20006 ..........ccouvieieeiiee ettt eeee e et e e e e et e e e e e e e eeeaaeeeeenneens 2/2007
WiINtertouriSIUS 2007 ......oeeieirieeeeeee et e et e e et e e e e e e e et eeeeenreeeeeeraeeeeereeeeenns 8/2007
SomMErtOUTISINUS 2007 .. ..vivviiiiiiiieeiieee et eeeeee e e e e e e eetaareeeeeeeeeraaareeeeeeseesnnnnes 2/2008
WINtertouriSIMUS 2008 ........oooiiiiiiiiiieei et e e e ee et r e e e e e eeeeaaareeeeeeeans 10/2008
SommErtouriSIMUS 2008 ..........vviiiiiiiiiieiie et eeee e e e e e e e e e e e eeaaaees 2/2009
WINtertouriSImMuUS 2009 ........oooiiiiiieiiiie ettt e e e e et e e e e e e e e e e eeans 9/2009
SommErtouriSIMUS 2009 ........uuiiiiiiiiiiieiiiee e e e et e e e eeeeeans 3/2010
WINtErtouriSIMUS 2000 ....oeiiiiiiiiiiiieiieee et eee e e e ee et eeeeeeeeaaaareeeeeeeans 7/2010

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftsldnder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVI, KLT 1980 —1989...... oottt ettt sttt e st e e et enseenneenneenneens 9/1999
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftsldnder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVI, KL 1989 —1999..... ettt ettt ettt nse e e enaesneeees 10/1999
StraBBenverkehrsunfille, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989 ..................... in jedem Heft
Alpinunfélle, 1985 Und 1986 ........cceoiiiiiiiieiieieceee et 1/1987
StraBBenverkehrsunfille im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen .............cccceevvvennnnnnen. 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen Stralen im Jahr 1989 .........ccccooviiiiviiiiiiieniieeieeee e 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen Stralen im Jahr 1990 ...........c.ccooveeviiiiiieciiicie e, 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus)...........cccccvevrenenn. 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfille, Verungliickte, 1981 Bis 1991 .....ccooviiiiieiieieeieee e BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraBBenverkehr 1992..........oooiiiiiiiiiiiieeeeee e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best. .........c.ccceeueee. 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1993 ........coooiiiiiiiiiiiiiiec e 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1994 .........cccviiiiiiiiiiiiieeie e 7/1995
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1995........cooiiiiiiiiiiiiiece e 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

TOBI DIS 1995 ettt ettt ettt et e s te e s te e beebeesbeenbeetbeesbeeesenneenaeas 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfille, Verungliickte, 1981 bis 1995.......cccvvvviivieeniieeieeen, 2/1997
Unfallgeschehen im StraBBenverkehr 1996...........ocooviiiiiiiiiecceeeeee e 8/1997
Unfallgeschehen im StraBBenverkehr 1997 ........c.oooviiiiiiiiiieieeeeeee e 6/1998
Unfallgeschehen im StraBBenverkehr 1998...........ccviiiiiiiiiiieeeeee e 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert.............ccoocveiieienienieiee e 11/1999
Stralenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 ...........cccoooviviiiieninniinies 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPort .........cvvevvevciieecieeniiieeieesieecee e 12/2000
StraBBenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ............ccccceeeevieiiiveenieenineenen. 6/2001
StraBBenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ..........c.ccoovevvvieiieenieenneenee, 4/2002
StraBBenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ..........c.ccocvevvvievieenveenveennen. 10/2003
StraBBenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ..........c.ccoovveeeiienieenveenneennn, 4/2004
StraBBenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ............cccceevieeriieecieenveeennen. 11/2005
Stralenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........cccoooevieiienienieieens 8/2006
Stralenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 ............cccccevieiienienienirennne 8/2007
Stralenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ..........ccccoevevieiienienienirens 4/2008
Stralenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ..............cccoecvveiirienieiiennens 4/2009
Stralenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ............ccocoevieiienienienirenns 4/2010
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErstauSWertung ..........coveertieriienieeniieieeie ettt 8/2000
Landtagswahl 2000, DoKumentation ..............ceoeerieriiniiieiieiie e 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstauSWeTrtung .........ccoveertieriierieeiieieeie ettt e 7/2005

Landtagswahl 2005, DOKUMENTALION ....c..couerteiiriiniinienieeiieteeseeese ettt 10/2005
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WOohNbaustatiStiK 1987 ......oiieiiiiiieie ettt ettt e sbeeebeeeaee s baeensaeenes 1/1989
Wohnbaustatistik 1988 ........cccuieiiiiiiie ettt ees 3/1989
Wohnbaustatistik 1989 ........ccciiiiiiiiieeieeeee ettt et e 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorldufigen Ergebnissen der

Hauser- u. Wohnungszahlung 1991 .........ccoiiiiiiiieeee e 3/1991
Héauser- u. Wohnungszdhlung 1991, Hauptergebnisse ............ocuveeveevereeenienieeneeneeneeeeeenes 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit BezirksergebniSSen ...........cecververierieniieniieeeieee e 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991 ......coovviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirksergebniSsen .........cccveervvieriieiiiieniiesiee e e eeeesiae s 3/1993
Héuser- und Wohnungszihlung 1991, Steiermark ..........ccocveeviiiiiieniiiiiiieiecee e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirksergebnisSsen ..........ccvveerviieriieiiieniieiieeeciee e e enae s 5/1994
WohnbaustatiStik 1994 .......coouiiiiiieie ettt e s teeebeeeaeeetaeesneenes 7/1995
WohnbaustatiStik 1995 .......ooiiiiiieie ettt ettt eeaee et e esaeenes 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1995 ........ocooiiiiiiiiieiceeeeeeeeeeee e, 2/1997
Wohnbaustatistik 1996 ........cccuieiiiiiiieeiecieeee ettt ettt snae e ees 8/1997
Wohnbaustatistik 1997 ........ooiiiiiiiieie ettt nae e enae e ees 6/1998
Wohnbaustatistik 1998 ........coouiiiiiiieie ettt ettt ees 6/1999
Wohnbaustatistik 1999 ........cocuiiiiiiiiie ettt et 13/2000
Wohnbaustatistik 2000 ............ceeeieriiriiiietietieieie ettt sttt s ettt sbe e eaeeneeneas 10/2001
WohnbaustatiStik 2001 .......cooiiiiiiieiiieiiieeieere ettt estee et e sbeeebeessaeeenraeesneenns 7/2002

Wohnbaustatistik 2002 ..........coevieiiiiriiniiie ettt 10/2003



